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Gyarapodó vagyonnal számol az idei költségvetés
Az önkormányzat ez évi költség-
vetésének elfogadásáról, a kerü-
leti szociális ellátások jelenlegi 
körének többletfinanszírozással 
történő fenntartásáról, valamint 
a Normafa területének helyreállí-
tásával kapcsolatos helyi népsza-
vazás elrendeléséről is döntött 
február 26-i ülésén a képviselő-
testület.

„A működési bevételek nagyob-
bak, mint a működési kiadások, 
ami által gyarapodik az önkor-
mányzat vagyona” – hangsúlyoz-
ta a legutóbbi önkormányzati 
testületi ülésen a 2015. évi költ-
ségvetés főbb számai kapcsán a 
kerület polgármestere. Pokorni 
Zoltán az idei évre tervezett na-
gyobb feladatok közül kiemelte, 
hogy a Kiss János altábornagy 
utca 31. szám alatt, ahol koráb-
ban az ELTE gyakorlóiskolája 
működött, új óvodát hoznának 
létre, valamint a kibővült létszá-
mú pedagógiai szakszolgálatnak 
is itt biztosítanának helyet.

A Tamási Áron iskola kapaci-
tását emeletráépítéssel növelnék, 
míg a Böszörményi úti házi gyer-
mekorvosi rendelőnek a Böször-
ményi út 20–22. szám alatti iro-
daház földszintjén, a nemrégiben 
kialakított felnőtt háziorvosi ren-

delő mellett teremtenének jobb 
működési körülményeket. Az 
eddigi szociális támogatások kö-
rének megőrzése érdekében az 
önkormányzat átvállalja azoknak 
az ellátásoknak a pénzügyi ter-
hét, amelyeket a továbbiakban 
nem finanszíroz az állam. Mind-
emellett elhangzott, hogy bővítik 
a térfigyelő kamerarendszert.

A költségvetés vitájában Tüttő 
Kata (MSZP) azt valószínűsítet-
te, hogy a fővárosi kézben lévő 
közszolgáltatások, mindenek-
előtt a közösségi közlekedés fenn-

tartása érdekében – a finanszíro-
zás nehézségei miatt – a kerületi 
önkormányzatoknak is a zsebük-
be kell majd nyúlniuk. A képvi-
selő felvetette: érinti-e a kerüle-
tet, hogy a Fidesz–KDNP parla-
menti képviselőcsoportja február 
elején egy új, nagy fővárosi kór-
ház építését helyezte kilátásba?

Kerék-Bárczy Szabolcs (DK) a 
többi között a néhány éve átépí-
tett MOM Kulturális Központ 
felújítási munkáival kapcsolat-
ban kért tájékoztatást, míg Ko-
máromi Zoltán (Együtt–PM) a 

Böszörményi úti gyermekrendelő 
átköltöztetésének okai iránt ér-
deklődött, továbbá arra volt kí-
váncsi, mit nyernek a helyi lakók 
azzal, hogy az önkormányzat évi 
50 millió forinttal akarja támo-
gatni a Szent János Kórház és a 
Kútvölgyi Klinikai Tömb 
együttműködését. 

A szakorvosi ellátást érintő 
kérdések kapcsán a polgármester 
elmondta: egy fejlett, integrált 
kórház megteremtéséért küzde-
nek, ahol a járó betegek is megfe-
lelő színvonalú ellátásban része-

sülhetnek. Az önkormányzat évi 
50 millió forinttal szeretné elő-
mozdítani a Szent János Kórház 
és a Kútvölgyi Klinikai Tömb 
integrációját – ez a támogatás 
azonban egyelőre csak ígéret, mi-
vel a kórházak fenntartói még 
nem egyeztek meg az együttmű-
ködés módjáról.

Pokorni Zoltán szerint a terve-
zett új fővárosi kórházat Közép-
Budán lenne indokolt elhelyezni, 
ugyanis amíg Pesten hat nagy 
egészségügyi központ található, 
addig Budán két „fél” kórház 
mellett egyetlen intézmény, a 
Szent János Kórház működik 
gyakorlatilag teljes spektrummal. 
Kézenfekvő lenne tehát a János 
kórház fejlesztése, hiszen erről 
már kész tervek vannak, ugyan-
akkor a polgármester szerint egy 
teljesen új kórház építésére is len-
ne hely. Nemrégiben vetődött fel 
az ötlet – említette –, hogy a Déli 
pályaudvar jelenlegi területén le-
hetne kialakítani az új intéz-
ményt.

Szükségessé vált a szellőztető-
rendszer kapacitásának bővítése, 
valamint a fából készült járóla-
pok cseréje a MOM Kulturális 
Központban. A négy évvel ez-
előtti átépítés során, mint Váczi 
János alpolgármester elmondta, a 
műemlékvédelem kérésére alkal-
mazták a fa járólapokat, amelyek 
elhasználódtak, ezért azokat el-

lenállóbb anyagból készült bur-
kolólapokkal helyettesítik. A Bö-
szörményi úti gyermekrendelő 
átköltöztetése kapcsán Kovács 
Lajos alpolgármester kiemelte: 
ennek célja a kerületi betegellátás 
színvonalának javítása.

A testületi ülésen elhangzott 
az is, hogy az önkormányzat az 
idén 30 millió forinttal támogat-
ja a felső-krisztinavárosi plébánia 
Apor Vilmos téri közösségi házá-
nak építését, meghatározott felté-
telek teljesülése mellett. Sikota 
Krisztina (Fidesz–KDNP), az 
oktatási és kulturális bizottság 
elnöke hangsúlyozta: a támoga-
tottnak a MAKONA Építész 
Tervező és Vállalkozó Kft. nyi-
latkozatával kell igazolnia, hogy 
a közösségi ház megépítése nem 
zárja ki a Makovecz Imre által 
tervezett templom esetleges fel-
építését a jövőben.

A Normafa rehabilitációjával 
kapcsolatos – január 28-i lapszá-
munkban már részletesen bemu-
tatott – irányelvek alapján helyi 
népszavazást rendelt el az önkor-
mányzat, a következő kérdéssel: 
„Egyetért-e Ön a Normafa terü-
letének helyreállításával a Buda-
pest Főváros XII. kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat Képviselő-
testületének 10/2015. (I. 27.) szá-
mú határozatában foglaltak sze-
rint?”

A képviselők legutóbbi ülésükön elfogadták a kerület ez évi költségvetését

(Folytatás a 3. oldalon)
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Körforgalom épül a Németvölgyi úton
Március 16-án körforgalom építé-
se kezdődik meg a Németvölgyi 
út, a Stromfeld Aurél út és a Pa-
gony utca találkozásánál. A beru-
házás célja, hogy a kereszteződés 
átalakításával megszűnjenek a 
környékbeli utakon rendszeresen 
előforduló torlódások. A közel öt 
hónapig tartó munkálatok idején 
terelésekre, forgalomkorlátozá-
sokra kell számítaniuk az arra 
közlekedőknek.

„Néhány nap múlva egy régebb 
óta tervezett forgalmi átalakítás 
kezdődik meg az egyik legjelentő-
sebb hegyvidéki csomópontban: 
elindul a Németvölgyi út–Strom-
feld Aurél út–Pagony utca keresz-
teződésének körforgalommá ala-
kítása” – mondta el lapunknak a 
kerület polgármestere. Pokorni 
Zoltán kiemelte, hogy az elmúlt 
években sok bejelentést kapott az 
önkormányzat a „zűrös, nehezen 
átjárható csomópont” által előidé-
zett problémák miatt.

A lámpás kereszteződés előtt 
ugyanis csúcsidőszakokban rend-
szeresen feltorlódnak a járművek, 
aminek következtében nemcsak a 
két érintett főútvonalon, a Né-
metvölgyi és a Stromfeld Aurél 
úton, hanem a környékbeli kis 
utcákban is gyakran csak lépés-
ben tudnak haladni az autók. 
Emiatt az önkormányzat kezde-
ményezte a csomópontot kezelő 
fővárosnál, hogy szüntesse meg a 
lámpás forgalomszabályozást, és 
építsen ki helyette egy nagyobb 
átbocsátóképességű körforgal-
mat. Az átépítés terveinek elkészí-

tését, valamint az ezzel kapcsola-
tos engedélyeztetési feladatokat a 
kerület önként vállalta.

A Budapesti Közlekedési Köz-
pont (BKK) beruházásában már-
cius 16-án kezdődik, és a tervek 
szerint július 31-ig tart a kereszte-
ződés átépítése. Az új körforgalom 
közepén egy automata öntöző-
rendszerrel ellátott zöld szigetet 
alakítanak ki, amit dísznövények-
kel és egyedi megvilágítással tesz-
nek látványossá. A körforgalomba 
belépő és az abból kilépő járműve-

ket majd csomóponti terelőszige-
tek választják el. Az átalakítással 
egy időben megújulnak a közel-
ben található kapubeállók és a jár-
dák, amelyek a zöldövezeti lakó-
környezetbe illő, nemes zúzalék 
felületű térkő burkolatot kapnak.

A munkálatok idején a csomó-
pontban jelentősebb forgalom-
korlátozásokra kell számítani. A 
kivitelezés első ütemében – ami 
március 16-tól, hétfőtől várható-
an május 10-ig tart – a Pagony 
utca mellett mindkét irányból le-
zárják a Németvölgyi út nyugati 
ágát a Mártonhegyi út és a Strom-

feld Aurél út közötti 
szakaszon. Ennek meg-
felelően a Németvölgyi 
úton a temető felől ér-
kező és az Alkotás utca 
felé haladó járművek-
nek már a csomópont 
előtt, a Szendi ároknál 
el kell kanyarodniuk 
jobbra. Számukra a 
BKK a Németvölgyi 
út–Szendi árok–
Stromfeld Aurél út–
Apor Vilmos tér–Bö-
szörményi út terelőutat 
javasolja. A Márton 
Áron tér felől érkező 
autósoknak azonban 
érdemes lenne megfon-

tolniuk, hogy már a Hegyalja út 
felé kerüljék el a lezárást.

A Németvölgyi úton a Király-
hágó tér felől egyenesen tovább 
már nem lehet haladni, hanem 
legkésőbb a csomópontban a 
Stromfeld Aurél útra felfelé vagy 
lefelé kell elkanyarodni a lezárást 
követően. A Böszörményi út felől 
érkezőknek ezért a Böszörményi 
út–Apor Vilmos tér–Stromfeld 
Aurél út–Szendi utca–Németvöl-
gyi út terelőutat javasolják.

A zűrös, nehezen átjárható csomópont sok probléma előidézője

(Folytatás a 2. oldalon)
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A gyermekvasút nyomában
Nappali teljesítménytúrát szervez 
a gyermekvasút március 15-én. A 
Széchenyi-hegyen 8 és 10 óra kö-
zött elrajtoló túra érinti a vasút 
minden állomását, valamint a 
környék főbb látványosságait, 
például a Normafa-lejtőt, a Já-
nos-hegyi Erzsébet-kilátót, a 
nagy-hárs-hegyi Kaán Károly-ki-
látót és a hűvösvölgyi Nagyrétet.

A cél Hűvösvölgyben, a Gyer-
mekvasutas Otthonépületben 
lesz, ahol a távot teljesítő túrázó-
kat meleg ebéddel várják. Onnan 
a résztvevők valamelyik menet-
rend szerinti vonattal utazhatnak 
vissza a Széchenyi-hegyre, a neve-
zési díj – amelynek összege ked-
vezmények nélkül 1100, kedvez-
ményekkel 700 és 1000 forint – 

ennek költségét is magában fog-
lalja.

A húsz kilométeres távot hét 
óra szintidő alatt kell teljesíteni. 
A program egyik érdekessége, 
hogy az útvonalon felállított el-
lenőrző pontokon egykori és je-
lenlegi gyermekvasutasok fogad-
ják a résztvevőket.

A „Gyermekvasút nyomában” 
elnevezésű teljesítménytúra több 
turistaegyesület éves programjá-
ban szereplő, pontszerző rendez-
vény, amit minden év március 15-
én nappali, augusztus 19-én pedig 
éjszakai változatban rendeznek 
meg. További információk a www.
gyermekvasut.hu internetes olda-
lon olvashatók.

z.

Lebontják a veszélyes támfalat a Költő utcában
Lebontja, majd újjáépíti az ön-
kormányzat a Költő utca 22. szám 
melletti, közel százéves, baleset-
veszélyes támfalat. Az érintett 
közművek tehermentesítésével 
már megkezdődtek a munkálatok, 
az építkezés idején a Költő utcába 
mindkét irányból csak a munkate-
rületig lehet behajtani.

Az önkormányzat útfelügyelője 
tavaly október 27-én jelezte, hogy 
a Költő utca 22.-nél a több mint 
hatvan méter hosszú, szárazon ra-
kott, közel százéves terméskő 
támfal egy közel húszméteres sza-
kaszon befelé leomlott. A baleset-
veszély megszüntetése érdekében a 
szakiroda haladéktalanul megtet-
te a szükséges intézkedéseket, 
mindenekelőtt lezáratta az érin-

tett járdaszakaszt, valamint az út-
pálya felét. Az autós közlekedés 
azonban egy sávon továbbra is 
biztosított maradt. Ezt követően 
az önkormányzat értesítette a Fő-
városi Katasztrófavédelmi Főigaz-
gatóságot, a Fővárosi Kormányhi-
vatalt, a BM Pince és Partfal-ve-
szély Elhárítási Szakértői Bizott-
ságot, az önkormányzat biztosító-
ját, továbbá az útpálya alatti köz-
művezetékek tulajdonosait.

A szakértői vizsgálat megálla-
pította, hogy a támfal omlása 
nem áll meg, a folyamat a későb-
biekben folytatódhat. Kiderült az 
is, hogy a fal részleteiben nem ja-
vítható, a kötőanyag nélkül, kő-
ből rakott építmény ugyanis el-
öregedett, ezért teljesen új támfa-
lat kell építeni. Ennek költsége 
azonban olyan magas, hogy az 
önkormányzat önerőből nem 

tudná finanszírozni a teljes beru-
házást, ezért a kerület januárban 
pályázatot nyújtott be a Belügy-
minisztérium vis maior alapjá-
hoz.

Február elején mintegy há-
romméteres szakaszon újabb da-
rabok váltak le a támfalról. Ez-
után az önkormányzat egyezte-
tést kezdeményezett az érintett 
közműszolgáltatókkal. Megálla-
pították, hogy a támfal elmozdu-
lása miatt üreg képződött az ut-
cában futó 1 kilovoltos elektro-
mos vezeték, valamint a gázveze-
ték alatt, így az út egy részét és a 
járdát gyakorlatilag ezek a vezeté-
kek tartják. Ezért a burkolattal és 
az alapokkal együtt haladéktala-
nul el kell távolítani a járda és az 
útpálya támfal előtti szakaszát. A 
bontás költségeit az önkormány-
zat vállalta.

Miután az utca teljes lezárásá-
hoz szükséges forgalomtechnikai 
tervet a BKK jóváhagyta, márci-
us 2-án megkezdődtek a munká-
latok. A feltárt állapotnak megfe-
lelően újabb szakértői véleményre 
van szükség, ennek alapján vár-
hatóan módosítani kell az eredeti 
terveket. Hamarosan eredményt 
hirdetnek a Belügyminisztérium 
vis maior pályázatán, ekkor lehet 
véglegesen meghatározni a mű-
szaki tartalmat.

A Költő utcai veszélyelhárítás 
mellett a kerület más közterülete-
in is zajlanak kisebb-nagyobb 
közterületi karbantartási mun-
kák. A Tállya utcában az elpor-
ladt szegélyköveket pótolják, va-
lamint kijavítják a Galgóczy ut-
cából a Kútvölgyi útra vezető 

lépcső, a Tordai lépcső, a Határőr 
utat a Gaál József úttal összekötő 
lépcső, továbbá a Hadik András 
úton a Lelesz és a Fészek utca kö-
zötti aszfaltjárda hibáit.

A tavasz beköszöntével szá-
mos új úthiba keletkezett, ezek 
megszüntetésén is folyamatosan 
dolgozik a kivitelező. A kátyú-
zásban sokat segít az okos tele fo-
nokra ingyenesen letölthető 
hegyvidéki „Jó utat!” applikáció, 
amelyen keresztül bárki beje-
lentheti az úthibákat, a magára 
hagyott, üzemképtelen járműve-
ket és a közterületekre kihelye-
zett konténereket. A lakossági 
jelzéseket az önkormányzat 
minden esetben kivizsgálja.

Folytatódik a csatornaépítés 
is, a Budapest-Budaörs Szenny-
vízelvezetési Beruházó Önkor-
mányzati Társulás megbízásából 
márciusban az Istenhegyi lejtőn 
(a Zsolna utca 36. és az Istenhe-
gyi lejtő 4. között), a Beatrix ut-
cában (a Hunyad köz és a Beat-
rix utca 15. között), a Lóránt 
úton (a Lóránt út 16. és az Óra 
köz között), valamint a Szendrő 
utcában (a Szendrő köz és a Dia-
na utca között) dolgozik a Pul-
zus Plusz Kft. Ezeken az útsza-
kaszokon teljes lezárásra kell 
számítani.

Megtörtént a közterület ideig-
lenes helyreállítása a Városkúti 
köz 1. és 5/a között, a Kakukk út 
14–23. között, az Óra közben (a 
Lóránt út és az Óra út között), 
továbbá a Szendrő közben (a 
Szendrő utca és a Szendrő köz 8. 
között).

mm.

A járda és az útpálya támfal előtti részét is javítani kell

Negyvenöt havas nap a Normafánál
A Normafa és környéke mintegy 
350 hektáros területének kar-
bantartásáról lassan egy éve az 
önkormányzat szerve, a Normafa 
Park Fenntartó és Üzemeltető 
Intézmény gondoskodik. Az el-
múlt hónapokban különösen sok 
feladattal kellett megbirkóznia 
a kis létszámú szervezetnek. A 
példátlan mértékű decemberi jég-
kárt követő helyreállítási munkák, 
valamint a nagy forgalmú havas 
napokon a látogatók biztonsága 
érdekében tett erőfeszítések ered-
ményeiről Mikó Gergely igazgató-
val beszélgettünk.

� Az emlékezetes, tavaly de­
cemberi jégkár pusztításának 
nyomai még most is szinte min­
denütt láthatók a Normafánál. 
Milyen mértékben károsodott az 
erdő, s mekkora munkát jelent a 
kárelhárítás?
– A december elején bekövet-

kezett jeges katasztrófa által oko-
zott károk felszámolása óriási 
feladatot jelent. A környéken élők 
biztonságát szolgáló, azonnali 
mentési, kárelhárítási munkákat 
követően – amelyekben az illeté-
kes hatóságok mellett intézmé-
nyünk munkatársai is éjjel-nap-
pal részt vettek – az erdei utak 
megtisztítására összpontosítottuk 
energiánkat. Néhány hét alatt is-
mét járhatóvá tettük a lehullott 
ágaktól, kidőlt törzsektől hasz-
nálhatatlanná vált utak, turista-
utak túlnyomó többségét, ugyan-
akkor az erdőterületek belső ré-
szein még mindig sok munka van 
hátra. Az erdészek felmérése sze-
rint az általunk kezelt terület kö-
zel kétharmada, mintegy kétszáz 
hektárnyi erdő sérült. A fák túl-
nyomó része szerencsére túlélte a 
jégkárt, mert általában csak a 
lomkoronából törtek le ágak, 
ugyanakkor a fakidőlések száma 
is jelentős. A legnagyobb kárt a 
János-hegyi fenyves szenvedte el, 

ott őshonos fafajokkal kell majd 
pótolni a kidőlt fenyőket. Az er-
dőterületeken a menthetetlenül 
károsodott, dőlésveszélyes fákat 
az erdészeti szakfeladatok ellátá-
sával megbízott Pilisi Parkerdő 
Zrt. munkatársai jelölik majd ki 
egészségügyi vágásra. A kidőlt 
fák egy részét az erdészeti szakha-
tóság által előírt mennyiségben a 
helyén hagyjuk, ezáltal élőhelyet, 

tápanyagot nyújtva a növények-
nek, állatoknak.
� Havas napokon a jégkárt 

szenvedett erdő lehangoló látvá­
nya sem szegte kedvét a mozogni 
vágyóknak, hétvégenként ismét 
nagyon sokan mentek fel síelni, 
szánkózni a hegyre. Mit tudtak 
tenni az ilyenkor gyakori szán­
kós balesetek elkerülése érdeké­
ben?
– Az előző kivételes, gyakorla-

tilag hó nélküli tél után az idén 
átlagos telünk volt; a Normafa 
környékén, különösen az északi 
lejtőkön negyven-negyvenöt na-
pon át volt sportolásra alkalmas, 
összefüggő hótakaró. Havas hét-
végéken ismét nagy népszerűség-
nek örvendett a Normafa a szán-
kósok, síelők, valamint a sífutók 
körében. A korábbi években sok 
baleset történt amiatt, hogy 
ugyanazokat a lejtőket használják 
a síelők és a szánkózók, s ez ellen, 

jogosultság híján, sajnos nem sok 
mindent tudott tenni az önkor-
mányzat. Ezen a télen azonban – 
annak köszönhetően, hogy a te-
rület kezelője lettünk – végre 
fontos lépésekre kerülhetett sor a 
helyzet rendezése érdekében. 
Mindenekelőtt kitábláztuk a síe-
lésre, valamint a szánkózásra al-
kalmas lejtőket a korábban évti-
zedekig működő gyakorlatnak 

megfelelően. Sajnos a táblázás 
önmagában nem bizonyult ele-
gendőnek, ezért felkértük a Ter-
mészetvédelmi Polgárőrség mun-
katársait, teljesítsenek szolgálatot 
a Normafánál, figyelmeztessék a 
szánkósokat és a síelőket, hogy 
vegyék figyelembe a pályajelölé-
seket. A polgárőrök tevékenysége 
elérte célját: megjelenésüket kö-
vetően egyetlen súlyos baleset 
sem történt a helyszínen. Termé-
szetesen már az első havas naptól 
kezdve felkészültünk arra, hogy 
ilyenkor nagyobb számban for-
dulhatnak elő balesetek, ezért 
kérésünkre a Közép-Budai Ön-
kéntes Polgári Védelmi Egyesület 
önkéntesei hétvégenként elsőse-
gélynyújtó bázist alakítottak ki a 
síház mellett.
� Hogyan próbálták orvosolni 

a parkolási problémákat?
– Forgalmasabb időszakokban 

a polgárőrök aktívan részt vettek 

a parkolókban és környékükön 
kialakuló tumultusok, kisebb 
közlekedési problémák megoldá-
sában. A tilosban, erdőben törté-
nő parkolás, továbbá a Jánoshegyi 
útra történő engedély nélküli be-
hajtás visszaszorítása érdekében a 
Hegyvidéki Rendészet munka-
társai léptek fel a szabálytalanko-
dó járművezetőkkel szemben. 
Meg kell említenem, hogy a pol-

gárőrök és a rendészek 
jelenléte közbiztonsági 
szempontból is eredmé-
nyes volt, járőrözéseik 
ideje alatt az autófeltö-
rések, lopások száma is 
csökkent a visszajelzé-
sek alapján.
 Mivel készülnek a 
tavaszra?
– A jó idő beköszön-

tével szeretnénk új lehe-
tőségeket teremteni az 
aktív, közösségi sporto-
lásra. Edzőkkel, animá-
torokkal szerveznénk 
ingyenes vagy önköltsé-
gi áron igénybe vehető 
szabadtéri foglalkozáso-
kat minden korosztály 

számára. Nemcsak egészségesek-
nek, hanem sérülteknek is tarta-
nánk órákat, hogy valóban min-
denki megtapasztalhassa a közös 
mozgás örömét a természetben. A 
programok még szervezés alatt 
állnak; amint meglesznek az első 
foglalkozások időpontjai, tájékoz-
tatást adunk minderről.
� A napokban döntött a képvi­

selő­testület arról, hogy elrendeli 
a helyi népszavazást a Normafa 
rehabilitációjáról. A szavazás 
sikere esetén hogyan változik a 
fenntartói tevékenységük?
– Jelenleg elsősorban karban-

tartást, rendfenntartást végzünk 
a területen, de egy sikeres népsza-
vazást követően olyan, a termé-
szeti értékek megőrzését szem 
előtt tartó rehabilitáció valósul-
hat meg, aminek révén igénye-
sebb módon szolgálhatjuk majd 
ki a Normafához látogatókat.

d.
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Fónagy János fogadóórája
Dr. Fónagy János, a Budapest 3. számú választókerület országgyűlési képviselője 
március 26-án, csütörtökön 16.00 órakor tartja fogadóóráját a XII. kerületi Fidesz-
irodában (Királyhágó tér 4.). Előzetes időpont-egyeztetés szükséges a 375-7411-
es vezetékes telefonon, a 06/20-539-9330-as mobilszámon vagy a 
hegyvidekifidesz@fidesz.hu e-mail címen.

Körforgalom épül 
a Németvölgyi úton

A Stromfeld Aurél úton közle-
kedők irányonként egy-egy for-
galmi sávon az építkezés ideje 
alatt is át tudnak haladni a cso-
móponton, továbbá ott a Strom-

feld Aurél útról (mindkét irány-
ból) el lehet kanyarodni a Né-
metvölgyi út keleti ágára, a Ki-
rályhágó tér felé. A csomópont-
ban az autóbuszok közlekedése 
változatlan marad, a megállóhe-
lyeket mindössze néhány méter-
rel helyezik át ideiglenesen.

Az ingatlantulajdonosok ré-
szére a kivitelező biztosítja a ka-
pubehajtók használatát, kivéve 
azt a néhány napig tartó idősza-
kot, amíg elvégzik a behajtók 
burkolatcseréjét. A gyalogosok 
legalább az egyik oldali járdán 
mindvégig elérhetik úti céljukat, 
továbbá a Stromfeld Aurél utat 
keresztezve két ideiglenesen kije-
lölt gyalogátkelőhelyet is igénybe 
vehetnek majd.

k.

SzAvAzáS A KörForGALom 
díSzítéSérőL

A következő napokban a Hegyvidé-
ken élők közössége dönthet arról, ho-
gyan nézzen ki a körforgalom köze-
pén kialakítandó zöld sziget. Az ön-
kormányzat Facebook-oldalán (www.
facebook.com/Hegyvidek) indított 
szavazáson négy variációból lehet ki-
választani, milyen dísznövényeket te-
lepítsenek majd a megújuló csomó-
pont központi részére.

Gázolás a zebrán
Súlyos baleset történt a polgármes-
teri hivatal épülete előtt, a villa-
mosmegállók melletti zebránál 
március 6-án, péntek délután. Egy 
a Böszörményi úton haladó gép-
jármű vezetője a Kiss János altá-
bornagy utcai kereszteződésnél, a 
kijelölt gyalogos-átkelőhelynél 
ütött el egy idős hölgyet, amikor a 
hölgy az úttestre lépett. A sérültet 
az Országos Mentőszolgálat mun-
katársai kórházba szállították, az 
ügyben a BRFK Közlekedésrendé-
szeti Főosztálya indított eljárást.

„Veszélyes hely a Böszörményi 
út és a Kiss János altábornagy 
utca kereszteződése, többször 
kértük már a Budapesti Közleke-
dési Központot, hogy tegye biz-

tonságosabbá a csomópontot a 
gyalogosok számára” – mondta el 
a baleset kapcsán Váczi János al-
polgármester. Hozzátette: a gázo-
lást követően ismét intézkedést 
kért az önkormányzat a BKK-tól. 
Ennek eredményeképpen a köz-
pont egyik munkatársával hétfőn 
helyszíni bejárást tartottak, hogy 
megoldást találjanak a jelenlegi, 
tarthatatlan helyzet rendezésére.

Az alpolgármester tájékoztatása 
szerint eddig már több elképzelés 
is felmerült, jelzőlámpák telepíté-
se, valamint forgalomcsillapítás is 
szerepel a megoldási javaslatok kö-
zött. Ez utóbbi célt szolgálja a Né-
metvölgyi út és a Stromfeld Aurél 
út kereszteződésénél kiépítendő 

körforgalom, amelynek 
elkészültével várhatóan 
csökken majd a mene-
külőútként használt 
környékbeli utcák ter-
helése.

Ugyanígy csökken-
tené a forgalmat, ha 
gyalogosbarát módon 
építenék át a Kiss János 
altábornagy utcát az 
önkormányzat mellett. 
Több környékbeli lakó 
is javasolta már, hogy a 
polgármesteri hivatal 
környezetének rende-
zése során zárják le az 
utca Böszörményi út és 
Törpe utca közti rövid 
szakaszát, és azt alakít-
sák át sétálóutcává, pi-
henőterületté.

d.
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Gyarapodó vagyonnal számol az idei költségvetés
A népszavazási kérdés alapját a 

képviselő-testület január 27-i ülé-
sén elfogadott határozata adja, 
amely bemutatja, milyen módon 
történjen meg az állam által az 
önkormányzat kezelésébe adott 
terület rehabilitációja. A helyi 
népszavazás időpontjáról a jog-
szabályok szabta keretek között a 
helyi választási bizottság hoz 
döntést.

A szociális ellátások rendsze-
rének március 1-jétől érvényes, 
törvényben rögzített változásai 
miatt az önkormányzat újraal-
kotta a szociális rászorultságtól 
függő pénzbeli és természetbeni 
ellátásokról szóló ren-
deletét. Kovács Lajos 
alpolgármester el-
mondta, hogy 2014-
ben összesen 167 mil-
lió forintot fordítottak 
szociális ellátásokra, 
ebből 110 millió forin-
tot támogatott az ál-
lam, míg az önkor-
mányzat saját hozzájá-
rulása 57 millió forint 
volt. Ez utóbbi össze-
get az idén további 48 
millió forinttal egészí-
tik ki annak érdeké-
ben, hogy fenntartsák 
az ellátórendszer eddi-
gi színvonalát, vagyis 
ugyanazokat az ellátá-
si formákat hasonló 

vagy kedvezőbb módon tudják 
biztosítani. A rendelettervezetet 
a kerületi Idősügyi Tanács is 
megvitatta és támogatta. (A szo­
ciális ellátórendszer változásairól 
ezen az oldalon lévő cikkünkben 
olvashatnak bővebben – a szerk.)

Módosította a képviselő-tes-
tület az önkormányzat lakásren-
deletét. Ennek nyomán lehetővé 
vált, hogy a határozott időtar-
tamra szóló lakásbérleti szerző-
dés lejártával a szociális lakbér 
fizetésére jogosult bérlők – 
amennyiben szociális helyze-
tük, jövedelmi viszonyaik alap-
ján erre rászorulnak – változat-
lanul szociális lakbér alkalma-

zásával bérelhessék tovább a la-
kást. Jóváhagyták a 2014. évi 
költségvetés negyedik módosí-
tását, valamint a következő há-
rom évre vonatkozó gazdálko-
dás kapcsán azt a fontos irányel-
vet, hogy ebben az időszakban 
sem kíván az önkormányzat 
adósságot keletkeztető ügyletet 
kötni. A testület hozzájárulásá-
val évente mintegy kétmillió 
forint többletfinanszírozást 
kaphat a kerülettől a központi 
házi gyermekorvosi ügyeletet 
működtető FŐNIX-MED Zrt. 
annak érdekében, hogy biztosí-
tani tudja az ellátás működőké-
pességét.

Elfogadták a képviselők az ön-
kormányzat egészségügyi pre-
venciós tevékenységéről szóló 
összefoglalót, az idei közművelő-
dési koncepciót, továbbá az okta-
tási és kulturális bizottság, vala-
mint az összeférhetetlenségi és 
vagyonnyilatkozat-ellenőrző bi-
zottság múlt évi tevékenységéről 
szóló beszámolókat. Visszavon-
ták az állami fenntartású Művész 
úti bölcsőde és óvoda átvételével 
kapcsolatos korábbi önkormány-
zati határozatokat, mivel a Mi-
niszterelnökség időközben úgy 
döntött, hogy a fenntartói felada-
tok átszervezését más módon old-
ja meg.

A kerület szeretné 
átadni a Városmajor-
ban épült új közvilágí-
tási hálózat tulajdon-
jogát a fővárosnak, 
amely így az üzemelte-
téssel együtt járó ki-
adásokat is magára 
vállalja. Az önkor-
mányzat egy eddig 
névtelen közterület el-
nevezését is kezdemé-
nyezi a fővárosnál: a 
Magyar Tudományos 
Akadémia csillebérci 
telephelyének főbejá-
rata előtt található kis 
tér a világhírű magyar 
fizikus, Wigner Jenő 
Pál nevét venné fel.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

Fo
tó

: S
ár

kö
zy

 G
yö

rG
y

átalakult a szociális ellátások rendszere
Jelentős változások történtek a 
szociális ellátórendszerben márci-
us 1-jével: az aktív korúak számára 
a munkanélküliségre tekintettel 
nyújtott ellátásokat ezentúl az 
önkormányzat helyett a járási 
hivatal biztosítja a rászorulóknak. 
A lakásfenntartási támogatást, 
az adósságkezelési támogatást, 
valamint a méltányos közgyógy-
ellátást – amelynek elnevezése 
gyógyszertámogatásra változott 
– a szociális törvény kivonta a 
kötelezően fenntartandó segélyek 
köréből, ezeket azonban az önkor-
mányzat változatlan színvonalon, 
többletforrások előteremtésével 
továbbra is biztosítani kívánja a 
kerületben élők számára.

A képviselő-testület 
február végi ülésén új 
rendeletet fogadott el a 
szociális rászorultság-
tól függő pénzbeli és a 
természetbeni ellátá-
sokról. A korábbi ren-
delet újraalkotásának 
oka, hogy a szociális 
törvény már csak a kö-
telező ellátásokra vo-
natkozó szabályokat 
tartalmazza: e körbe 
tartozik az időskorúak 
járadéka, a foglalkozta-
tást helyettesítő támo-
gatás, az egészségkáro-
sodási és gyermekfel-
ügyeleti támogatás 
(korábbi nevén rend-
szeres szociális segély), 
az ápolási díj, az alanyi 
és normatív közgyógy-
ellátás, valamint az 
egészségügyi szolgálta-
tásra való jogosultság.

Az előbbiek közül korábban a 
foglalkoztatást helyettesítő tá-
mogatás, valamint az egészség-
károsodási és gyermekfelügyele-
ti támogatás (azaz a rendszeres 
szociális segély) volt jegyzői ha-
táskörben. Ezek március 1-jével 
– a többi felsorolt ellátáshoz ha-
sonlóan – járási hatáskörbe ke-
rültek át.

A kötelező segélyek közül ki-
kerülő lakásfenntartási támoga-
tást, az adósságkezelési támoga-
tást, valamint a méltányos köz-
gyógyellátást (melynek elnevezé-
se gyógyszertámogatásra válto-
zott) március 1-jétől továbbra is 
fenntartja az önkormányzat tele-
pülési támogatásként. Ezekhez 
azonban már nem igényelhet a 
kerület állami hozzájárulást.

A lakásfenntartási támogatás-
sal jelenleg mintegy háromszáz 
háztartás rezsikiadásaihoz járul 
hozzá az önkormányzat célzottan 
(a támogatást szolgáltatóhoz 
utalva), havonta átlagosan 3500 
forinttal. Az ezzel együtt járó 
éves kiadás tavaly 14,6 millió fo-
rint volt, aminek a 90%-át támo-
gatta az állam. A lakásfenntartási 
támogatás megállapításának fel-
tételeként a jövőben is jövedelmi 
és vagyoni korlátot szabnak, a 

támogatás mértékének kiszámí-
tása azonban megváltozott an-
nak érdekében, hogy az önkor-
mányzat forrásai elsősorban a 
legalacsonyabb jövedelmű ház-
tartásokhoz jussanak el. Köny-
nyebbséget jelent az érintettek-
nek, hogy újabb igény esetén 
mostantól nem kell megvárni a 
támogatási időszak legvégét – a 
lejárat előtt egy hónappal ismét 

igényelhető a támogatás, így 
szükség esetén biztosítható lesz a 
folytonosság.

Az adósságkezelési támogatás-
sal 21 háztartást segítettek 2014-
ben eseti vagy rendszeres (legfel-
jebb 1 éven át tartó) jelleggel. Bár a 
támogatottak száma nem nagy, és 
ehhez mérten az összkiadás is az 
előbbinél lényegesen kevesebb, 2,4 
millió forint volt (szintén 90%-os 
támogatással), az ellátás az érintet-
tek számára mégis lehetőséget 
adott ahhoz, hogy komolyabb hát-
ralékproblémákat rendezzenek, s 
ezáltal elkerüljék például a gáz, az 
áram, a víz kikapcsolását, vagy a 
kilakoltatást. Az önkormányzat 
saját erőből változatlanul biztosíta-
ni kívánja a szorult helyzetben lé-
vőknek ezt a segítséget, sőt, tovább 
könnyítette az ellátás igénybevéte-
lének feltételeit: ezentúl 6 helyett 
már 4 hónap tartozást is lehet ke-

zelni a támogatással, a bevonható 
hátralék maximum összege 500 
ezerről 600 ezer forintra emelke-
dett, az adósságkezelés maximális 
időtartama pedig 12-ről 18 hónap-
ra hosszabbodott.

Az önkormányzati hatáskör-
ben megállapítható méltányos 
közgyógyellátást az elmúlt évben 
közel 180 fő vette igénybe. Ők 
olyan, alapvetően a nyugdíjas 

korosztályba tartozó rászorultak, 
akik nem jogosultak alanyi és 
normatív közgyógyellátásra. A 
kerület eddig a támogatás 30%-
át fizette, a továbbiakban viszont 
– miután az állami finanszírozás 
megszűnt – éves szinten tízmilli-
óval több, összesen mintegy 16 
millió forint kiadással számol an-
nak érdekében, hogy az ellátás 
mértékét ne kelljen csökkenteni. 
A méltányos közgyógyellátás el-
nevezése gyógyszertámogatásra 
változott, ugyanakkor az eddigi 
támogatási forma jól bevált alap-
elvei, köztük a jogosultsági hatá-
rok megmaradtak. A támogatás 
maximális összege havi 12 000 
forint.

A kerület új szociális rendelete 
az ellátásokra való rászorultság 
feltételeként már nem az öregségi 
nyugdíj legkisebb összegét, ha-
nem a KSH által számított létmi-

nimumösszeget veszi 
alapul a jövedelemha-
tárok meghatározásá-
hoz. Ennek célja, hogy 
a támogatások értékál-
lóságát megőrizzék – 
míg ugyanis a nyugdíj-
minimum hét éve nem 
változott, a KSH-féle 
létminimum összegét 
évenként indexálják. A 
jövedelemhatárt az ed-
dig megszokott módon 
magasabban húzzák 
meg az egyedül élők 
számára, újdonság vi-
szont, hogy hozzájuk 
hasonlóan a gyermekü-
ket egyedül nevelő szü-
lőket, továbbá a fogya-
tékkal élő vagy tartó-
san beteg gyermeket 
nevelő szülőket is a rá-
szorultabb helyzetben 
lévő kérelmezői cso-
portba sorolják. To-

vábbi kedvező változás, hogy az 
esetenkénti támogatás (korábban 
esetenkénti segély) méltányosság-
ból megállapítható formájában 
már nemcsak évente egyszer, ha-
nem kétszer részesülhetnek a rá-
szorulók a rendeletben meghatá-
rozott – a korábbiakhoz képest 
kismértékben megemelt – jöve-
delemhatárokon belül.

sz.

Az önkormányzat új szociális rendeletének tervezetét a kerületi Idősügyi tanács is megvitat-
ta. Az ellátásokkal kapcsolatos változásokat Kovács Lajos alpolgármester (jobbra) és müller 
Csaba, a polgármesteri hivatal népjóléti irodájának vezetője mutatta be a hegyvidéki időse-
ket képviselő grémium tagjainak
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Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat pályázatot hirdet a tu-
lajdonában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek 5 éves időtartamra (ki-
véve: 4. pont esetén 2015. december 31. napjáig) szóló bérbeadására a 2015. 
március 10. napjától 2015. március 24. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:
1.)  Bp. XII., Kiss János alt. utca 23. szám alatti, pinceszinti, 31 m2 alapterületű 

helyiség
2.)  Bp. XII., Avar utca 17. szám alatti, pinceszinti, 126 m2 alapterületű üzlethe-

lyiség
3.)  Bp. XII., Krisztina körút 27. szám alatti, földszinti, 25 m2 alapterületű iroda-

helyiség
4.)  Bp. XII., Böszörményi út 20–22. szám alatti irodaházban 211,05 m2 alapterü-

letű iroda
5.)  Bp. XII., Böszörményi út 20–22. szám alatti irodaházban 152 m2 alapterüle-

tű iroda
6.)  Bp. XII., Böszörményi út 20–22. szám alatti irodaházban 207,02 m2 alapterü-

letű iroda
7.)  Bp. XII., Schwartzer Ferenc utca 3. fszt. 1. szám alatti, 97 m2 alapterületű 

irodahelyiség

A pályázati hirdetmény 7.) pontjában megjelölt helyiség esetében kizárólag 
nonprofit szervezetek és pártok nyújthatnak be pályázatot!

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek további 
adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a polgármesteri 
hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.hu internetes oldalon te-
kinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2015. március 24. napján 16.00 óráig nyújthatók be.
Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálkodási irodá-

jának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadási időben vagy a 
224-5901-es telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester

Hirdetmény
bírósági ülnökök választásáról

Magyarország Alaptörvényének 27. cikk (2) bekezdése szerint: „Törvény által 
meghatározott ügyekben és módon nem hivatásos bírák is részt vesznek az ítélke-
zésben.”

A köztársasági elnök 98/2015. (II. 11.) KE határozatában – az Országos Bírósági 
Hivatal elnökének javaslatára – a törvényszékek, a járásbíróságok, valamint a 
közigazgatási és munkaügyi bíróságok ülnökeinek megválasztását a 2015. már-
cius 7. napja és 2015. április 30. napja közé eső időtartamra tűzte ki.

Az ülnökök megbízatása négy évre szól. A bíróságok ülnökeit az önkormány-
zati képviselő-testületek 2011. évben választották utoljára, megbízatásuk az új 
ülnökválasztástól számított 30 nap elteltével jár le.

A bírák jogállásáról és javadalmazásáról szóló 2011. évi CLXII. törvény (a to-
vábbiakban: Bjt.) rendelkezik az ülnökjelölés és -választás szabályairól. A bírósá-
gok ülnökeit a bíróság illetékességi területén lakóhellyel és választójoggal ren-
delkező nagykorú magyar állampolgárok, a bíróság illetékességi területén mű-
ködő helyi önkormányzatok és az egyesületek – kivéve pártok – jelölik.

A fiatalkorúak büntetőügyeiben eljáró bíróság pedagógus ülnökeit a bíróság 
illetékességi területén működő alapfokú és középfokú nevelési-oktatási intéz-
mények tantestületei jelölik.

A közigazgatási és munkaügyi bíróság ülnökeit elsősorban a munkavállalók 
és munkaadók érdek-képviseleti szervei jelölik.

A Bjt. 212. § (1) bekezdése szerint: „Ülnöknek az a 30. évét betöltött magyar ál-
lampolgár választható meg, aki nem áll a cselekvőképességet érintő gondnokság 
vagy támogatott döntéshozatal hatálya alatt, továbbá büntetlen előéletű, és nem 
áll közügyektől eltiltás hatálya alatt sem.”

Az ülnök nem lehet tagja pártnak, és politikai tevékenységet nem folytathat.
Az ülnökök jogaira és kötelezettségeire vonatkozó tájékoztató megismerhe-

tő személyesen Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal 
ügyfélszolgálatán (1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.), továbbá az önkor-
mányzat honlapján (www.hegyvidek.hu).

Budapest Főváros XII. kerülete a Budai Központi Kerületi Bíróság illetékességi 
területéhez tartozik.

A Budai Központi Kerületi Bíróságra 7 fő ülnök, továbbá 5 fő pedagógus ül-
nök megválasztására Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete, illetőleg a kerületben működő nemzetiségi önkormányza-
tok képviselő-testületei jogosultak.

A Fővárosi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróságra ülnököt jelölhetnek első-
sorban a munkavállalók és munkaadók érdek-képviseleti szervei. Megválasztá-
sukra a fővárosi közgyűlés jogosult.

A Fővárosi Törvényszékre ülnököket és pedagógus ülnököket lehet jelölni. 
Megválasztásukra a fővárosi közgyűlés jogosult.

A jelöléshez csatolni kell az elfogadó nyilatkozatot, amelynek tartalmaznia kell 
a jelölt nevét, születési helyét és idejét, anyja nevét, lakóhelyét, iskolai végzettsé-
gét, szakképzettségét, foglalkozását, munkahelye nevét és címét, egy hónapra 
járó távolléti díja összegét, valamint aláírását. A jelöltnek arról is nyilatkoznia kell, 
kéri-e, hogy megválasztását az önkormányzat képviselő-testülete zárt ülésen tár-
gyalja. A jelöltnek a jelölés elfogadását követően haladéktalanul az ülnökké törté-
nő megválasztására jogosult képviselő-testület, megyei/fővárosi közgyűlés ré-
szére hatósági erkölcsi bizonyítvánnyal kell igazolnia büntetlen előéletét. Ameny-
nyiben e kötelezettségét elmulasztja, ülnökké megválasztani nem lehet.

A hatósági erkölcsi bizonyítvány igénylésének menetéről tájékozódhat a 
http://www.nyilvantarto.hu/hu/erkolcsi_heb felületen.

A jelöléshez szükséges nyomtatvány, valamint a jelölt által kitöltendő nyilat-
kozat a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán átvehető, továbbá az önkor-
mányzat honlapjáról (www.hegyvidek.hu) letölthető.

A jelöléseket a polgármesteri hivatalban 2015. március 31. napján 16.00 
óráig lehet benyújtani.

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete 
előreláthatólag 2015. áprilisi ülésén választja meg a Budai Központi Kerületi Bíró-
ság ülnökeit. Az előterjesztést előzetesen a jogi és ügyrendi bizottság vélemé-
nyezi.

Az ülnökök jelölésével, választásával kapcsolatban érdeklődni lehet a polgár-
mesteri hivatalban személyesen a 1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. szám 
alatti címen, vagy a 224-5900/387-es telefonszámon dr. Hornyák Eszter jegyzői 
referensnél.

Pokorni Zoltán polgármester
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BudAPeSt FővároS XII. KerüLet HeGyvIdéKI öNKormáNyzAt 
KéPvISeLő-teStüLetéNeK

2/2015. (II. 27.) öNKormáNyzAtI reNdeLete
A SzOCIáLIS ráSzOruLTSáGTóL FÜGGő

PéNzBELI éS TErMéSzETBENI ELLáTáSOKróL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 10. §-ának (1) 
bekezdésében, 17. §-ának (5) bekezdésében, 25. §-a (3) bekezdésének b) pontjában, 26. 
§-ában, 32. §-a (1) bekezdésének b) pontjában, 32. §-ának (3) bekezdésében, 45. 
§-ában, 48. §-ának (4) bekezdésében, 132. §-a (4) bekezdésének g) pontjában kapott 
felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 23. §-a (5) bekezdésének 11a. pontjában meghatározott feladat-
körében eljárva a következőket rendeli el:

I. fejezet
Általános rendelkezések

1. A rendelet hatálya

1. §
(1) A rendelet hatálya a Budapest XII. kerületi bejelentett lakóhellyel rendelkező 

magyar állampolgárokra, bevándoroltakra és letelepedettekre, hontalanokra, a magyar 
hatóság által menekültként vagy oltalmazottként elismert személyekre terjed ki, 
amennyiben életvitelszerűen XII. kerületi lakcímükön élnek.

(2) A rendelet hatálya a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi 
III. törvény (a továbbiakban: Szt.) 7. §-ának (1) bekezdésében meghatározott ellátások 
tekintetében kiterjed az Szt. 3. §-ának (2) bekezdése szerinti, Budapest XII. kerületben 
tartózkodó külföldi állampolgárokra is.

(3) A rendelet hatálya kiterjed a szabad mozgás és tartózkodás jogával rendelkező 
személyek beutazásáról és tartózkodásáról szóló törvény (a továbbiakban: Szmtv.) sze-
rint a szabad mozgás és tartózkodás jogával rendelkező személyre, amennyiben az ellá-
tás igénylésének időpontjában az Szmtv-ben meghatározottak szerint a szabad mozgás 
és a három hónapot meghaladó tartózkodási jogát Magyarország területén gyakorolja, 
és a polgárok személyi adatainak és lakcímének nyilvántartásáról szóló törvény szerint 
Budapest XII. kerületben bejelentett lakóhellyel rendelkezik.

2. Értelmező rendelkezések

2. §
(1) E rendelet alkalmazásában
a) jogosultsági összeghatár: a kérelem benyújtását megelőző 2. évre a Központi Sta-

tisztikai Hivatal által meghatározott átlagos létminimumérték;
b) fokozottan rászoruló kérelmező:
ba) az Szt. 4. § (1) bekezdés e) pontja szerinti egyedül élő személy,
bb) aki magasabb összegű családi pótlékban azért részesül, mert gyermeket egye-

dülállóként nevel,
bc) aki tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermek nevelésére tekintettel 

részesül magasabb összegű családi pótlékban;
c) tartós megtakarítás: a készpénzben, lakossági folyószámlán, értékpapírban, rész-

vényben vagy befektetési jegyben tartott összeg, ha meghaladja a jogosultsági összeg-
határ ötszörösét.

(2) A jogosultsági összeghatárt, valamint annak e rendelet szerinti hányadát ötszáz 
forintra kerekítve kell megállapítani.

II. fejezet
Szociális rászorultságtól függő pénzbeli és természetbeni ellátások

3. A települési támogatás formái

3. §
(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: 

Hegyvidéki Önkormányzat) az Szt. rendelkezései alapján nyújtott pénzbeli és termé-
szetbeni ellátások kiegészítéseként települési támogatást biztosít

a) rendkívüli települési támogatás,
b) lakásfenntartási támogatás,
c) adósságkezelési támogatás,
d) gyógyszertámogatás formájában.
(2) A rendelet II. fejezetében meghatározott feltételek fennállása esetén sem ille-

ti meg a pénzbeli, illetve természetbeni ellátás azt a személyt, akinek tartós megta-
karítása van vagy a kérelmező tartását tartási, öröklési, életjáradéki szerződésben 
vállalták.

4. Rendkívüli települési támogatás

4. §
A Hegyvidéki Önkormányzat az Szt. 45. § (3)–(5) bekezdése alapján rendkívüli 

települési támogatásként
a) esetenkénti támogatást,
b) időskorúak eseti támogatását,
c) temetési támogatást,
d) krízistámogatást,
e) rendkívüli gyermekvédelmi támogatást nyújt.

4.1. Esetenkénti támogatás

5. §
(1) Esetenkénti támogatás a létfenntartást veszélyeztető élethelyzetbe került, elégsé-

ges jövedelemmel nem rendelkező, vagy alkalmanként jelentkező, nem várt többletki-
adások miatt anyagi segítségre szoruló nagykorú személy, illetve család részére nyújt-
ható.

(2) Nem állapítható meg az esetenkénti támogatás, ha
a) a kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a jogosultsági összeghatár 

70%-át meghaladja;
b) a fokozottan rászoruló kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a 

jogosultsági összeghatár 81%-át meghaladja.

6. §
(1) Az esetenkénti támogatás összegét úgy kell megállapítani, hogy az kellő segítsé-

get nyújtson és arányban álljon a kérelmező rászorultságával, szociális helyzetével. A 
segély naptári évenként legfeljebb négy alakalommal állapítható meg.

(2) Az egy-egy alkalomra megállapított támogatás összege nem lehet magasabb a 
jogosultsági összeghatár 35%-ánál.

7. §
Különös méltánylást érdemlő esetben naptári évenként két alkalommal abban az 

esetben is megállapítható az esetenkénti támogatás, ha
a) a kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a jogosultsági összegha-

tárt nem haladja meg;
b) a fokozottan rászoruló kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a 

jogosultsági összeghatár 114%-át nem haladja meg.

8. §
(1) Az esetenkénti támogatás iránti kérelmet a Budapest Főváros XII. kerület Hegy-

vidéki Polgármesteri Hivatal (a továbbiakban: Polgármesteri Hivatal) Népjóléti Irodá-
jához kell benyújtani. A kérelemhez csatolni kell a támogatást kérő nyilatkozatát a saját 
és családja jövedelmi viszonyairól, valamint az azokat tanúsító igazolásokat.

(2) Az esetenkénti támogatást a Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere állapítja 
meg.

4.2 Időskorúak eseti támogatása

9. §
(1) A polgármester évente egy alkalommal, március hónapban, hivatalból a szociá-

lisan rászorulóknak időskorúak eseti támogatását állapítja meg.
(2) Az (1) bekezdés alkalmazásában szociálisan rászoruló az, akinek

a) a tárgyév március hónapját megelőző fél évben rendkívüli települési támogatást 
állapítottak meg, és

b) tárgyév február hónapjának utolsó napjáig 65. életévét betöltötte.
(3) A támogatás összege 12 000 forint, amelynek kifizetéséről március 31-éig kell 

gondoskodni.
10. §

(1) Az időskorúak eseti támogatása kérelemre annak is megállapítható, aki a 9. § (2) 
bekezdésének a) pontjában meghatározott időszakban rendkívüli települési támoga-
tásban nem részesült, azonban

a) a tárgyév február hónap utolsó napjáig 65. életévét betöltötte, továbbá
b) családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a jogosultsági ösz-

szeghatárt, a fokozottan rászoruló kérelmező esetében a jogosultsági összeghatár 
114%-át.

(2) Az (1) bekezdés szerinti támogatás iránti kérelmet a Polgármesteri Hivatal Nép-
jóléti Irodájához kell benyújtani, tárgyév január és február hónapokban. A kérelemhez 
csatolni kell a támogatást kérő és családja jövedelmi viszonyait tanúsító igazolásokat.

(3) Az (1) bekezdés szerinti támogatás kifizetéséről március 31-éig kell gondoskod-
ni. A támogatás összege 12 000 forint.

4.3 Temetési támogatás

11. §
Az elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásként temetési 

támogatás akkor nyújtható, ha a temetési költségek viselése a kérelmező saját, illetve 
családja létfenntartását veszélyezteti és

a) a kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a jogosultsági összegha-
tárt nem haladja meg;

b) a fokozottan rászoruló kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a 
jogosultsági összeghatár 114%-át nem haladja meg.

12. §
A temetési támogatás összege a jogosultsági összeghatár 35%-a.

13. §
(1) A temetési támogatás iránti kérelmet a temetést követő 180 napon belül lehet 

benyújtani a Polgármesteri Hivatal Népjóléti Irodájához. A kérelemhez csatolni kell
a) a támogatást kérő nyilatkozatát a saját és családja jövedelmi viszonyairól, vala-

mint az azokat tanúsító igazolásokat;
b) a temetés költségeiről – a kérelmező vagy a vele azonos lakcímen élő közeli hoz-

zátartozója nevére – kiállított számla másolatát.
(2) A temetési támogatást a Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere állapítja 

meg.

4.4 Krízistámogatás

14. §
(1) Krízistámogatás nyújtható annak a személynek, illetve családnak, akinek a lét-

fenntartása olyan rendkívüli körülmények (elemi kár, váratlanul fellépő súlyos megbe-
tegedés, nagy értékű lakás felszerelési tárgy meghibásodása, válsághelyzetben lévő vá-
randós anya gyermekének megtartása, stb.) miatt vált átmenetileg lehetetlenné vagy 
nagyfokban veszélyeztetetté, amely az esetenkénti támogatás keretein belül nem támo-
gatható.

(2) Az elemi kár kivételével nem állapítható meg krízistámogatás, ha
a) a kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem meghaladja a jogosultsá-

gi összeghatár 114%-át;
b) a fokozottan rászoruló kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem 

meghaladja a jogosultsági összeghatár 131%-át.

15. §
(1) A krízistámogatás iránti kérelmet a Polgármesteri Hivatal Népjóléti Irodájához 

kell benyújtani. A kérelemhez csatolni kell a támogatást kérő nyilatkozatát a saját és 
családja jövedelmi viszonyairól, valamint az azokat tanúsító igazolásokat.

(2) A krízistámogatást, ha
a) a kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a jogosultsági összegha-

tárt, a fokozottan rászoruló kérelmező esetében a jogosultsági összeghatár 114%-át 
nem haladja meg, a polgármester,

b) egyéb esetekben az Egészségügyi és Szociális Bizottság állapítja meg.
(3) A (2) bekezdés b) pontja alapján krízistámogatás a kérelmező részére naptári 

évenként egy alkalommal állapítható meg.
(4) Az egy-egy alkalomra megállapított krízistámogatás összege nem lehet maga-

sabb a jogosultsági összeghatárnál.

4.5 Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás

16. §
(1) Rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban részesíthető a gyermek jogán a gyer-

meket gondozó család, ha időszakosan létfenntartási gondokkal küzd vagy létfenntar-
tást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került és ezért a gyermek eltartásáról más 
módon nem tud gondoskodni. Elsősorban azokat a gyermekeket, illetve családokat 
kell támogatásban részesíteni, akik a gyermek iskoláztatása, a gyermek fogadásának 
előkészítése, a nevelésbe vett gyermek családjával való kapcsolattartása, a gyermek csa-
ládba való visszakerülésének elősegítése vagy a gyermek hátrányos helyzete miatt szo-
rulnak anyagi segítségre.

(2) Nem állapítható meg a rendkívüli gyermekvédelmi támogatás, ha
a) a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem a jogosultsági 

összeghatár 70%-át meghaladja;
b) a fokozottan rászoruló kérelmező családjában az egy főre jutó havi jövedelem a 

jogosultsági összeghatár 81%-át meghaladja.
(3) Az egy-egy alkalomra megállapított rendkívüli gyermekvédelmi támogatás ösz-

szege gyermekenként nem lehet magasabb a jogosultsági összeghatár 35%-ánál. A nap-
tári évenként megállapított rendkívüli gyermekvédelmi támogatások együttes összege 
gyermekenként nem haladhatja meg a jogosultsági összeghatárt.

17. §
(1) A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás iránti kérelmet a szülőnek vagy más 

törvényes képviselőnek az Polgármesteri Hivatal Népjóléti Irodájához kell benyújta-
nia. A kérelemhez csatolni kell a támogatást kérő nyilatkozatát a saját és családja jöve-
delmi viszonyairól, valamint az azokat tanúsító igazolásokat.

(2) A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás megállapításáról a polgármester dönt.

5. Lakásfenntartási támogatás

18. §
(1) A lakásfenntartási támogatás a szociálisan rászoruló háztartások részére a ház-

tartás tagjai által lakott lakás, vagy nem lakás céljára szolgáló helyiség fenntartásával 
kapcsolatos rendszeres kiadásaik viseléséhez nyújtott hozzájárulás. E támogatás elsőd-
leges célja a hátralék-felhalmozás megelőzése.

(2) Lakásfenntartási támogatás nyújtható
a) a villanyáram-, a víz- és a gázfogyasztás, a távhőszolgáltatás, a csatornahasználat 

díjához, a lakbérhez, a közös költséghez, illetve a tüzelőanyag költségeihez a rendelet-
ben meghatározott feltételek szerinti jogosultnak, valamint

b) az adósságkezelési szolgáltatásban részesülő személynek.
(3) A lakásfenntartási támogatást elsősorban természetbeni szociális ellátás formá-

jában, és a lakásfenntartással összefüggő azon rendszeres kiadásokhoz kell nyújtani, 
amelyek megfizetésének elmaradása a kérelmező lakhatását a legnagyobb mértékben 
veszélyezteti. Önkormányzati bérlakásban élő esetén a lakásfenntartási támogatás első-
sorban a lakbér és a különszolgáltatási díj megfizetéséhez nyújtható.

19. §
(1) Lakásfenntartási támogatásra jogosult az a személy, akinek a háztartásában az 

egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a jogosultsági összeghatár 81%-át, és a 
háztartás tagjai egyikének sincs az Szt. 4. § (1) bekezdés b) pont szerinti vagyona.

(2) A lakásfenntartás elismert költségének havi összege az egy négyzetméterre jutó 
elismert költség valamint az elismert lakásnagyság szorzata. Az egy négyzetméterre 
jutó elismert költség összege 450 Ft, az elismert lakásnagyság

a) ha a háztartásban egy személy lakik 35 m2,
b) ha a háztartásban két személy lakik 45 m2,

c) minden további személy után 10 m2,
de nem lehet több, mint a tényleges lakásnagyság.
(3) A lakásfenntartásra fordítandó jövedelemhányad
a) összege, ha a háztartás tagjainak egy főre jutó jövedelme a jogosultsági összegha-

tár 35%-át nem haladja meg, a háztartás összjövedelmének 10%-a;
b) összege, ha a háztartás tagjainak egy főre jutó jövedelme a jogosultsági összegha-

tár 81%-a, a háztartás összjövedelmének 20%-a;
c) összegét, ha a háztartás tagjainak egy főre jutó jövedelme a jogosultsági összegha-

tár 35 és 81%-a közé esik, az alábbi képlet alapján kell kiszámítani:

Jh = J x (  0,1 x (J/fő – Öh 35%-a) 
+ 0,1 )Öh 81%-a – Öh 35%-a

A képletben Jh: jövedelemhányad, J: a háztartás összjövedelme, Öh: jogosultsági 
összeghatár.

(4) A lakásfenntartási támogatás egy hónapra jutó összege a lakásfenntartás elismert 
költségének és lakásfenntartásra fordítandó jövedelemhányad különbségének egyhar-
mada.

(5) A támogatás megállapítható legkisebb összege 2500 forint azzal, hogy – a foko-
zottan rászoruló, a 70 év feletti valamint a Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában 
álló bérlakásban élő kérelmező kivételével – nem állapítható meg a támogatás, ha a 
lakásfenntartásra fordítandó jövedelemhányad összege meghaladja a lakásfenntartás 
elismert költségét.

20. §
(1) Lakásfenntartási támogatás ugyanazon lakásra csak egy jogosultnak állapítható 

meg, függetlenül a lakásban élő személyek és háztartások számától.
(2) Az (1) bekezdés alkalmazásában külön lakásnak kell tekinteni a társbérletet, az 

albérletet, a jogerős bírói határozattal megosztott lakás lakrészeit.
(3) Több együttlakó háztartást esetén az (1) bekezdéstől eltérően akkor állapítható 

meg minden egyes háztartás számára támogatás, ha a különböző háztartások nyilatko-
zata szerint megosztott lakrészek külön mérőórával rendelkeznek.

(4) A lakásfenntartási támogatást egy évre kell megállapítani.
(5) A lakásfenntartási támogatás a jogosultat a kérelem benyújtása hónapjának első 

napjától illeti meg. Az újabb kérelem a jogosultság lejártát megelőző egy hónapon belül 
is benyújtható, ebben az esetben a támogatás első napja a lejáratot követő nap.

21. §
(1) A lakásfenntartási támogatás iránti kérelmet az 1. melléklet szerinti formanyom-

tatványon kell benyújtani a Polgármesteri Hivatal Népjóléti Irodájához. A kérelemhez 
csatolni kell a támogatást kérelmező és a vele közös háztartásban élők jövedelmi viszo-
nyait tanúsító igazolásokat.

(2) A lakásfenntartási támogatást a polgármester állapítja meg.

6. Adósságkezelési szolgáltatás

22. §
(1) Az adósságkezelési szolgáltatás a szociálisan rászorult személyek részére nyújtott, 

lakhatást segítő ellátás, melyben az a család vagy személy részesíthető,
a) akinek
aa) az adóssága (többféle adósság esetén az adósságok együttes összege) meghaladja 

az ötvenezer forintot, de nem haladja meg a hatszázezer forintot, és akinek a (3) bekez-
désben meghatározott adósságok valamelyikénél fennálló tartozása legalább négyhavi, 
vagy

ab) a közüzemi díjtartozása miatt a szolgáltatást kikapcsolták, továbbá
b) akinek a háztartásában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a jogo-

sultsági összeghatár 65%-át, fokozottan rászoruló kérelmező esetén 81%-át, valamint
c) aki vagy akinek a családja nem rendelkezik az Szt. 4. § (1) bekezdés b) pontja 

szerinti vagyonnal, és aki a (4) bekezdés szerinti elismert lakásnagyságot meg nem 
haladó lakásban tulajdonosként, haszonélvezőként, bérlőként, a Hegyvidéki Önkor-
mányzat tulajdonában lévő bérlakásban jogcím nélküli használóként lakik.

(2) Adósságkezelési szolgáltatásban részesíthető az egyéb feltételek fennállása esetén 
az is, akinek az adóssága a hatszázezer forintot meghaladja, azonban a hatszázezer fo-
rintot meghaladó adósságrészt hátralékkezeléssel foglalkozó más szervezet átvállalja.

(3) Az (1) bekezdés alkalmazása során adósságnak minősül a lakhatási költségek 
körébe tartozó

a) közüzemi díjtartozás (vezetékes gáz-, áram-, távhő-szolgáltatási, víz- és csatorna-
használati, több lakást tartalmazó lakóépületeknél, háztömböknél központi fűtési díj-
tartozás),

b) közösköltség-hátralék (melybe nem tartozik bele az épület- és fűtéskorszerűsítés-
sel járó külön költség hátralék),

c) a lakbérhátralék.
(4) A (1) bekezdés alkalmazása során az elismert lakásnagyság a háztartás tagjainak 

számától függően:
a) egy- és kéttagú háztartás esetében 65 m²,
b) három- és ennél többtagú háztartás esetében személyenként további 10 m².
(5) Az adósságkezelési szolgáltatás időtartama legfeljebb tizennyolc hónap, amely 

abban az esetben egy alkalommal hat hónappal meghosszabbítható, ha az adós a vállalt 
fizetési kötelezettségének átmenetileg, rajta kívül álló ok miatt nem tud eleget tenni.

(6) Adósságkezelési szolgáltatás ugyanazon lakásra csak egy jogosultnak állapítható 
meg, függetlenül a lakásban élő személyek és háztartások számától.

(7) A (6) bekezdés alkalmazásában külön lakásnak kell tekinteni a társbérletet, az 
albérletet és a jogerős bírói határozattal megosztott lakás lakrészeit, valamint több csa-
lád együttélése esetén a lakásnak a saját nyilatkozatuk szerint külön háztartásban élő 
családok által lakott részét, amennyiben külön mérőórával rendelkeznek.

23. §
(1) Az adósságkezelési szolgáltatás esetén a jogosult
a) adósságkezelési tanácsadásban, és
b) adósságcsökkentési támogatásban
részesül, amelyet az adósságkövetelés jogosultjának kell folyósítani.
(2) Az adósságcsökkentési támogatás mértéke az adósságkezelés körébe bevont 

adósság
a) legfeljebb 75%-a;
b) legfeljebb 90%-a, ha az adósságcsökkentési támogatás megállapítására a szolgál-

tatás kikapcsolásával összefüggésben kerül sor és a kérelmező háztartásában az egy főre 
jutó jövedelem nem haladja meg a jogosultsági összeghatár 34%-át.

(3) A támogatás (2) bekezdés szerinti mértéke nem haladhatja meg a négyszázezer 
forint.

(4) Az adósságcsökkentési támogatás egy összegben vagy havi részletekben nyújtható 
az adós vállalásától függően. A támogatás összegét – a (2) bekezdésben foglaltak figye-
lembevételével – egyedi elbírálás alapján a rászorultság, a gyermekek számának, a ház-
tartás jövedelmének, a Hegyvidéki Önkormányzat tárgyévi költségvetési rendeletében 
az adósságcsökkentési támogatásra biztosított pénzügyi keret figyelembevételével kell 
megállapítani. A támogatás összegének megállapítása során előnyben kell részesíteni

a) három- és többgyermekes családot,
b) a gyermekét (gyermekeit) egyedül nevelő szülőt,
c) a rokkant vagy súlyosan fogyatékos személyt,
d) a 75 éven felüli egyedül álló személyt.
(5) Annak a személynek, akinek vezetékes gáz-, illetőleg áramszolgáltatási díjtarto-

zása miatt a szolgáltatást kikapcsolták, az adósságkezelési támogatás keretein belül to-
vábbi, egyösszegű támogatás adható a szolgáltatás visszakapcsolásával összefüggő költ-
ségek megtérítéséhez. Az e címen nyújtott támogatás legfeljebb a (2) bekezdésben 
meghatározott mértékű lehet.

24. §
(1) Amennyiben az adósnak több adóssága van és az adósságkezelési szolgáltatásba 

történő bevonás kritériumai legalább az egyik adósságtípus vonatkozásában fennáll-
nak, bármelyik, e rendelet szerinti adósságtípusba tartozó adósság kezelhető.

(2) Az éves elszámoló számla meg nem fizetéséből származó hátralék tizenkét havi 
elmaradásnak minősül.

(3) Ha az adós egyidejűleg többféle adósság kezelését kéri, akkor az adósságcsökken-
tési támogatást a kezelt adósságok arányának figyelembevételével kell meghatározni. 
Ekkor arról is rendelkezni kell, hogy a támogatást mely típusú adósságok csökkentésé-
hez és milyen összegben nyújtják.

(4) Az adósságkezelési szolgáltatásban részesülő személy nem kötelezhető azon 
adósságtípusba tartozó adósság visszafizetésére, amelyhez kapcsolódóan adósságcsök-
kentési támogatásban nem részesül.
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(5) Az adósságcsökkentési támogatásban részesülő személy az adósságcsökkentési 
támogatásról szóló jogerős határozat birtokában a hitelezővel szerződést köt a tartozása 
megfizetéséről.

25. §
(1) Az adósságcsökkentési támogatás tovább nem folyósítható, és a kifizetett össze-

get vissza kell téríteni, ha a jogosult
a) az adósságkezelési tanácsadást nem veszi igénybe, vagy
b) az általa vállalt adósságtörlesztés háromhavi részletét nem teljesíti, illetőleg
c) az adósságkezelési szolgáltatás igénybevételének időtartama alatt a lakásfenntar-

tási kiadásokkal kapcsolatos fizetési kötelezettségének három hónapig nem tesz eleget.
(2) Az (1) bekezdésének b)–c) pontja alkalmazásában a jogosult nem tesz eleget a 

kötelezettségének, ha a fizetési határidő leteltétől számított 15 nap eredménytelenül 
eltelt, és

a) az (1) bekezdés b) pontja szerinti esetben a fizetési kötelezettség teljesítése során 
együttvéve háromhavi elmaradás keletkezik,

b) az (1) bekezdésének c) pontja szerinti esetben a jogosult három egymást követő 
hónapban nem tesz eleget a fizetési kötelezettségének.

(3) Az adósságcsökkentési támogatás (1) bekezdés szerinti visszafizetését legfeljebb 
olyan összegű részletekben lehet elrendelni, mint amilyen összegben a támogatás nyúj-
tásra került.

(4) Az adósságcsökkentési támogatás (1) bekezdés szerinti visszafizetésének elrende-
lése a 18. § (2) bekezdésének b) pontja alapján nyújtott lakásfenntartási támogatást 
nem érinti.

(5) Ugyanaz a személy vagy háztartásának tagja az adósságkezelési szolgáltatás lezá-
rásától – ideértve az (1) bekezdés szerinti megszüntetést is – számított 24 hónapon be-
lül nem részesülhet újabb adósságkezelési szolgáltatásban.

26. §
(1) Az adósságkezelési tanácsadást a Hegyvidéki Önkormányzat által fenntartott 

Családsegítő és Gyermekjóléti Központ adósságkezelési tanácsadója látja el.
(2) Az adósságkezelési tanácsadás keretében a tanácsadó
a) tájékoztatja az adóst az adósságkezelés formáiról, feltételeiről,
b) az adós hozzájárulásával megvizsgálja az adós háztartásának gazdálkodását, fize-

tési kapacitását és készségét, és ennek alapján javaslatot tesz az adósságkezelési szolgál-
tatásba történő bevonásra,

c) az adósság rendezésének feltételeiről az adóssal írásos megállapodást (a további-
akban: adósságkezelési megállapodás) köt,

d) az adósságkezelés időtartama alatt az adóssal kapcsolatot tart és legalább havonta 
egy személyes találkozás útján folyamatosan figyelemmel kíséri az adósságkezelési 
megállapodásban foglaltak betartását,

e) szükség esetén kezdeményezi az adósságcsökkentési támogatásra vonatkozó dön-
tés módosítását.

(3) Az adósságkezelési szolgáltatás időtartama alatt az adós együttműködik a ta-
nácsadóval. Az együttműködés során az adós köteles

a) hozzájárulni az adósságára vonatkozó adatok és információk tanácsadó általi 
megismeréséhez és nyilvántartásához,

b) aktívan közreműködni az adósságkezelési megállapodás kidolgozásában,
c) havonta legalább egy alkalommal a tanácsadóval személyesen találkozni és tájé-

koztatni az adósságkezelési megállapodásban foglaltak végrehajtásáról.
(4) Az adósságkezelési tanácsadó az adósságkezelési megállapodásban előírhatja elő-

refizetős gáz- vagy áramszolgáltatást mérő készülék használatát. Nem minősül a (3) 
bekezdésben írt együttműködés megszegésének, ha az előrefizetős mérő készülék fel-
szerelését a szolgáltató visszautasítja.

27. §
(1) Az adósságkezelési szolgáltatás iránti kérelmet a Családsegítő és Gyermekjóléti 

Központ adósságkezelési tanácsadójához lehet benyújtani. A kérelemhez csatolni kell
a) a szolgáltatást kérő nyilatkozatát a saját és háztartása tagjainak jövedelmi viszo-

nyairól, valamint az azokat tanúsító igazolásokat;
b) a hitelező által kiállított igazolást a fennálló adósság jogcíméről, keletkezésének 

időszakáról és összegéről;
c) a lakáshasználat jogcímét igazoló szerződés vagy tulajdoni lap másolatát.
(2) Az adósságkezelési szolgáltatás iránti kérelmet és annak mellékleteit a Családse-

gítő és Gyermekjóléti Központ adósságkezelési tanácsadója javaslatával ellátva továb-
bítja a Polgármesteri Hivatalhoz.

28. §
(1) A Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere
a) dönt az adósságkezelési szolgáltatás iránti kérelemről, az adósságcsökkentési tá-

mogatásról, és
b) a rendeletben meghatározott feltételek fennállása esetén határoz a támogatás fo-

lyósításának megszüntetéséről, a kifizetett támogatás visszatérítéséről.
(2) A Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere keret-megállapodást köthet a hite-

lezővel (szolgáltatóval) az adósságkezelés általános feltételeiről, a hitelező által biztosí-
tott kedvezmények formájáról, mértékéről, az adósságcsökkentési támogatás megálla-
pításáról szóló értesítések megküldésének módjáról, a támogatási összeg hitelező részé-
re történő átutalásával kapcsolatos feladatokról, a Hegyvidéki Önkormányzat és a hi-
telező együttműködésének egyéb kérdéseiről.

(3) Az adósságcsökkentési támogatásban részesülő személy az adósságcsökkentési 
támogatásról szóló jogerős határozat birtokában

a) 8 napon belül a Családsegítő és Gyermekjóléti Központ adósságkezelési tanács-
adójával megállapodást köt az adósság rendezésének feltételeiről és az együttműködés 
módjáról, továbbá

b) 15 napon belül szerződést köt a hitelezővel (szolgáltatóval) a tartozása megfizeté-
séről.

7. Gyógyszertámogatás

29. §
(1) A gyógyszertámogatás a szociálisan rászorult személy részére az egészségi állapo-

ta megőrzéséhez és helyreállításához kapcsolódó gyógyszer-kiadásainak csökkentése 
érdekében biztosított hozzájárulás.

(2) Gyógyszertámogatás kizárólag a társadalombiztosítási támogatásba befogadott, 
a jogosult diagnosztizált krónikus betegségének kezelésével közvetlenül kapcsolatba 
hozható havi rendszerességgel szedett gyógyszerek – ide nem értve a vitaminokat, fáj-
dalomcsillapítókat és altatókat – támogatására nyújtható.

(3) A havi rendszeres gyógyszerszükségletet a háziorvos igazolja.
(4) Az igazolás tartalmazza a kérelmező természetes személyazonosító adatait, lakó-

helyét és tartózkodási helyét, Társadalombiztosítási Azonosító Jelét. Az igazolás tartal-
mazza továbbá az alkalmazandó terápiához szükséges gyógyszerek megnevezését, vala-
mint a kívánt terápiás hatás eléréséhez szükséges napi mennyiségét és az adagolást. A 
csak szakorvos által vagy csak szakorvosi javaslatra rendelhető gyógyszereket az igazo-
láson a szakorvos nevének, pecsétszámának feltüntetésével külön meg kell jelölni. A 
napi gyógyszerszükséglet meghatározásánál a kérelmező krónikus betegségéhez igazo-
dó, legalacsonyabb költségű, külön jogszabályban meghatározott szakmai szabályok 
szerint elsőként választandó, legalacsonyabb napi terápiás költséggel alkalmazott ké-
szítményeket kell alapul venni.

(5) A (4) bekezdés szerinti igazoláson feltüntetett gyógyszer(ek) térítési díjának ösz-
szege az Országos Egészségbiztosítási Pénztár honlapján közzétett gyógyszerkeresőben 
megjelölt árak alapján kerül(nek) meghatározásra.

(6) A jogosultság megállapítása során legfeljebb havi 6000 forintig vehetők figye-
lembe a nem csak szakorvos által, illetve nem csak szakorvosi javaslatra rendelhető 
gyógyszerek. Ha a kérelmező havi gyógyszerköltsége a 6000 forintot meghaladja, a 
6000 forint feletti összeg a csak szakorvos által, illetve csak szakorvosi javaslat alapján 
rendelhető gyógyszerek figyelembevételével állapítható meg figyelemmel a gyógyszer-
támogatás éves költségvetési kiadásaira.

(7) A háziorvosi igazolás ellenőrzésére a Polgármesteri Hivatal szakértőt is igénybe 
vehet.

(8) A gyógyszertámogatást egy évre kell megállapítani, összege legfeljebb havi 12 
000 Ft lehet. Amennyiben a gyógyszertámogatás (5) bekezdés szerinti összege a havi 
1000 Ft-ot nem éri el, a tizenkét havi összeget egy összegben kell folyósítani.

30. §
(2) Gyógyszertámogatásra való jogosultság annak
a) a 75. életévét be nem töltött szociálisan rászorult személynek állapítható meg, 

akinek

aa) a családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a jogosultsági 
összeghatár 72%-át, fokozottan rászoruló kérelmező esetén a 90%-át, és

ab) a 29. § (3)–(5) bekezdésében meghatározott havi gyógyszerköltsége eléri a jogo-
sultsági összeghatár 6,5%-át;

b) a 75. életévét betöltött, de 85. életévét el nem érő szociálisan rászorult személynek 
állapítható meg, akinek

ba) a családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a jogosultsági 
összeghatár 108%-át, fokozottan rászoruló kérelmező esetében 120%-át, és

bb) a 29. § (3)–(5) bekezdésében meghatározott havi gyógyszerköltsége eléri a jogo-
sultsági összeghatár 6,5%-át;

c) a 85. életévét betöltött, de 100. életévét el nem érő szociálisan rászorult személy-
nek állapítható meg, akinek

ca) a családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a jogosultsági 
összeghatár 120%-át, fokozottan rászoruló kérelmező esetében 128%-át, és

cb) a 29. § (3)–(5) bekezdésében meghatározott havi gyógyszerköltsége eléri a jogo-
sultsági összeghatár 3%-át;

d) a 100. életévét betöltött szociálisan rászorult személynek állapítható meg, akinek 
a 29. § (3)–(5) bekezdésében meghatározott havi gyógyszerköltsége eléri a jogosultsági 
összeghatár 3%-át.

(3) A (2) bekezdésben meghatározott feltételek fennállása esetén sem állapítható 
meg gyógyszertámogatás, ha a kérelmező az Szt. 50. §-a szerinti alanyi vagy normatív 
közgyógyellátásra jogosult.

31. §
(1) A gyógyszertámogatás iránti kérelmet a 2. melléklet szerinti formanyomtatvá-

nyon kell benyújtani a Polgármesteri Hivatal Népjóléti Irodájához. A kérelemhez mel-
lékelni kell

a) a kérelmező jövedelmi viszonyait tanúsító igazolásokat, valamint
b) a háziorvos 29. § (3)–(5) bekezdése szerint kiállított igazolását a havi gyógyszer-

szükségletről.
(2) A gyógyszertámogatást a Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere állapítja 

meg.

32. §
(1) A gyógyszertámogatásra való jogosultság kezdő időpontja – az (4) bekezdésben 

foglaltak kivételével – a jogosultságot megállapító határozat meghozatalát követő hó-
nap első napja.

(2) A gyógyszertámogatás iránti kérelem a jogosultság időtartama alatt, annak le-
jártát megelőző két hónapban is benyújtható. Amennyiben az eljárás a jogosultság le-
járta előtt befejeződik, az új jogosultság kezdő időpontjaként a korábbi jogosultság le-
jártát követő napot kell megállapítani.

(3) Ha a gyógyszertámogatás iránti kérelmet jogerősen elutasították, és az újabb 
kérelem benyújtásáig

a) a gyógyszerek térítési díjában nem következett be olyan változás, amelynek kö-
vetkeztében a havi rendszeres gyógyító ellátás költsége megnőtt, és

b) a kérelmező jövedelme nem változott,
a polgármester a kérelmet érdemi vizsgálat nélkül elutasítja.
(4) Amennyiben a gyógyszertámogatásban részesülő személy egészségi állapotában, 

vagy a 29. § (3)–(5) bekezdése szerinti gyógyszerköltség megállapításakor figyelembe 
vett gyógyszerek térítési díjában olyan változás következik be, amelynek következtében 
havi rendszeres kiadása ténylegesen legalább 1000 forinttal megváltozik, az ellátásban 
részesülő személy kérelmére lehetőség van az ellátás év közbeni felülvizsgálatára.

(5) A felülvizsgálat során a havi gyógyszerköltség újbóli megállapítására abban az 
esetben kerül sor, ha a gyógyszerköltség havi változásának összege az 1000 forintot el-
éri. Az eljárás során a 29. § (3)–(5) bekezdésének szabályait kell megfelelően alkalmaz-
ni.

(6) A felülvizsgálat során megállapított gyógyszerköltség a határozat meghozatalát 
követő hónap első napjától jár. Ha a felülvizsgálat eredményeképpen a jogosultság 
megszüntetésére kerül sor, annak időpontja a határozat meghozatala hónapjának utol-
só napja.

(7) A jogosultság lejártát megelőző három hónapban a gyógyszerszükséglet felül-
vizsgálatát nem lehet kérni.

III. fejezet
Egyéb természetben nyújtott szociális ellátások

8. Köztemetés

33. §
(1) Az Szt. 48. § szerinti köztemetést a polgármester rendeli el.
(2) A köztemetés költségeinek megtérítési kötelezettsége alól a polgármester rész-

ben, vagy egészben akkor mentesítheti az eltemettetésre kötelezett személyt, ha
a) havi rendszeres pénzbeli szociális vagy gyermekvédelmi ellátásban részesül, vagy
b) családjában az egy főre jutó havi jövedelem a jogosultsági összeghatár 65%-át, a 

fokozottan rászoruló kérelmező esetében 81%-át nem haladja meg.

9. Szociális üdültetés

34. §
(1) A Hegyvidéki Önkormányzat az általa fenntartott üdülőben évente legfeljebb 

száz, 65. életévét betöltött nyugdíjas részére szociális üdültetést biztosít.
(2) A szociális üdültetésben résztvevő nyugdíjas
a) a szállást és az étkeztetést térítésmentesen veheti igénybe, ha jövedelme a jogosult-

sági összeghatár összegét nem haladja meg;
b) a szállás és étkeztetés költségének 50%-át téríti meg, ha jövedelme a jogosultsági 

összeghatár összegét meghaladja, de nem haladja meg annak 130%-át.
(3) Az a szociális üdültetést igénylő, 65. életévét betöltött nyugdíjas, akinek havi jö-

vedelme a jogosultsági összeghatár 130%-át meghaladja, szabad férőhely esetén részt 
vehet az üdültetésben, azonban a szállás és étkeztetés teljes költségét köteles megtéríteni.

(4) A szociális üdültetés igénybevétele iránti kérelem a Hegyvidéki Egyesített Gon-
dozási Központban, valamint telephelyein évente egy alkalommal, a XII. kerületi 
„Hegyvidék” újságban és a Hegyvidéki Önkormányzat honlapján közzétett hirdet-
ményben megjelölt időpontig nyújtható be. A kérelemhez csatolni kell a kérelmező 
jövedelméről szóló igazolást, valamint a háziorvos javaslatát.

(5) A szociális üdültetés iránti kérelemről – a Gondozási Központ vezetőjének javas-
lata alapján – a polgármester dönt.

10. Szépkorú polgárok köszöntése

35. §
A Hegyvidéki Önkormányzat nevében a polgármester évente köszönti a 100. élet-

évét betöltött, Budapest XII. kerületben bejelentett lakóhellyel rendelkező magyar ál-
lampolgárt, amennyiben ahhoz az érintett személy előzetesen hozzájárult.

IV. fejezet
Eljárási rendelkezések

36. §
(1) A szociális ellátást igénylő adatait, valamint az igénylő és családja jövedelmi vi-

szonyait tartalmazó nyilatkozatot a 3. mellékletben szereplő formanyomtatványon kell 
megtenni, eltérő rendelkezés hiányában.

(2) A szociális ellátást igénylőnek a kérelemhez mellékelni kell az e rendeletben és 
más jogszabályokban előírt nyilatkozatokat, igazolásokat.

(3) A szociális ellátások iránti kérelmek elbírálásának előkészítése érdekében az Ön-
kormányzat Polgármesteri Hivatala környezettanulmányt is végezhet.

37. §
(1) A pénzbeli ellátásokat 100 forintra kerekítve kell megállapítani.
(2) A rendkívüli települési támogatás az Szt. 45. § (5) bekezdésében foglaltak szerint 

hivatalból is megállapítható.
(3) A rendkívüli települési támogatás a Hegyvidéki Önkormányzat Gazdasági El-

látó Szolgálatának pénztárában készpénzben is kifizethető.
(4) A Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere a települési támogatás megállapí-

tásáról szóló határozatban előírhatja a támogatás rendeltetésszerű felhasználásának 
igazolását. Ha a támogatott személy a rendeltetésszerű felhasználást nem tudja igazol-
ni, vele szemben az ellátást jogosulatlanul és rosszhiszeműen igénybevevőkre vonatko-
zó, az Szt. 17. §-ában meghatározott szabályokat kell alkalmazni.

38. §
(1) A rendelet alapján megállapított szociális rászorultságtól függő pénzbeli és ter-

mészetben nyújtott ellátás Szt. 17. §-a szerinti jogosulatlan és rosszhiszemű igénybevé-
tele esetén a Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere szünteti meg az ellátást, vala-
mint rendeli el az igénybe vett ellátás megtérítését.

(2) A Hegyvidéki Önkormányzat polgármestere a megtérítés összegét, illetve pénz-
egyenértékét és a kamat összegét – amennyiben annak megfizetése a kötelezett megél-
hetését súlyosan veszélyeztetné – kérelemre, méltányosságból

a) csökkentheti vagy elengedheti, ha a visszafizetésre kötelezett személy családjának 
egy főre jutó havi jövedelme nem haladja meg a jogosultsági összeghatár 81%-át;

b) részletekben fizettetheti meg.

39. §
Az ellátást igénylő, illetve az ellátásban részesülő az Önkormányzat polgármes-

terének a döntése ellen – az erről szóló határozat közlésétől számított 15 napon belül 
– fellebbezéssel élhet. A fellebbezésről az Önkormányzat Képviselő-testülete hatá-
roz.

V. fejezet
Záró rendelkezések

40. §
Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben
a) a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény,
b) az egyes pénzbeli szociális ellátások elszámolásának szabályairól szóló 62/2006. 

(III. 27.) Korm. rendelet,
c) a pénzbeli és természetbeni szociális ellátások igénylésének és megállapításának, 

valamint folyósításának részletes szabályairól szóló 63/2006. (III. 27.) Korm. rendelet 
rendelkezéseit kell alkalmazni.

41. §
(1) Ez a rendelet 2015. március 1-jén lép hatályba.
(2) A rendelet rendelkezéseit a hatályba lépés után induló ügyekben kell alkalmaz-

ni.

42. §
(1) A jegyző által az Szt. 38. §-a alapján 2014. december 31-éig megállapított nor-

matív lakásfenntartási támogatás folyósításának időtartama alatt az e rendelet szerinti 
lakásfenntartási támogatás nem biztosítható.

(2) Akinek a polgármester az Szt. 50. § (3) bekezdése alapján, 2015. február 28-áig, 
méltányosságból közgyógyellátásra való jogosultságot állapított meg, annak az e rende-
let szerinti gyógyszertámogatás – a jogosultság érvényességi időtartama alatt – nem 
biztosítható.

43. §
A magánszemélyek kommunális adójáról szóló 20/2006. (XII. 13.) Budapest XII. 

kerület Hegyvidék Önkormányzata rendeletének 5. § (1) bekezdés h) pontja helyébe a 
következő rendelkezés lép:

(Mentes az adó alól az, aki)
„h) gyógyszertámogatásban”
(részesül.)

44. §
Hatályát veszti a szociális rászorultságtól függő pénzbeli ellátásokról és a természet-

ben nyújtott szociális ellátásokról szóló 7/2013. (III. 4.) Budapest Főváros XII. kerüle-
ti Önkormányzat rendelete.

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Népjóléti Irodájánál és az Önkormányzat 
www.hegyvidek.hu honlapján, rendeletek címszó alatt tekinthetők meg. 


BudAPeSt FővároS XII. KerüLet HeGyvIdéKI öNKormáNyzAt 

KéPvISeLő-teStüLetéNeK
3/2015. (II. 27.) öNKormáNyzAtI reNdeLete

A BuDAPEST FővárOS XII. KErÜLET HEGyvIDéKI ÖNKOrMáNyzAT
2014. évI KÖLTSéGvETéSéNEK MóDOSíTáSáróL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott feladatkörében eljár-
va a következőket rendeli el:

1. §
(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2014. évi költség-

vetéséről szóló 7/2014. (III. 4.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 1. §-a 
helyébe a következő rendelkezés lép:

„1. § (1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiak-
ban: Önkormányzat) Képviselő-testülete az Önkormányzat 2014. évi költségvetési 
bevételek előirányzatait 11 999 913 ezer forintban, tárgyévi költségvetési kiadások elő-
irányzatait 14 943 275 ezer forintban határozza meg. A tárgyévi költségvetési bevételek 
és kiadások különbözeteként a 2014. évi költségvetési hiány összege 2 943 362 ezer 
forint.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben megállapított költség-
vetési hiány és a 175 623 ezer forint hiteltörlesztés finanszírozását 886 985 ezer Ft előző 
évi költségvetési maradvány felhasználásával és 2 232 000 ezer Ft bankbetét megszün-
tetésével biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2014. évi költségvetésének bevételi főösszege belső és külső 
finanszírozási műveletekkel együtt 15 574 527 ezer forint, mely a kiadási főösszeggel 
egyező.”

2. §
(1) A Ör. 2. §-ának (1)–(2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2014. évi működési 

költségvetésén belül a
személyi juttatásokat 2 832 612 ezer forintban,
munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 783 905 ezer fo-

rintban,
dologi kiadásokat 5 447 767 ezer forintban,
egyéb működési célú kiadásokat 2 846 126 ezer forintban
állapítja meg.
(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2014. évi felhalmozási 

költségvetésén belül a
beruházások előirányzatát 911 514 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 1 750 742 ezer forintban,
egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 208 128 ezer forintban
állapítja meg.”
(3) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt kiadási főösszeg előirányzat-

csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 1. melléklete helyébe 
e rendelet 1. melléklete lép.

(4) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt bevételi főösszeg előirányzat-
csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 2. melléklete helyé-
be e rendelet 2. melléklete lép.

(5) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdése szerinti bevételi-kiadási főösszegén belül 
a költségvetési szervek kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait, valamint az Ön-
kormányzat kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait kiemelt feladatok szerinti 
bontásban, továbbá kötelező és önként vállalt önkormányzati, valamint államigaz-
gatási feladatokra összesítve meghatározó 3. melléklete helyébe e rendelet 3. mellék-
lete lép.

(6) Az Ör-nek az Önkormányzat bevételeinek részletes előirányzatait meghatározó 
4. melléklete helyébe e rendelet 4. melléklete lép.

(7) Az Ör-nek a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat kiemelt feladatainak 
részletes előirányzatait meghatározó 5/a–5/d. melléklete helyébe e rendelet 5/a–5/d. 
melléklete lép.

(Folytatás a 6. oldalon)
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(8) Az Ör-nek
a) a beruházási kiadásokat célonként meghatározó 6/a. melléklete helyébe e rendelet 

6/a–6/b. melléklete lép;
b) a felújítási kiadásokat feladatonként meghatározó 7. melléklete helyébe e rendelet 

7/a–7/b. melléklete lép;
c) működési és felhalmozási célú támogatásokat meghatározó 8. melléklete helyébe 

e rendelet 8/a–8/c. melléklete lép.
(9) Az Ör-nek az Önkormányzat költségvetési tartalékainak előirányzatait megha-

tározó 9. melléklete helyébe e rendelet 9. melléklete lép.

3. §
(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.
(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal felhatalma-

zást kapnak arra, hogy e rendelet mellékletei szerinti részletezésben jóváhagyott előirány-
zat-módosításokat költségvetésükben átvezessék és az abban foglaltakat végrehajtsák.

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál és az Önkormány­
zat www.hegyvidek.hu honlapján, közérdekű adatok címszó alatt tekinthetők meg.


BudAPeSt FővároS XII. KerüLet HeGyvIdéKI öNKormáNyzAt 

KéPvISeLő-teStüLetéNeK
4/2015. (III. 3.) öNKormáNyzAtI reNdeLete

A 2015. évI IGAzGATáSI SzÜNET ELrENDELéSérőL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény 232. § (3) bekezdésében 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
A rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hiva-

talban (a továbbiakban: Hivatal) foglalkoztatott köztisztviselőkre, ügykezelőkre és 
munkavállalókra terjed ki.

2. §
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a 

Hivatalban
a) a nyári időszakban 2015. augusztus 3. napjától 2015. augusztus 19. napjáig (ösz-

szesen 14 munkanap);
b) a téli időszakban 2015. december 28. napjától 2015. december 31. napjáig (össze-

sen 4 munkanap)
igazgatási szünetet rendel el.

3. §
Az igazgatási szünet időtartama alatt a Hivatalban a folyamatos feladatellátás és a 

zavartalan ügymenet biztosítása érdekében ügyeletet kell tartani. Az igazgatási szünet 
elrendelése a Hegyvidéki Rendészet munkarendjét nem érinti.

4. §
Ez a rendelet a kihirdetés követő napon lép hatályba és 2016. január 1-jén hatályát 

veszti.

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester


BudAPeSt FővároS XII. KerüLet HeGyvIdéKI öNKormáNyzAt 

KéPvISeLő-teStüLetéNeK
5/2015. (III. 3.) öNKormáNyzAtI reNdeLete

A BuDAPEST FővárOS XII. KErÜLET HEGyvIDéKI ÖNKOrMáNyzAT 
KéPvISELő-TESTÜLETéNEK

SzErvEzETI éS MűKÖDéSI SzABáLyzATáróL SzóLó
13/2013. (Iv. 30.) BuDAPEST XII. KErÜLET HEGyvIDéKI ÖNKOrMáNyzAT

KéPvISELő-TESTÜLETéNEK ÖNKOrMáNyzATI rENDELETE MóDOSíTáSáróL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) és d) pontjában meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

1. §
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének 

Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 13/2013. (IV. 30.) Budapest XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete 7. mel-
lékletének 1.2. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(A Polgármesteri Hivatal belső szervezeti tagozódása)
„1.2. Adóigazgatási Iroda, ezen belül helyezkedik el:
a) Adóellenőrzési Csoport,
b) Adókivetési Csoport,
c) Behajtási Csoport.”

2. §
Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester


BudAPeSt FővároS XII. KerüLet HeGyvIdéKI öNKormáNyzAt 

KéPvISeLő-teStüLetéNeK
6/2015. (III. 3.) öNKormáNyzAtI reNdeLete

Az ÖNKOrMáNyzAT TuLAJDONáBAN áLLó LAKáSOK éS NEM LAKáS 
CéLJárA SzOLGáLó HELyISéGEK BérLETérőL, A LAKáSOK LAKBéréNEK 

MérTéKérőL, vALAMINT A LAKBérTáMOGATáSróL SzóLó
23/2007. (vI. 18.) BuDAPEST XII. KErÜLET HEGyvIDéK ÖNKOrMáNyzATA

rENDELETéNEK MóDOSíTáSáróL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a laká-
sok és helyiségek bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 
1993. évi LXXVIII. törvény 2. számú mellékletében kapott felhatalmazás alapján, a Ma-
gyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. §-ának (5) 
bekezdés 14. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
Az Ör. 11. §-ának (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(3) A pénzbeli ellenérték megfizetése alól mentesül a Budapesti Rendőrfőkapitányság 

XII. kerületi Kapitánysága, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület és Budapest 
Főváros Kormányhivatala XII. kerületi Hivatala bérlőkiválasztási jog biztosítása ese-
tén, ha az általuk kiválasztott bérlővel a bérbeadó bérleti szerződést köt. Bérbeadó a 
Budapesti Rendőrfőkapitányság XII. kerületi Kapitánysága és Budapest Főváros Kor-
mányhivatala XII. kerületi Hivatala által kiválasztott, vele szolgálati, illetőleg közszol-
gálati jogviszonyban álló bérlővel a szolgálati, illetőleg közszolgálati jogviszony fennál-
lásáig, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület által kiválasztott bérlővel 5 éves 
határozott időre köt bérleti szerződést.”

2. §
Az Ör. 20. §-ának (3)–(4) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„(3) A határozott időre szóló bérbeadás időtartama legfeljebb 5 év. A határozott idő 

elteltével a bérlő a lakást minden elhelyezési igény nélkül köteles kiüríteni és a bérbe-
adónak visszaadni. Amennyiben a bérlőnek a bérbeadás határozott időtartamának le-

jártakor bérleti, különszolgáltatási és közüzemi díj tartozása nincs, részére a lakás a 
polgármester döntése alapján költségelvű bérleti díj megállapításával újra bérbe adható.

(4) Ha a bérbeadásra a (3) bekezdésben foglaltak alapján kerül sor és a kérelmező
a) megfelel a 6. § (3) bekezdésben meghatározott feltételeknek, részére a lakást pia-

ci lakbér megállapításával kell bérbe adni;
b) megfelel a 45–47. §-ban meghatározott feltételeknek, részére a lakást szociális 

lakbér megállapításával kell bérbe adni.”

3. §
Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester


BudAPeSt FővároS XII. KerüLet HeGyvIdéKI öNKormáNyzAt 

KéPvISeLő-teStüLetéNeK
7/2015. (III. 3.) öNKormáNyzAtI reNdeLete

A KÖzTErÜLETrőL érzéKELHETő rEKLáMOK, rEKLáMBErENDEzéSEK
éS CéGérEK ELHELyEzéSéNEK, ALKALMAzáSáNAK KÖvETELMéNyEIrőL, 

FELTéTELEIrőL éS TILALMáróL SzóLó
14/2013. (Iv. 30.) BuDAPEST XII. KErÜLET HEGyvIDéKI ÖNKOrMáNyzAT 

KéPvISELő-TESTÜLETE ÖNKOrMáNyzATI rENDELETéNEK MóDOSíTáSáróL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) 
bekezdés 2. pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkor-
mányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 5. pontjában meg-
határozott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
(1) A közterületről érzékelhető reklámok, reklámberendezések és cégérek elhelyezésé-

nek, alkalmazásának követelményeiről, feltételeiről és tilalmáról szóló 14/2013. (IV. 30.) 
Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete önkormányzati 
rendeletének (a továbbiakban: Ör.) 1. § 4.7. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

„4.7. Építési reklámháló: Az építési állványzaton létesített, alapvetően élet-, bal-
eset-, munka- és környezetvédelmi célt szolgáló olyan építési védőháló, melyen kizárólag 
az épületek, épületegyüttesek homlokzat felújítása esetén ideiglenesen hirdetést, reklá-
mot és a felújításra vonatkozó tájékoztatást megjelenítő reklámcélú felület is szerepel.”

(2) Az Ör. 1. § 4.9. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
„4.9. Fényreklám: Fény-, illetve világítástechnikai eszközökkel tájékoztató reklám-

berendezés.”
(3) Az Ör. 1. § 4.16. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
„4.16. Önálló reklámhordozó: A kizárólag reklám céljára létesített építmény, be-

rendezés, szerkezet.”
(4) Az Ör. 1. § 4.20. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
„4.20. Vonalszerű fényreklám: A reklám befoglaló felületének legalább 50%-

ában áttört fényreklám.”

2. §
Az Ör. 7. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az épület legalább egy teljes homlokzatának felújítása esetén a közterületről 

látható homlokzat előtti építési állványzaton a felújítás ideje alatt településképi bejelen-
tési eljárás lefolytatását követően építési reklámháló helyezhető el az alábbi feltételekkel:

a) A reklámcélú felület mértéke lakóépület esetében legfeljebb az adott homlokzat 
felületének 60%-a lehet, de nem haladhatja meg homlokzatonként a 400 m2-t.

b) Nem lakóépületek esetében akkor helyezhető el reklámcélú felület, ha a védőhá-
lón az épület végleges homlokzati rajza is ábrázolásra kerül. A reklámcélú felület legfel-
jebb az adott homlokzat felületének 20%-án helyezhető el, de nem haladhatja meg 
homlokzatonként a 150 m2-t.

c) Az elhelyezés időtartama legfeljebb 3 hónap, mely kérelemre további 3 hónappal 
meghosszabbítható.

d) A városkép védelme érdekében a reklámcélú felület egy egységes képben összefo-
gottan, egy hirdetést, reklámot és a felújításra vonatkozó tájékoztatást tartalmazóan 
jeleníthető meg. Épületegyüttesek homlokzat felújításánál, illetve egy tömb egyazon 
oldalán lévő több épület egyidejű felújításánál a reklámcélú felületek homlokzatonként 
különállóan, látványukat tekintve egységes módon helyezhetők el.”

3. §
Az Ör. 8. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) E rendeletet előírásait a közúti közlekedésről szóló 1988. évi I. törvényben, a 

gazdasági reklámtevékenység alapvető feltételeiről és egyes korlátairól szóló 2008. évi 
XLVIII. törvényben, valamint a reklámtáblák, reklámhordozók és egyéb reklám célú 
berendezések közutak melletti elhelyezésének részletes szabályairól szóló 224/2011. (X. 
21.) Korm. rendeletben foglaltakkal együttesen kell alkalmazni.”

4. §
Ez a rendelet 2015. március 18-án lép hatályba.

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester


BudAPeSt FővároS XII. KerüLet HeGyvIdéKI öNKormáNyzAt 

KéPvISeLő-teStüLetéNeK
8/2015. (III. 3.) öNKormáNyzAtI reNdeLete

A BuDAPEST FővárOS XII. KErÜLET HEGyvIDéKI ÖNKOrMáNyzAT
2015. évI KÖLTSéGvETéSérőL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott feladatkörében eljár-
va a következőket rendeli el:

1. Az Önkormányzat bevételei és kiadásai

1. §
(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: 

Önkormányzat) Képviselő-testülete az Önkormányzat 2015. évi költségvetési bevéte-
lek előirányzatait 12 027 641 ezer forintban, tárgyévi költségvetési kiadások előirány-
zatait 14 588 207 ezer forintban határozza meg. A tárgyévi költségvetési bevételek és 
kiadások különbözeteként a 2015. évi költségvetési hiány összege 2 560 566 ezer forint.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben megállapított költség-
vetési hiány finanszírozását 2 560 566 ezer Ft maradvány felhasználásával biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2015. évi költségvetésének bevételi főösszege belső és külső finan-
szírozási műveletekkel együtt 14 588 207 ezer forint, mely a kiadási főösszeggel egyező.

2. §
(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2015. évi működési 

költségvetésén belül a
személyi juttatásokat 2 906 219 ezer forintban,
munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót  831 118 ezer fo-

rintban,
dologi kiadásokat 6 056 471 ezer forintban,
egyéb működési célú kiadásokat 577 647 ezer forintban
állapítja meg.
(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2015. évi felhalmozási 

költségvetésén belül a
beruházások előirányzatát 1 704 329 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 2 043 426 ezer forintban,
egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 350 941 ezer forintban
állapítja meg.
(3)Az Önkormányzat Képviselő-testülete az 1. § (3) bekezdés szerinti kiadási főösz-

szeg előirányzat-csoportok, kiemelt előirányzatok szerinti összegeit a rendelet 1. mel-
léklete szerint határozza meg.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az 1. § (3) bekezdés szerinti bevételi fő-
összeg előirányzat-csoportok, kiemelt előirányzatok szerinti összegeit a rendelet 2. mel-
léklete szerint határozza meg.

(5) Az 1. § (3) bekezdés szerinti bevételi-kiadási főösszegen belül a költségvetési 
szervek kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait, valamint az Önkormányzat kiemelt 
bevételi és kiadási előirányzatait kiemelt feladatok szerinti bontásban, továbbá kötelező 
és önként vállalt önkormányzati, valamint államigazgatási feladatokra összesítve a ren-
delet 3. melléklete tartalmazza.

(6) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat bevételeinek részletes 
előirányzatait a rendelet 4/a–4/b. mellékletei szerint határozza meg.

(7)Az Önkormányzat Képviselő-testülete a Polgármesteri Hivatal és az Önkor-
mányzat kiemelt feladatainak részletes előirányzatait a rendelet 5/a–5/d mellékleteiben 
foglaltak szerint határozza meg.

(8)Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat összes kiadásai:
a) beruházási kiadásait célonként a rendelet 6/a–6/b melléklete,
b) felújítási kiadásait feladatonként a rendelet 7/a–7/b melléklete,
c) működési és felhalmozási célú támogatásokat a rendelet 8/a–8/c melléklete
szerint határozza meg.
(9) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat költségvetési tartalé-

kainak előirányzatait a rendelet 9. melléklete szerint határozza meg.

2. Az önkormányzati költségvetési szervek működésének, gazdálkodásának
általános szabályai

3. §
(1) Az önkormányzati költségvetési szervek (a továbbiakban: intézmények) elemi 

költségvetéseiket az e rendeletben meghatározott költségvetési előirányzatoknak meg-
felelően – a költségvetési rendelet hatályba lépésétől számított 5 napon belül – elkészí-
tik.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza az intézményeket a saját 
költségvetésükben előírt bevételek beszedésére és a jóváhagyott kiadási előirányzato-
kon belül a kiadások teljesítésére. A költségvetési gazdálkodás a bevételi előirányzatok 
teljesítésének kötelezettségét és a kiadási előirányzatok felhasználásának jogosultságát 
jelenti. A kiadási előirányzat nem jár felhasználási kötelezettséggel.

(3) Az intézményeknél a tervezett bevételek elmaradása nem vonja maga után az 
önkormányzati támogatás növekedését. A kiadási előirányzatok a tervezett bevételek 
időarányos teljesülése alapján teljesíthetők.

(4) Az intézmények kiadásaikat az alábbi esetekben teljesíthetik készpénzben a kész-
pénz kímélő fizetési módok előnyben részesítésének követelményét szem előtt tartva:

a) készlet- és kis értékű tárgyi eszköz beszerzések, kiküldetési, reprezentációs, vala-
mint egyes kisösszegű szolgáltatási kiadások az intézmény pénzkezelési szabályzatában 
meghatározottak szerint;

b) az ellátottak pénzbeli juttatásainak készpénzben kifizetendő összege.

3. Az Intézmények önkormányzati támogatásainak folyósítása

4. §
Az Önkormányzat az intézmények részére jóváhagyott, működési kiadások fedeze-

tére szolgáló támogatást a tényleges kiadások felmerülésekor és annak fedezete mérté-
kéig folyósítja. Az ehhez szükséges egy hónapos időtartamra szóló előirányzat-felhasz-
nálási (likviditási) tervet az intézmények a tárgy hónapot megelőző hónap 25-ig meg-
küldik a Polgármesteri Hivatalnak.

4. Előirányzatok módosítása és átcsoportosítása az önkormányzati 
intézményeknél

5. §
(1) Az Önkormányzat intézménye bevételi és kiadási előirányzatait az államháztar-

tásról szóló 2011. évi CXCV. törvény (a továbbiakban: Áht) 34. § (3) bekezdésben 
foglaltak szerint saját hatáskörben módosíthatja a kiadási előirányzatait egymás között 
átcsoportosíthatja.

(2) Az (1) bekezdésben meghozott intézkedésekről az intézmény a Polgármesteri 
Hivatalt a tárgyhónapot követő hónap 5-éig írásban tájékoztatja.

5. Előirányzat átcsoportosítás a polgármester hatáskörében

6. §
(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy az 

Önkormányzat címeinek kiemelt feladatai előirányzatai között, esetenként legfeljebb 
25 millió Ft összegben átcsoportosítást hajtson végre.

(3) A polgármester az átruházott átcsoportosítási jogkörében meghozott intézkedé-
seiről a Képviselő-testületet a következő ülésén írásban, tételesen tájékoztatja.

6. Az általános és céltartalékkal kapcsolatos szabályok

7. §
(1) A költségvetésben elkülönített általános tartalék felhasználásáról esetenként 30 

millió forint erejéig a polgármester dönt. A polgármester a Képviselő-testületet követ-
kező ülésén írásban, tételesen tájékoztatja a felhasználásról meghozott intézkedéseiről. 
Az általános tartalék 30 millió forint egyedi értéket meghaladó felhasználásáról a Kép-
viselő-testület dönt.

(2) Az Önkormányzat év közben képződött, nem tervezett többletbevételével az 
általános tartalékot kell növelni.

8. §
Az Önkormányzat a rendelet 9. mellékletében részletezett kiadások fedezetére cél-

tartalékot képez. A céltartalék felhasználására év közben a feladatok függvényében 
kerülhet sor, a polgármester döntése alapján, kivéve a céltartalékok közötti átcsoporto-
sítást. A céltartalék felhasználásáról a polgármesternek a Képviselő-testületet a soron 
következő ülésén írásban, tételesen tájékoztatnia kell.

7. Évközi beszámoló a költségvetés végrehajtásáról

9. §
A Polgármester a költségvetés végrehajtásának
a) 2015. július 31-ei állapot szerinti helyzetéről szeptember 30-ig,
b) a szeptember 30-ai állapot szerinti helyzetéről november 30-áig beszámol a Kép-

viselő-testületnek.

8. Egyéb rendelkezések

10. §
(1) A Képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert, hogy civil szervezetek, egy-

házak, egyéb szervezetek – az alapítványok kivételével – 2 millió Ft egyedi összeget 
meg nem haladó évközi támogatásáról döntsön, és az ehhez kapcsolódó támogatási 
szerződést megkösse.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy pá-
lyázatot nyújtson be az önkormányzatok fejlesztési, és egyéb célú támogatására kiírt 
pályázataira, ha a pályázat önrésze nem haladja meg a 150 millió forintot, és az önrész 
fedezete a tárgyévi költségvetésben biztosított.

(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a polgármestert, hogy az 
átmenetileg szabad pénzeszközöket betétként lekösse, vagy azoknak rövid lejáratú – 
kizárólag állampapírokban történő – lekötéséről döntsön.

(4) Az (1)–(2) bekezdés szerinti döntéseiről, intézkedéseiről a polgármester a Képvi-
selő-testületet soron következő ülésén tájékoztatja.

9. Záró rendelkezés

11. §
(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.
(2)E rendelet rendelkezéseit az Önkormányzat 2015. évi költségvetésének végrehaj-

tása során, valamint az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény 25. § (3) be-
kezdésében meghatározott esetben kell alkalmazni.

 Gottfriedné dr. Tusor Gabriella sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál és az Önkormány­
zat www.hegyvidek.hu honlapján, közérdekű adatok címszó alatt tekinthetők meg.

(Folytatás az 5. oldalról)
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OktAtás – nevelés

Az iskola kiválasztása kulcsfontosságú
Az idén is hatalmas érdeklődés 
kísérte az Iskolanyitogató című 
rendezvényt, amelyen az iskola-
kezdéshez fontos tudnivalókról 
tájékozódhattak a szülők. A MOM 
Kulturális Központban tartott fóru-
mon Pokorni zoltán polgármester 
azt emelte ki, hogy a Hegyvidéken 
csupa kiváló színvonalú tanintéz-
mény működik, és elegendő a 
férőhely.

Az iskolakezdéshez elengedhetet-
lenül fontos információkról kap-
tak átfogó képet a szülők a Kle-
belsberg Intézményfenntartó 
Központ (KLIK) Budapest XII. 
Tankerület által szervezett Isko-
lanyitogató című rendezvényen. 
A hagyományos fórumon egye-
bek mellett szó esett a beiratkozá-
si tudnivalókról, a felvétel mene-
téről, továbbá az iskolaérettség 
feltételeiről. Bak Ferenc, a KLIK 
Budapest XII. Tankerület igaz-
gatója olyan alapvető fogalmak-

ról beszélt a résztvevőknek, mint 
a tankötelezettség, ami az aktuá-
lis törvények értelmében 6-tól 16 
éves korig tart.

Szöllősiné dr. Vári Zsuzsa, a 
Fővárosi Pedagógiai Szakszolgá-
lat XII. kerületi Tagintézményé-
nek vezetője a zökkenőmentes 
óvoda–iskola-átmenetről tartott 
előadásában a gyerekek szociális 
fejlődését mutatta be. »Az van, 
amit én akarok« – mondják óvo-
dába lépéskor, azaz a dackorszak-
ban. Négy- és hatéves korban ez a 
mondat ekképpen hangzik: »Az 
vagyok, amit el tudok képzelni«. 
Iskolába lépéskor pedig így gon-
dolják: »Az vagyok, amit megta-
nulok.« Ebben a korban nagyon 
kíváncsiak a gyerekek, és boldo-
gok, ha tanítjuk őket” – mondta.

A polgármesteri hivatalok isko-
lafenntartó szerepét 2013. január 

elsejével a KLIK vette át, az önkor-
mányzat egyfajta „gondnoki” sze-
repet tölt be, ám feladatát igyek-
szik tisztességgel ellátni. A fóru-
mon Pokorni Zoltán polgármester 
kiemelte, több tanintézményben is 
korszerűsítéseket terveznek; a ke-
rületi iskolák tornatermeinek bő-
vítése már szükségszerűvé vált, a 
kivitelezést sok esetben emeletrá-
építéssel oldanák meg. Arról is szót 
ejtett, hogy a speciális igényeket 
továbbra is ki tudják elégíteni, a 
személyre szabott fejlesztésekkel 
foglalkozó szakemberek száma pe-
dig az eddigi ötszörösére nőtt. A 
kompetenciamérések eredményei-
ből kiderül, hogy a 3200 önkor-
mányzati iskola rangsorát hosszú 
évek óta a Hegyvidéki Önkor-
mányzat vezeti.

A polgármester elmondta, 
hogy a szülőknek semmi okuk az 

aggodalomra, mert bár a hegyvi-
déki iskolák kiváló színvonaluk 
miatt különösen közkedveltek a 
fővárosban, a tanintézmények 
elegendő férőhellyel rendelkez-
nek, és az itt élő gyerekek előnyt 
élveznek a felvételnél. Hozzátet-
te, a megfelelő iskola kiválasztása 
kulcsfontosságú.

„A Hegyvidéken nincs rossz 
iskola, de a választás az önök 
döntése, nem a gyerekeké. Egy 
hat-hét éves nincs abban a hely-
zetben, hogy el tudja dönteni, 
melyik iskolát válassza. Fontolják 
meg alaposan, hiszen az elhatáro-
zás hosszú évekre szól – javasolta 
Pokorni Zoltán, aki más fontos 
tanácsot is adott. – Érdemes 
megnézni, ki a tanítónő! Legyen 
harmonikus, nyugodt, derűs sze-
mélyiség.”

BM

mint minden évben, ezúttal is óriási érdeklődés kísérte a rendezvényt

Könyvek ajándékba 
kerületi óvodásoknak

Három évvel ezelőtt hirdette 
meg első alkalommal Magyaror-
szágon a Nemzetközi Könyv 
Ajándék Napot a Magyar Gyer-
mekirodalmi Intézet. A kezde-
ményezés lényege, hogy minél 
több gyerek jusson új vagy jó ál-
lapotú könyvekhez.

A felhíváshoz tavaly csatlako-

zott a Hegyvidéki Önkormány-
zat, amely ezúttal Benedek Elek 
Többet ésszel, mint erővel című 
mesekönyvével ajándékozta meg 
a kerületi fenntartású óvodákat. 
A harminckilenc kötet – mind-
egyik intézmény hármat kapott 
– ünnepélyes átadását az 
Orbánhegyi Óvodában rendez-
ték.

Az óvodások vidám zenés-
táncos műsorát követő köszön-
tőjében Fonti Krisztina alpol-
gármester elmondta, hogy a 

Hegyvidéken immár hagyo-
mánynak számító program célja 
a könyv népszerűsítése. „Azt sze-
retnénk, ha a gyerekek megta-
pasztalnák az ajándékozás örö-
mét, és még közelebb kerülné-
nek a mesék varázslatos világá-
hoz – fogalmazott. – Fontos, 
hogy már óvodáskorban életük 

természetes része legyen a könyv, 
valamint az a tapasztalat, hogy 
könyvet adni és kapni egyaránt 
jó dolog. Az olvasás, a mese hall-
gatása fejleszti igazán a fantázi-
át, hiszen a filmmel ellentétben a 
történetet nekünk magunknak 
kell elképzelni, nem kapjuk ké-
szen a képeket.” Az alpolgármes-
ter hozzátette, reméli, hogy a 
hegyvidéki óvodások, ha felnő-
nek, szívesen ajándékoznak 
majd könyvet másoknak.

(m.)

Fonti Krisztina alpolgármester (jobbra) adta át a köteteket
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Arany est adakozással

Minden évben a művészvilágban 
már ismert, vagy éppen szárnyai-
kat bontogató, jelenlegi és egyko-
ri „aranyos” diákok kapnak lehe-
tőséget arra, hogy szűkebb pátri-
ájukban is megmutathassák te-
hetségüket az Aranyélet Nevelési, 
Oktatási és Személyiségfejlesztő 
Alapítvány jótékonysági prog-
ramján.

A hetedik alkalommal meg-
rendezett Arany Esten a Fény-
színház látványos lézer show-ja 
indította a műsort a Sashegyi 
Arany János Általános Iskola és 
Gimnáziumban, majd az általá-
nos iskolásokat is felvonultató 
Négy Muskétás Táncegyesület 
vette birtokba a színpadot. Utá-
nuk következett Haumann Pet-

ra, a Fodor család, a 
Rock & Magic, 
Czeczei József, Fráger 
Balázs, Kovács Anna-
mari és Langer Vivi. 
Az első felvonást a Ki-
csik Kamara Kórusa 
zárta.

A pihenőt követően 
karate bemutató szóra-
koztatta az Arany-te-
rem közönségét, majd 
Nagy Adrienn, Kato-
na Fruzsina, Vitárius 
Piroska és Kuklis Ger-
gely zenés számokkal 
lépett fel. A nemrégi-
ben nyugállományba 

vonuló Csopaky István testne-
velő tanár aranybeli élményeit 
elevenítette fel, majd a színpadi 
programok zárásaként, az ilyen-
kor szokásos táncmulatság előtt, 
a televíziós tehetségkutatókból 
jól ismert iskolazenekar, a 
Spoon adott mini kon certet.

Az Arany Est a szokásoknak 
megfelelően az idén is alkalmat 

adott az adakozásra – mondta el 
lapunknak Patkó Lajos igazga-
tó. Az elmúlt években egyebek 
mellett az Arany-terem felújítá-
sát, a számítógéppark bővítését 
és a beléptető rendszer kialakí-
tását is részben az est bevételé-
ből fedezték, míg a következő 
feladat a lépcsőház felújítása 
lesz.

m.

A Fodor család zenével, a Négy muskétás egyesület tánccal szórakoztatta a nézőket

Pályázati felhívás
A XII. kerületi rendőrkapitányság kerületi gyermekrajzpályáza-
tot hirdet a 3–6, 7–10 és 10–14 éves korosztály számára,

„A Jövő reNdőrSéGe – AvAGy A reNdőrSéG 2050-BeN”
elnevezéssel.

A címben jelzett témához kapcsolódó alkotásokat várunk, melyekben megje-
lennek az alkotók szabad fantáziájának alkotásai, azaz a jövő rendőrsége a gyer-
mekek szemszögéből.
A pályaművek mérete: A/4 vagy A/3.
Beküldési határidő: 2015. május 5.
A pályázati anyagokat Segyevi zoltán r. alezredes, a Budapesti rendőr-főkapi-
tányság XII. kerületi rendőrkapitányság vezetője és az általa kijelölt szakmai zsű-
ri bírálja el.
A pályaművek hátoldalára, kérjük, olvashatóan írják rá a gyermek nevét, 
életkorát, címét és az oktatási intézmény nevét.
Az eredményhirdetés a Hegyvidéki napok keretében történik a Budapest XII. 
kerület, Gesztenyés kertben 2015. június 6-án. A pontos időpontról értesítjük a 
díjazottakat.
A gyermekrajz-pályázati anyagokat az alábbi címre szíveskedjenek eljuttatni:

BrFk XII. kerületi rendőrkapitányság
Budapest XII., Maros utca 3–5.

Postacím: 1525 Budapest Pf.: 61.

További információkkal kretz edit rendőr hadnagy (telefon: 457-5663) szolgál 
az érdeklődők számára.

Segyevi Zoltán r. alezredes, kapitányságvezető

Nincs változás a bölcsődei felvételben – az idén április első két hetében lehet jelentkezni
Az idén is április 1. és 15. között 
lehet beadni a jelentkezéseket az 
önkormányzati fenntartású böl-
csődékbe. A felvételi eljárás válto-
zatlan, az önkormányzat igyekszik 
valamennyi jelentkezőt elhelyezni, 
ugyanakkor a szociális rászorult-
ság továbbra is előnyt jelent az 
elbíráláskor.

A bölcsődei ellátás továbbra sem 
jár alanyi jogon, a felvételi eljárás 
során ezért elsősorban a rászo-
rultságot veszik figyelembe, a 
jobb körülmények között élő 
gyerekek a férőhelyek függvényé-
ben kerülhetnek be valamelyik 
önkormányzati intézménybe. 
Erre mindenkinek megvan az 
esélye, hiszen az elmúlt néhány 

év intézményfejlesztéseinek kö-
szönhetően 180-ról 303-ra emel-
kedett az önkormányzati bölcső-
débe elhelyezhető gyermekek 
száma.

Kovács Lajos alpolgármester 
elmondta, hogy két éve készült el 
a Krisztinavárosi Bölcsőde bőví-
tése, korszerűsítése. Az európai 
uniós támogatás igénybevételével 
megvalósuló beruházás kereté-
ben két vadonatúj csoportszoba 
épült, ezenkívül felújították az 
elektromos hálózatot, kicserélték 
a nyílászárók jelentős részét, vala-
mint akadálymentessé tették az 
épületet.

A folyamatos kapacitásbőví-
tésnek köszönhető, hogy évek 
óta egyetlen szociálisan rászoru-
ló gyermeket sem kellett elutasí-
tani, sőt, szinte mindenkit sike-
rült elhelyezni. Annyi kellemet-

lenség sajnos továbbra is előfor-
dulhat, hogy egyes gyerekek 
nem feltétlenül a kiválasztott 
bölcsődébe nyernek felvételt. 
Bár újabb bővítéssel nem járt, 
érdemes megjegyezni, hogy ta-
valy a Zugligeti Bölcsődében 
valósult meg egy nagyobb beru-
házás, ami jelentősen emelte a 
szolgáltatás színvonalát: megtör-
tént az épület energetikai kor-
szerűsítése.

Ami az elbírálás rendjét illeti, 
előnyt élveznek azok a gyerekek, 
akik rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményre jogosultak, és szü-
leik (törvényes képviselőjük) iga-
zoltan rendelkeznek munkavi-
szonnyal. Szociálisan rászoruló-
nak minősül a jelentkező akkor 
is, ha egyedülálló vagy idős sze-
mély neveli, családjában legalább 
három kiskorú gyermekről gon-

doskodnak, és a család egy főre 
jutó havi jövedelme kevesebb, 
mint 85 500 forint, egyedülálló 
szülő esetében pedig nem haladja 
meg a 99 750 forintot.

A rászorultság megállapítása 
érdekében vizsgálható a kérelme-
zők vagyoni helyzete, ennek so-
rán jövedelem- és vagyonbeval-
lást kér az önkormányzat, vala-
mint környezettanulmányt is ké-
szíthet. Nem minősül vagyonnak 
a forgalomképtelen és a család 
által lakott ingatlan, s az autó is 
csak akkor, ha az egy főre jutó 
forgalmi értéke meghaladja az 
570 000, összesen pedig az 1 995 
000 forintot.

Mint Kovács Lajos kiemelte, a 
jövedelemvizsgálat mindössze azt 
segíti, hogy a szociálisan rászo-
rultak bizonyosan felvételt nyer-
jenek, de a cél az, hogy lehetőség 

szerint minden hegyvidéki gyer-
mek ellátásban részesüljön. Az 
óvodai felvételek függvényében 
170-180 szabad férőhely áll majd 
a kisgyermekes családok rendel-

kezésére, ami azt jelenti, hogy 
várhatóan valamennyi jelentke-
zőt fel tudják venni az önkor-
mányzati bölcsődék.

mm.

Az a cél, hogy minden jelentkező gyermeket elhelyezzenek
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XII., CSÖrSz uTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
www.MOMKuLT.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
rouge március 13-án 19.00 

(Botafogo Táncegyüttes, Nemzeti 
Táncszínház). Jegyár: 3200 Ft, 2900 
Ft. Jegyek kaphatók a MOM-ban, a 
www.nemzetitancszinhaz.hu, va-
lamint a mom.jegy.hu oldalon.

lyukasóra klub március 17-én 
19.00. Mi az a Lyukasóra? Költőkből, 
színészekből, irodalmárokból álló, 
összeszokott baráti társaság tagjai 
kalauzolják egymást és a nézőket a 
költészet izgalmas világába. Lazíta-
nak, sztoriznak, játszanak, és sza-
badon választott versekkel próbál-
ják meg beugratni egymást. vidám 
és bánatos anekdoták, no meg re-
mek versek elevenednek meg a 
pódiumon. Játszótárs a közönség 
is, hiszen itt aki mer (és tud), az 
nyer! Online klub: facebook.com/
lyukasoraklub. Jegyár: 1200 Ft, 600 
Ft (diák, nyugdíjas), Hegyvidék Kár-
tyával díjtalan. Jegyek kaphatók a 
MOM jegypénztárában és a mom.
jegy.hu oldalon. A kedvezmények 
online nem érvényesíthetők.

róma, az örök város I. március 
18-án 17.30 – óvári árpád előadá-
sa. Digitális feldolgozású vetített 
képekkel illusztrált előadás-soro-
zat. Jegyár: 500 Ft, Hegyvidék Kár-
tyával díjtalan. Jegyek kaphatók a 
MOM jegypénztárában.

tánc-tér-képek március 19-én 
19.00 (Közép-Európa Táncszínház, 
Párnás premier). A MOM egyedi 
színpadtechnikai adottságának 
köszönhetően a közönség közvet-
len közelről láthatja a táncművé-
szek testének minden rezdülését, 
hallhatja fizikumuk áramlását, át-
érezheti és átélheti a tánc valódi 
dinamikáját. Ha eddig gyorsnak és 
dinamikusnak tűnt a KET társulata, 
akkor ez az előadás egy olyan 
gyorsvonat lesz, amire érdemes 
jegyet váltani. Jegyár: 2500 Ft. Je-
gyek kaphatók a MOM-ban, a 
www.nemzetitancszinhaz.hu, va-
lamint a mom.jegy.hu oldalon.

Maffia 2 március 20-án 19.00. 
Gengsztertörténet a tánc nyelvén, 
amely a 20-as években kezdődik (I. 
felvonás: Maffia swing, 1920), majd 
hosszú raboskodás után egy új 
korszakban, az 50-es években (II. 
felvonás: Szabadon a rock and roll 
fogságában) ér véget. Jegyárak: 
3900 Ft, 3400 Ft, 2900 Ft. Jegyek 
kaphatók a MOM jegypénztárá-
ban és a mom.jegy.hu oldalon.

gyerekMOM március 22-én 
9.30, pótelőadás 11.00. Első színhá-
zi élmény 4 éven aluliaknak. Ki la-
kik a házikóban? Gyertek, nézzük 
meg! Kopogjunk az ajtón, lessünk 
be az ablakon, szépen, lassan, óva-
tosan…! Az előadást követően a 
játéktér megnyílik, és a színészek 
segítségével játszótérré változik. 
Játsszák: Szörényi Júlia, Apró Ernő. 
zenei közreműködő: Kormos z. 
zsolt. rendező: Bartal Kiss rita. Az 
előadás időtartama 20 perc. Jegy-
ár: 1000 Ft, kísérő 500 Ft.

gandharvák-koncert március 
22-én 18.00. Korok és stílusok fe-
lett átívelő zenei utazás, mely a 
zenék közös vonását, a felemelő 
élményt helyezi középpontba. Az 
upliftingclassical műfaj létrehozói 
Novák Anikó és Takáts róbert ze-
neszerzők. Szerzeményeikben szi-
nergikus egységet képeznek 
cross over, világ- és régizenei ele-
mek. Az eredmény: pezsgő ritmi-
kájú, dinamikus, ugyanakkor dalla-
mos és kiegyensúlyozott, a hagyo-

mányokat tisztelő zene. A két ze-
neszerzőhöz csatlakozott fuvolis-
taként, majd szerzőként a fiatal te-
hetség, Sántik zsuzsanna, aki a stí-
lus lírai, elgondolkodtató ágát 
képviseli. Márciusi koncertjén az 
együttes meglepetésvendégekkel 
közösen vezeti be a közönséget 
egy egyedi, semmihez sem hason-
lítható hangzásvilágba, az up lif-
ting classical hídműfajába. Jegyek 
elővételben: 3000 Ft, a koncert 
előtt a helyszínen 3500 Ft. Jegyek 
a MOM jegypénztárában, a www.
gandharvak.hu, valamint a www.
mom.jegy.hu oldalakon kaphatók.

szakrális körtánc március 22-
én, április 19-én és május 17-én 
16.00–17.30. Balkáni, breton, ír, iz-
raeli, hazai és a világ minden tájá-
ról származó néptáncok, valamint 
szakrális és meditációs táncok. 
Partner és előképzettség nem 
szükséges. Minden lépést együtt 
tanulnak meg a résztvevők. Öröm-
teli együttlét, egészségmegőrző 
mozgás. Kezdőknek és idősebbek-
nek is ajánlott. A részvétel ingye-

nes. A táncot vezeti: Istenes Emília 
festőművész. Korhatár: 18–99 éves 
korig. A részvétel ingyenes.

Barabás Miklós 
nyomában – a 
MOM és a Barabás 
villa közös játékos 
kiállítása március 
23-ig. Barabás Mik-

lós akvarelljeiről készült nemes 
másolatok láthatók a MOM reich 
Károly Galériájában és Barabás 
Miklós egykori villájában. A kiállí-
tás látogatóit játékra invitálják, 
aminek során a Barabás villa és a 
MOM történetére, valamint a kiállí-
tás anyagára vonatkozó kérdőívet 
lehet megválaszolni. Az első húsz 
helyes választ adó könyvjutalom-
ban részesül. részletek a weblapo-
kon (www.momkult.hu, www.
barabasvilla.hu), továbbá a MOM 
és a Barabás villa Facebook-
oldalain és a helyszíneken. A kiállí-
tás díjtalanul látogatható.

Büki Péter grafikáinak kiállí-
tása március 23-tól április 13-ig a 
reich Károly Galériában. A kiállítás 
díjtalanul látogatható.

táncoló Filmkockák március 
23-án 19.00. Egy este Travoltával – 
Lakatos János előadás-sorozata 
(Nemzeti Táncszínház). Irány a 70-
es évek, a fényes cipők és hosszú 
gallérok találkahelye: a diszkó! Ez-
úttal John Travolta életének legiz-
galmasabb pillanatai tárulnak 
elénk. rengeteg izgalmas, ritka 
felvétel és persze a kedvenc tánc-
betétek kulisszatitkai is előkerül-
nek. Sosem látott összeállítás vér-
pezsdítő másfél órában. Előadó: 
Lakatos János nívódíjas koreográ-
fus, a Magyar Táncművészeti Főis-
kola tanára. Jegyár: 1500 Ft. Jegyek 
kaphatók a MOM-ban, a www.
nemzetitancszinhaz.hu, valamint a 
mom.jegy.hu oldalon.

Myrtill’s március 
24-én 19.00. The 
Great American 
Swing Book. Mi-
chel ler Myrtill és 

zenekara a múlt század első felé-
nek legnépszerűbb, legismertebb 
dalait válogatta össze: a többi kö-
zött Duke Ellington, Cole Porter, 
Jerome Kern és George Gershwin 
szerzeményeiből. Felcsendülnek 
slágerek hollywoodi filmekből, 
Broadway-színházak előadásaiból, 
valamint klasszikus balladák és 
jazzsztenderdek színesítik az estet. 
Jegyár: 1900 Ft. Jegyek kaphatók a 
MOM-ban és a mom.jegy.hu olda-
lon.

new Yorki séták március 25-én 
19.00 – a Götz Nándor Saxophon 
Quartett audiovizuális koncertje. 
Jegyár: 2000 Ft. Jegyek kaphatók a 
MOM-ban és a mom.jegy.hu olda-
lon.

Babakoncert március 26-án 
10.30. Napjainkban egyre több ku-
tatás foglalkozik gyermekeink ko-
rai zenei fejlesztésének hatásával. 
A magzat minden pillanatát áthat-
ja édesanyja szívverésének lükte-
tése, járásának ritmusa. A gyerekek 
születésük után felismerik a még 
az anyaméhben hallott dallamo-
kat, amelyek megnyugtatják őket. 

A zenének, az éneklésnek, a rit-
musnak meghatározó szerepe van 
a gyerekek személyiségfejlődésé-
ben. Az első életévekben történő 
zenei fejlesztés elősegíti a későbbi 
szabad zenei önkifejezést. Azok a 
gyerekek, akik szinte születésüktől 
kezdődően kapcsolatban állnak a 
zenével, más tevékenységekben is 
sikeresebbek lesznek, mint azok a 
társaik, akiket kevés zene vett kö-
rül. A gyerekek zenei fejlesztése 
nemcsak zenei tehetségük kibon-
takoztatását szolgálja, hanem a két 
agyfélteke harmonikus fejlődését 
is, ami által érzékennyé, kreatívvá, 
kitartóvá, fegyelmezetté, intelli-
gensebbekké válnak, befogadób-
bak lesznek az őket ért hatásokkal 
szemben. A babakoncert előadói a 
Duo dolcissimo tagjai, a váci Szim-
fonikus zenekar művészei. Műso-
rukban a klasszikus zeneirodalom 
népszerű dallamait sorakoztatják 
fel. Jegyár: 800 Ft, 200 Ft/kísérő. 
Hegyvidék Kártyával: 500 Ft, 100 
Ft/kísérő. Jegyek kaphatók a MOM 
jegypénztárában.

egészségesen a Hegyvidéken 
– szabadegyetem. Március 26. 
17.00 változókor, hormonális válto-
zás. A prevenciós egészségügyi 
előadások témáit minden évben a 
szabadegyetemen részt vevők ja-
vaslatai alapján választják ki. A 
szakterületükön ismert és elismert 
előadókat szakmai együttműködő 
partnerek biztosítják (Budai Egész-
ségközpont, Országos Gerinc-
gyógyászati Központ, kerületi há-
ziorvosok, Szent János Kórház 
stb.). A belépés díjtalan.

szabadpolc március 27-én 
15.00–19.00. Könyvcserebere sza-
badon a Sirály sétányon minden 
hónap utolsó péntekjén. A jó álla-
potban lévő, becserélhető köny-
vek száma maximum tíz darab. Hi-
deg időben egy pohár meleg teá-
val várják a látogatókat. A belépés 
díjtalan.

Hegyvidéki Pálinkanap már-
cius 28-án 16.00. Dunántúl bemu-
tatkozik. A rendezvény célja a 
nemzeti ital népszerűsítése, a kö-
zönség megismertetése az igazi, 
minőségi pálinkával. A program-
ból: szórakoztató rövid előadások, 
meglepetéskóstolók pálinkához 
kapcsolható ételekből, „Pálinkais-
mereti totó”, pálinkakóstolás és 
-vásárlás. Jegyár: elővételben 1500 
Ft, a helyszínen az előadás napján 
1900 Ft. A jegyár két kóstolást tar-
talmaz. Jegyek kaphatók: a MOM 
jegypénztárában és a mom.jegy.
hu oldalon.

domi bábjátéka. Március 29. 
10.30 A két bátor nyúl. Klasszikus 
bábok, klasszikus mesék. Belépő 
váltható az előadás előtt a hely-
színen. Jegyár: 800 Ft/fő, csopor-
tos jegy (minimum 3 főtől) 600 Ft/
fő.

Az üvegbura március 29-én 
19.00 (Badora Társulat, Nemzeti 
Táncszínház). Jegyár: 2600 Ft, 2400 
Ft. Jegyek kaphatók a MOM-ban, a 
www.nemzetitancszinhaz.hu, va-
lamint a mom.jegy.hu oldalon.

Húsvéti filmvetítés március 
30-án 18.00: II. János Pál, a fehér 
ruhás vándor. A belépés díjtalan.

tücsökzene hétfőn 9.30 és 
10.10, kedden 9.30, 10.10 és 17.00, 
pénteken 11.00. ritmus-, ének-, ze-
nefoglalkozás zenetanár vezetésé-
vel. Közös mondókázás, éneklés, 
zenélés. A legkisebb korosztály 
számára válogatott dalok (Forrai 
Katalin által ajánlott mondókák, 
népdalok, Gryllus vilmos dalai), já-
tékok, ritmushangszerek szinte 
észrevétlenül fejlesztik a zenei hal-
lást, a ritmusérzéket, a mozgást, az 
összpontosítást, a memóriát. Cél-
csoport: 6 hónapos és 4 éves kor 
között. Jelentkezés: Gál Gabriella, 
06/30-999-4945, tucsok.zene@
indamail.hu. www.tucsok-zene.hu

Babamasszázs kedden 9.00. A 
foglalkozáson részt vevők mester-
fogásokat sajátíthatnak el ahhoz, 
hogyan kerülhetnek egymással 
még közelebbi és bensőségesebb 
viszonyba a mamák és a babák. 
Célcsoport: 1 éves kor alatt. Jelent-
kezés: Bajzáth Erzsébet, 06/30-
989-2427.

Baba-mama torna hétfőn, 
kedden, csütörtökön 10.30. Alak-
formáló torna anyukáknak. A gye-
rekek ugyanabban a légtérben, 
óvónő felügyelete mellett játsz-
hatnak. Célcsoport: 18–100 év kö-
zött az édesanyák, 3 éves korig a 
gyerekek. Jelentkezés: Balázs Mari, 
06/30-973-2331, mari.maryss@
gmail.com.

Beszélő babake-
zek csütörtökön 
9.30. A babajelbe-
széd lehetővé te-
szi, hogy a szülők 

hatékonyan kommunikáljanak a 
babákkal jóval azelőtt, hogy a ba-
bák beszélni tudnának. Megtud-
hatják, hogy mire gondolnak a 
még beszélni nem tudó kisbabák, 
segíthetnek nekik, hogy világosan 
közölhessék, mit akarnak, mire van 
szükségük. A jelelő babák nyugod-
tabbak, kiegyensúlyozottabbak, 
kevesebbet sírnak, 6-7 hónaposan 
elkezdhetnek jelekkel kommuni-
kálni, hamarabb kezdenek el be-
szélni, gazdagabb szókinccsel. A 
babajelbeszéd segíti a gyerekek 
nyelvi, kognitív és érzelmi fejlődé-
sét, erősíti a szülő és gyermek közti 
köteléket. Célcsoport: 6–36 hóna-
pos gyerekek. Jelentkezés: zentai 
Katalin, 06/20-479-2829, info@ba-
bakezek.hu. www.babakezek.hu

Csillagszemű kedden 16.00. 
Magyar néptánc oktatása gyere-
keknek a Timár-módszer alapján. 
Célcsoport: 3–7 évesek. Jelentke-
zés: Timár Böske, 06/30-950-9137.

Fakalinka csütörtökön 17.00. 
Fantázia-, kreativitás-, készség- és 
képességfejlesztő kézműves fog-
lalkozássorozat. Bábok, játéksze-
rek készítése különböző techniká-
val: kollázs, festés, gyurmázás, 
agyagozás, nemezelés, gyöngyfű-

márCIuS 15-I
meGemLéKezéS
KováCS J. SírKövéNéL

Kovács J. sírkövénél, a Pethé-
nyi úton az idén huszonhatod-
szor rendez megemlékezést 
ráday Mihály és családja. A 
március 15-én 15.00 órakor 
kezdődő ünnepség szónoka 
Görgey Gábor lesz. Az író a Bu-
davár bevételét irányító Gör-
gey Artúr tábornok déduno-
kája.

verset mondanak: Bálint 
András és Földessy Margit 
színjátszóházának növendé-
kei.

Muzsikál: Sebő Ferenc és 
együttese.

Az együtt éneklést – már ez 
is hegyvidéki hagyomány – a 
Kós Károly iskola gyerekei se-
gítik Hraschek Katalin tanárnő 
vezetésével.
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(Folytatás a 14. oldalon)

megújult nyitva tartás, változatlan tálalásban 
a Hegyvidék Bevásárlóközpontban

Nyitva lesz vasárnap? Mikor fogok 
shoppingolni? Jut majd időm hét 
közben is a nagybevásárlásra? Hol 
tudunk vacsorázni? Hónapok óta 
gyakran ismételt kérdések ezek, 
aggodalomra azonban semmi ok: 
most mindenre választ adunk!

Március 15. után országszerte megválto-
zik az üzletek és bevásárlóközpontok nyit-
va tartása. A kiskereskedelmi szektorban 
történő vasárnapi munkavégzés tilalmá-
ról szóló 2014. évi CII. törvény értelmé-
ben a Hegyvidék Bevásárlóközpontban 
található üzletek és éttermek nyitva tar-
tása is átalakul.

Jó hír azonban, hogy néhány üzlet, ame-
lyik március 16-tól vasárnaponként zárva 
tart, hét közben hosszabbított nyitva tar-
tással várja látogatóinkat. Így marad idő 
munka után is beszerezni azokat az alap-
vető élelmiszereket, gourmet finomságo-

kat, zöldségeket vagy illatszereket, ame-
lyek hétvégén lemaradtak volna a bevá sár-
lólistáról.

A tavasz beköszöntével nem csak a nyitva 
tartásunk újul meg. Márciustól új üzlet-

tel, egy világszínvonalú optikával bővül 
bevásárlóközpontunk szolgáltató köre. A 
Tóbiás Optikában szakképzett látsze-
rész, optometrista és kontaktológus várja 
a pácienseket a klasszikus szemészeti 
módszereken túl modern, 21. századi esz-
közökkel.

A hónap szenzációja azonban a Hegyvi-
dék Bevásárlóközpont stílus- és gasztro-
edukációs programsorozata. Hamarosan 
kezdetét veszi a Schiffer Miklós nevével 
fémjelzett Stílus Akadémia és a Pesti 
István, a Tanti Étterem séfjének közre-
működésével létrejött Kulináris Akadé-
mia. A részletekért figyeljék honlapunkat 
(www.hegyvidekkozpont.hu), Facebook-
olda lun kat, és iratkozzanak fel hírleve-
lünkre, hogy első kézből értesülhessenek 
újdonságainkról.

(x)

HétKözNAP továBB NyItvA tArtó üzLeteINK
márCIuS 16-tóL:
CBA Príma:  hétfő–szombat 07.00–21.00
Delizia Gourmet & More:  péntek 08.00–21.00
dm:  péntek és szombat  09.00–21.00
Primagora zöldséges:  hétfő–szombat  07.00–21.00

vASárNAP NyItvA tArtó üzLeteINK:
Brandt virág:  08.00–12.00
Hegyvidék Gyógyszertár  10.00–16.00
La Praline 10.00–16.00
Northline pénzváltó:  10.00–16.00
Szervusz Bisztro:  09.00–16.00
Szivárvány-mesekuckó:  10.00–12.00
Tanti étterem:  12.00–17.00
Tisztakék tisztító:  08.00–16.00
vörös Homár:  10.00–16.00

zés, fonás, barkácsolás. A témához 
a keretet az évszakokhoz, ünne-
pekhez kötődő mondókák, gyer-
mekdalok, népdalok, bábjátékok 
adják. Célcsoport: 2–7 évesek, kis-
iskolások. Jelentkezés: Csiszér Jo-
lán, 06/20-594-4957, csiszer.jolan@
gmail.com.

gyermektánc-terápia – tün-
dértánc. Léleksimító, gátlásoldó, a 
kapcsolatteremtés különböző le-
hetőségeit kóstolgató, empátiás 
készséget és testtudatosságot fej-
lesztő, táncos, mozgásos, beszél-
getős foglalkozás. Célja, hogy a 
gyerekek kapcsolatba kerülhesse-
nek belső önmagukkal és társaik-
kal, ezzel utat nyitva személyisé-
gük fejlődéséhez és a hétköznapi 
életben való boldogulásukhoz. A 
folyamat során az őket leginkább 
érintő lelki és közösségi témákkal 
foglalkoznak. Célcsoport: 5–10 
évesek. Időpont: óvodáslányoknak 
5 éves kortól kedden 15.30, alsó 
tagozatos lányoknak 1–3. osztályig 
kedden 17.00. Jelentkezés: Cseri 
ágnes, vetier Panni, 06/30-410-
7696, panniv@gmail.com. www.
gyermektancterapia.hu

Hiphop- és moderntánc-tan-
folyam kedden és csütörtökön 
18.00. A Hegyvidék SE tanfolyama-
in 6 évestől a 18 évesig minden 
korosztály számára külön edzés-
programmal, eltérő nehézségű 
koreográfiákkal, valamint korosz-
tályra szabott óratartással szolgál-
nak. Magas minőség, színvonalas 
tudás átadása, közösség építése, 
egészséges életmódra nevelés, rit-
musérzék fejlesztése, tartásjavítás. 
Célcsoport: 6–18 évesek. Jelentke-
zés: Szőllősy Előd, 390-5713, 06/30-
989-4130, elod@moderntanc.hu.

Iciri-piciri táncház szerdán 
17.00, csütörtökön 10.10. Játékos 
néptánctanítás folyamatos csatla-
kozási lehetőséggel, néptánc-
pedagógus vezetésével, ahol az 
1–4 év közötti gyerekek szüleikkel, 
kísérőikkel közösen kísérletezhet-
nek a tánclépések elsajátításával, 
miközben átitatódnak a népzene, 
a néptánc hangulatával. Jelentke-
zés: Gál Gabriella, 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu. www.
tucsok-zene.hu

kölyökhiphop szerdán 17.00. 
Hiphoptanfolyam kezdőknek. A 
táncórákon a gyerekek megismer-
kedhetnek a hiphop különböző 
műfajaival. A tanfolyam célja a 
mozgáskoordináció javítása, a ko-
reográfiák elsajátítása, a ritmusér-
zék fejlesztése. Célcsoport: 7–12 
évesek. Jelentkezés: Berkes Dóra, 
06/70-536-0277, berkesdor@
gmail.com.

labdás tücsöktorna szerdán 
10.00. Babás torna óriáslabdákon 
mozgás-, masszázsterapeuta veze-
tésével. Saját testélmény megélé-
se, kapcsolat a térrel, a közös moz-
gás öröme. Minden gyermeknek 
külön nagy labdát biztosítanak a 
sok-sok apró labda mellett. Célcso-
port: 6 hónapos–4 éves korú gye-
rekek és szüleik. Folyamatos csat-
lakozási lehetőség. Jelentkezés: 
Gál Gabriella, 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu. www.
tucsok-zene.hu

óbuda Mozgásművészeti Is-
kola. „A mozdulat megmarad.” Az 
iskola fő profilja a gyerekek moz-
gáskultúrájának fejlesztése min-
den területen: a ritmikus gimnasz-
tikától a baletten át a mozdulat-
művészetig és a modern táncig. 
Tevékenységük Berczik Sára mód-
szerén alapszik, fókuszában a test-
képzés és a mozgásjavító gyakorla-
tok állnak. Célcsoport: kezdőknek, 
4 éves kortól. Időpont: hétfőn 
15.30, 18.00, kedden 16.00, csütör-
tökön 15.30, pénteken 16.00. Je-
lentkezés: Mikusik Márta, 06/20-
946-0848, 200-0138, iroda@omisk.
hu. www.omisk.hu

óvóka – délelőtti játszóház 
hétfőn, szerdán 9.00 (3 órás). A 
népművészet játékos megismeré-
sét szolgáló, zenés, táncos, nép-
meséket dramatizáló, néphagyo-
mányokat, népi mesterségeket 
felelevenítő, komplex, tematikus, 
kiscsoportos foglalkozássorozat. 
óvoda-előkészítő a kis közösség-

be való beilleszkedéssel (szociali-
záció, tolerancia). Célcsoport: 7 
éven aluliak, akik keresik a játszó-
társat, óvodába készülnek. Jelent-
kezés: Csiszér Jolán, 06/20-594-
4957, csiszer.jolan@gmail.com.

ritmikus gimnasztika hétfőn, 
csütörtökön 17.00. A Hegyvidék SE 
szakosztálya versenyzőkkel és tan-
folyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. Tanfolyami óráikon el-
sősorban az alapok elsajátítására 
és a sportág megszerettetésére 
koncentrálnak, de a zenére történő 
mozgással, valamint a ritmikus 
gimnasztika kézi szereivel is megis-
mertetik a gyerekeket. Célcsoport: 
4–7 éves kislányok. Jelentkezés: 
Mochlár Emese, 06/30-241-8352; 
wágner Orsolya, 06/20-390-4839.

rock and roll hétfőn, szerdán 
16.15. Ismerkedés a tánc alapjaival, 
mozgáskoordináció- és ritmusér-
zék-fejlesztés. Esztétikus tánckép-
zés, modern és klasszikus táncok 
szabályainak elsajátítása, különbö-
ző koreográfiák, komplex táncok, 
amelyeket a tanítványok fellépé-
seken, a legügyesebbek pedig ver-
senyeken mutatnak be. Célcso-
port: 6 éves kortól. Jelentkezés: 
Szalma Lilla, 06/70-586-6111.

show-tánc kedden 17.00, csü-
törtökön 16.00. A Szivárvány Tánc-
színház foglalkozásai jó hangulat-
ban nevelnek egészséges élet-
módra, fejlesztik a koordinációs és 
egyensúlykészséget. Célcsoport: 7 
éves kortól. Jelentkezés: Balázs 
Márta, 06/30-409-2400.

A világ körtáncai szerdán 
18.15. Egészségmegőrző, mozgás-
koordinációt, általános közérzetet 
javító foglalkozás nők számára. A 
résztvevők görög, balkáni, breton, 
izraeli, afrikai, ír, amerikai és a világ 
minden tájáról összegyűjtött au-
tentikus néptáncok mellett szakrá-
lis és meditációs körtáncokkal is 
megismerkedhetnek. Célcsoport: 
női csoport, középkorúak és szeni-
orok. Jelentkezés: Istenes Emília, 
06/20-579-5035. www.istenes-
emilia.hu

nia kedden 19.30. A Nia korha-
tár és előképzettség nélkül min-
denki számára elérhető, testet-lel-
ket építő-szépítő, zenére végzett, 
boldogsághormonokat és pozitív 
energiákat felszabadító, táncalapú 
mozgás. Ötvözi a keleti mozgás-
formák és különböző harcművé-
szetek, a nyugati táncművészeti 
stílusok, valamint különböző terá-
piás irányzatok elméleti és gyakor-
lati elemeit. Célcsoport: 15–99 
évesek. Jelentkezés: Balázs Mari, 
06/30-973-2331, mari.maryss@
gmail.com.

sahaja jóga meditációs tan-
folyam kedden 18.30. Shri Mataji 
Nirmala Devi által létrehozott 
spontán jógameditáció. Célcso-
port: középiskolás kortól, felső kor-
határ nélkül. Jelentkezés: Jinda Eri-
ka, 203-2496.

XII., SzArvAS GáBOr úT 8/C
TELEFON/FAX: 200-8713
TELEFON: 275-1394
www.vIrANyOS.Hu
vIrANyOS@T-ONLINE.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!

Tisztelt Látogatóink! Kérjük, 
hogy adójuk 1%-val támogassák 
a virányosi Közösségi Ház ren-
dezvényeit! 
Adószámunk: 15512129-2-43. 
Segítségüket köszönjük!

stichleutner józsef festőmű-
vész kiállítása. Kurátor: Nahóczky 
Judit művészettörténész. A kiállí-
tás megtekinthető: április 7-ig, elő-
re egyeztetett időpontban (200-
8713).

Bomló perspektíva és le a 
mélybe – könyvbemutató márci-
us 16-án 19.00. Bak rita költő, mű-
fordító és Bárdos Attila költő kö-
teteinek bemutatása. A szerzőket 
és köteteiket bemutatja: Payer 
Imre József Attila-díjas költő. Köz-
reműködnek: Hegedűs Miklós 
színművész, Kereszty Csaba fla-
menco-táncos. A belépés díjta-
lan.

szabadság vándorai termé-
szetjárók klubja. Március 18. 
18.30 Sivatagi kultúrák. A Közel-
Kelet sivatagos tájain az évezredek 
során kultúrák születtek, épültek 
egymásra, és tűntek el vagy virá-
goznak, vergődnek napjainkig. A 
Szahara szíve is nyolc-tízezer éves 
kultúrák nyomait rejti. Előadó: 
Bajkay árpád. Klubvezető: Sütő-
Nagy István. Belépődíj: 500 Ft, 
klubtagoknak ingyenes.

APs stúdió. Március 20. 18.00 
Olaszország gyöngyszeme, Velen-
ce és környéke (vetített képes elő-
adás). Előadó: Abonyi Maya fotó-
művész. Belépődíj: 500 Ft, klubta-
goknak ingyenes.

virányosi Filmklub. Március 
26. 13.00 Szép remények. A belé-
pés díjtalan!

kertbarát kör. Március 31. 
16.30 Gyümölcsfák metszése. Elő-
adó: András Károly. Klubvezető: 
Bartók Sándor (06/30-360-2414). 
Belépődíj: 500 Ft, klubtagoknak 
ingyenes.

kerekítő tippentő hétfőn 
10.00–10.40. A foglalkozásokra pár 
hónapos kortól óvodáskorig várják 
a babákat, kisgyerekeket szüleik-
kel, nagyszüleikkel. A 40 perces 
foglalkozásokon a résztvevők nép-
hagyományunkból merített ölbeli 
játékok, mondókák és dalok közt 
kalandoznak, és kötetlen módon 
ízlelgetik a magyar néptánc alapja-
it. Cirókázás, lovagoltatás, hintáz-
tatás, népdalokkal, sétáltatókkal, 
tánccal színesítve. Bővebb infor-
máció, bejelentkezés: www.kere-
kito.hu. Foglalkozásvezető: Cseke-
Marosi Eszter tánc- és drámapeda-
gógus.

Csiri-biri torna szerdán 9.30–
10.30. A babatornára 3 éves korig 
várják a már járni tudó, izgő-moz-
gó kis tornászokat. részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 alka-
lom. Információ: www.csiribiri.hu. 
vezeti: Pásztor Brigitta (06/30-997-
1349).

Fabrika kedden 10.00–11.00. 
Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás 2 éves kortól. vezeti: Né-
meth Luca bábművész és Fráter 
Anna. Információ: 06/20-929-7904. 
részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
5000 Ft/5 alkalom. Jelentkezés, in-
formáció: Németh Luca, 06/20-
929-7904.

Hangszervarázs zenetano-
da – rosales zeneóvoda játéknak 
megélt iskola-előkészítő és fej-
lesztő módszer 30 alkalomra ki-
dolgozott tematikával, furulya-
használattal, egyedi zenei és ér-
zékszervi játékgyűjteménnyel, 
feladat- és kottafüzetekkel, kis-
csoportos zenei fejlesztés a 
hangszertanulás irányelvein ala-
puló egyedi pedagógiai és fej-
lesztő módszerrel keddenként. 
Dúr-Moll (6–8 év) – zeneóvoda, 
iskola-előkészítő kedden 13.00–
15.45. Largo (3–4 év, kiscsopor-
tos) – zeneóvoda kedden 16.00–
16.30. Moderato (4–5 év) – zene-
ovi kedden 16.45–17.30. Allegro 
(5–6 év, nagycsoportos) – zene-
ovi, a Moderato folytatása. Fog-
lalkozásvezető: Nagy Mária, a Ma-
gyar állami Operaház zenekari 
művésze és gyerekprogramok já-
tékmestere. Információ: Nagy Te-
réz kulturális menedzser, 06/30-
936-1713, 06/30-936-2040. E-mail: 
hangszer varaz s@gmail .com. 
www.hangszervarazs.hu.

Művészi torna az óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésé-
ben kedden és csütörtökön 15.30–
20.30. Művészi torna a Berczik-
módszerrel, iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos cso-
portokban, 4 éves kortól. Testkép-
ző és mozgásfejlesztő gimnasztika 
sok tartásjavító gyakorlattal, zenei 
kísérettel. vezeti: Mády Krisztina. 
Telefon: 200-0138, 06/20-946-
0848. E-mail: iroda@omisk.hu. 
www.omisk.hu

Angolnyelv-oktatás gyere-
keknek hétfőn 17.10–17.55 (meg-
felelő létszám esetén indul), csü-
törtökön 17.00–17.45. Beszédköz-
pontú oktatás Helen Doron mód-
szerével, speciálisan képzett taná-
rokkal, folyamatosan továbbfej-
lesztett tananyagokkal, középső és 
nagycsoportos óvodásoknak, 4-8 
fős csoportokban. Jelentkezés fo-
lyamatosan: Endre Judit, 06/30-
313-6822. A tanfolyam díja: 10 200 
Ft/hó.

Csillagszemű táncegyüttes. 
Néptánctanítás szerdán és pénte-
ken 15.00–16.00 óvodásoknak, 
16.15–17.45 kisiskolásoknak. Művé-
szeti vezetők: Timár Sándor Kos-
suth- és állami-díjas, érdemes mű-
vész, a Hegyvidék díszpolgára, va-
lamint Timár Böske táncművész. 
Információ: www.csillagszemu.hu.

társastánc. Kezdő: szombaton 
15.00–16.00. Haladó: szombaton 
16.00–17.00. részvételi díj: 12 000 
Ft/10 alkalom. Előkészítő 1.: szom-
baton 17.00–18.00. Előkészítő 2.: 
vasárnap 14.00–15.00. verseny-
tánc: vasárnap 15.00–17.00. Klub-
vezető: Székely Attila (titti@mail.
datanet.hu, www.harmoniatanc-
klub.hu). részvételi díj: 6000 Ft/hó.

jóga hétfőn 16.30–18.00 kez-
dőknek és 18.15–19.45 haladók-
nak. A jóga gyakorlása segíti a tes-
ti, lelki, szellemi egészség és har-
mónia megteremtését, a jó közér-
zet kialakítását és fenntartását. ve-
zeti: Bucher Katalin (06/30-298-
3147). részvételi díj: nyugdíjasok-
nak 1100 Ft/alkalom, 3200 Ft/4 al-
kalom, 9000 Ft/10 alkalom. Kez-

dőknek és haladóknak 1400 Ft/al-
kalom, 4400 Ft/4 alkalom, 12 000 
Ft/10 alkalom.

sportjóga pénteken 18.00–
19.30. A jóga testtudatos torna, 
edzésmódszer, szellemi gyakorlat, 
a test fizikai szintjén fejleszti szer-
vezetünk és idegrendszerünk 
egészségi állapotát. A légzéssel 
összekapcsolt nyújtó és lazító test-
helyzetek, gyakorlatok erősítik iz-
mainkat. Bármikor elkezdhető. ve-
zeti: ruff Annamari (06/20-205-
9918). részvételi díj: 1000 Ft/alka-
lom, 3500 Ft/4 alkalom.

Felnőtt-társastánc. Középha-
ladó: vasárnap 17.00–18.00. Hala-
dó: vasárnap 18.00–19.00. Kezdő: 
szombat 18.00–19.00. Klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477, 
titti@mail.datanet.hu). részvételi 
díj: 1500 Ft/alkalom. Információ: 
www.harmoniatancklub.hu.

rock and roll tánctanfolyam 
szerdán 20.00–21.00. részvételi díj: 
1500 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477, 
titti@mail.datanet.hu). Információ: 
www.harmoniatancklub.hu.

Felnőtt művészi torna hétfőn, 
szerdán és pénteken 8.00–9.00 és 
9.00–10.00. A foglalkozásokat 
mindazoknak ajánlják, akik szép és 
természetes mozgások útján sze-
retnének eljutni izomerejük, álló-
képességük, hajlékonyságuk fej-
lesztéséhez, testük fizikai karban-
tartásához, alakjuk formálásához. 
vezeti: Tass Olga mesteredző, 
olimpiai bajnok. Jelentkezés, infor-
máció: 355-9477.

karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–
12.00. vezeti: Krizsánné Bucsú 
Andrea gyógytornász. Információ: 
06/20-960-6473.

kismama-
torna ked-
den és pén-
teken 12.00–
13.00. Felké-

szülés a szülésre tornával, relaxáció, 
légzéstechnika, vajúdási helyzetek 
elsajátítása, praktikus tanácsok szü-
léshez és csecsemőgondozáshoz. 

vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea 
gyógytornász. Információ: 06/20-
960-6473.

rajztanoda csütörtökön 
18.00–20.00. rajzoktatás, felvételi 
előkészítés, festészeti technikák. 
Egyéni foglalkozás mindenkivel. 
Információ: 06/30-470-5193. Tan-
díj: 11 000 Ft/hó.

élj 100 évet egészségesen 3-1-
2 meridián gyakorlatokkal szer-
dán 10.30. Bővebb információ: 
www.312.hu. A torna ingyenes, a 
terembérleti hozzájárulás 300 Ft/fő. 
A tornát vezeti: Hóka Ildikó (06/70-
301-6788, hoildi@freemail.hu).

zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00, kivétel minden hónap 
második keddje. Egy óra teljes ki-
kapcsolódás. Kardiofitnesz latin 
alaptánclépésekkel. Tánctudás 
nem szükséges, minden korosz-
tálynak ajánlják. vezeti: Borbély 
Enikő (06/30-984-0100). részvételi 
díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 
alkalom.

Bless you gym. Időpontok: 
hétfőn, kedden, szerdán, csütörtö-
kön 8.00, 9.00, 17.00, 18.00; pénte-
ken 8.00, 9.00, 15.00, 16.00; szom-
baton, vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. 
Információ: Gálbory zsuzsa, 275-
1555. részvételi díj: 1300 Ft/alka-
lom, 11 900 Ft/24 alkalom.

„namasté” Asperger kortárs 
klub autizmussal élő fiatalok szá-
mára minden hónap második va-
sárnapján 16.00–18.00. változatos 
programokkal várják a vendége-
ket: kézművesség, drámajáték, 
színház- és kiállításlátogatás, túrák. 
Segítséget nyújtanak nekik a mun-
kavállalásban, a világ dolgaiban 
való eligazodásban. vezeti: vadas-
né Tóth Mária. Tagsági díj: 1000 Ft/
fél év.
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Március 15. – a magyar szabadság ünnepe
m árcius 15. egyike három 

nemzeti ünnepünknek. Ek-
kor emlékezünk az 1848. márci-
us 15-én Pesten lezajlott forrada-
lomra, arra, hogy az áprilisi törvé­
nyek nyomán Magyarország sza-
bad és független polgári állam 
lett, valamint a nemzeti függet-
lenségért folytatott 1848–49-es 
szabadságharcra. Egy ezredfor-
duló idején készült felmérés sze-
rint a magyarok többsége márci-
us 15-ét tartotta a „legnemzetibb” 
nemzeti ünnepünknek. Fölénye-
sen megelőzte a másik kettőt, ön-
magában több szavazatot kapott, 
mint augusztus 20. és október 
23. együttvéve. Valószínűleg ma 
sem lenne gyökeresen más az 
eredmény: három nemzeti ünne-
pünk közül vitathatatlanul a leg-
közkedveltebb március 15. Mi-
nek köszönhető ez a másfél évszá-
zada nem szűnő népszerűség?

Több oka is lehet. Az egyik, 
hogy 1848 forradalma és az azt 
követő 1848–49-es szabadság-
harc a magyar nemzet egyik leg­
nagyszerűbb története. Minden 
megvan benne, ami ehhez szük-
séges: emberfeletti vagy épp na-
gyon is emberi hősök; drámai 
gesztusok és igazi nagyság; szél-
sőséges érzelmek és 
bölcs belátás; mártírok 
és hóhérok; önfeláldo-
zás, hősiesség és ke-
gyetlen bosszúvágy. 
Vannak benne felfelé 
ívelő karrierek és tragi-
kus emberi sorsok, sza-
badság és szerelem, 
csodaszerű sikerek és 
drámai bukások; „tört 
szív, őrült lélek, vert ha­
dak” és „vakmerő remé­
nyek”; két diadalmas 
tavasz, két küzdelmes 
nyár, aztán a tragikus 
október, míg végül tél 
lesz, „és csend és hó és 
halál” – ahogyan Vö­
rösmarty Mihály láto-
másában.

A másik ok a nemze­
ti büszkeség érzése. Hiszen kisis-
kolás kora óta nemzedékek sora 
azt tanulta, hogy a magyarság 
ebben a küzdelemben a jó olda-
lon, a szabadság oldalán állt, hősi 
erényekről tett tanúbizonyságot, 
amivel megbecsülést vívott ki 
szerte Európában. További indok 
az ünnep népszerűségére, hogy 
legfőbb eszméje – a szabadság –, 
az ünnep ideje – március idusa, a 
tavasz, az újjászületés kezdete –, 
valamint a nap hősei – a márciusi 
ifjak – egymást erősítő motívu-
mok, amelyek örök emberi üze-
netet hordoznak. Március 15. el-
indítói és főszereplői a szabadság-
vágyó, újat akaró, radikális fiatal 
értelmiségiek. Vagyis március 
15-én a fiatalságot is ünnepeljük, 
az ifjúság lázadó erejét, az új 
nemzedékek örök vágyát arra, 
hogy egy tisztább, igazságosabb, 
jobb világot teremtsenek.

Végül nem feledkezhetünk el 
arról, hogy a forradalom eszméi 
és céljai, a nemzeti függetlenség és 
a szabadság az utóbbi másfélszáz 
esztendőben így vagy úgy, ki-
mondva vagy többször elhallgat-
tatva és kimondatlanul, de állan-
dóan a politikai küzdelmek leg-
főbb témái voltak. Március 15. 
mindig alkalmat szolgáltatott 
arra, hogy a mindenkori jelent 
szembesítsük 1848 eszméivel és 
értékeivel – ezért maradhatott 
mindmáig élő ünnep.

Az előzmények
Március 15., vagy más néven 
március idusa az ókori történe-
lem nevezetes napja: ekkor gyil-
kolták meg Julius Caesart. 
Mindennek persze a magyar 
március 15-hez nincs sok köze, 
talán csak annyi, hogy az „idus” 
kifejezést – amely a római nap-
tárban a hónap középső 13. vagy 
15. napját jelölte – magyarul ki-

zárólag március esetében hasz-
náljuk. A latin formula alkalma-
zását az a vélekedés szülhette, 
miszerint a zsarnokölés napja a 
magyar történelemben a zsar-
nokság bukásának napja lett.

De a nevezetes ünnepi dátum 
a tervek szerint március 19. lett 
volna. Az eseményeket a januári 
szicíliai és a februári párizsi forra-
dalom indította el, ennek hatásá-
ra terjesztette elő március 3-án a 
pozsonyi országgyűlésen Kossuth 
Lajos híres felirati javaslatát. A 
javaslat a reformkor főbb követe-
léseit foglalta össze, alkotmányos 
berendezkedést sürgetett nem-
csak Magyarországon, de Auszt-
riában is. Kossuth javaslatát tá-
mogatandó a pesti ellenzékiek és 
radikális fiatalok egy 12 pontból 
álló követeléslistát állítottak ösz-
sze – ennek megfogalmazója a 26 
éves hírlapíró, Irinyi József volt. 
Hagyományosan március 19-én 
rendezték Pesten a József-napi vá-
sárt, amire több ezer ember érke-
zését várták, a fiatalok, rájuk is 
számítva, erre a napra terveztek 
gyűlést Rákos mezejére, hogy tö-
megtámogatást szerezzenek a kö-
veteléseknek.

Ám az események felgyorsul-

tak: a párizsi példán és Kossuth 
felirati javaslatán felbuzdult bé-
csiek március 13-án elkergetik a 
kormányzati zsarnokságot meg-
testesítő Metternichet. A bécsi 
forradalom híre 14-én este ér 
Pestre, a Pilvax kávéházba, ahol a 
magát „Fiatal Magyarországnak” 
nevező hírlapírók, költők, jogá-
szok és egyetemisták gyülekez-
tek. A csoportosulás vezéralakja, 
a maga 25 évével az idősebbek 
közé számító Petőfi Sándor így 

jellemezte a társaságot: „a fiatal 
Magyarországhoz mindazokat 
számítom, kik valódi szabadelvű­
ek, nem szűkkeblűek, merészek, 
nagyot akarók, azon fiatal Ma­
gyarországhoz, mely nem akarja a 
haza kopott bocskorát örökké fol­
tozni, hogy legyen folt hátán folt, 
hanem tetőtől talpig új ruhába 
akarja öltöztetni.”

Vagyis az óvatoskodó refor-
mok helyett a gyökeres, forradal-
mi átalakulás hívei voltak szinte 
valamennyien. A tagok közé tar-
tozott, hogy csak a legnevezete-
sebbeket említsük, Irinyi József 
mellett Jókai Mór (23 éves), Vas­
vári Pál tanár, történész (22), 
Bulyovszky Gyula hírlapíró (21), 
Irányi Dániel jogász, politikus 
(26). A bécsi hírek hallatán elha-
tározzák, hogy nem várnak 19-ig, 
hanem már másnap közzéteszik a 
12 pontot.

A nagy nap eseményei
1848. március 15. a magyar tör-
ténelem talán legrészletesebben 
dokumentált napja. Számos visz-
szaemlékezés, napló, hírlapi tu-
dósítás, hivatalos jelentés rögzíti a 
történéseket. Ennek ellenére – 
vagy tán épp ezért – az esemé-
nyek számos részlete többféle ver-
zióban él a köztudatban, az aláb-
biakban csak a legfontosabbakra 
térünk ki.

A forradalomra készülő ifjak 
korán keltek, többen már hajnali 
hat óra körül a Pilvaxban vára-

koztak Petőfire. A költő épp Jó-
kaival közösen bérelt Dohány 
utcai lakásukon tanácskozott 
Vasvárival, Bulyovszkyval és Jó-
kaival. Megállapodtak a nap 
programjában, valamint abban, 
hogy még aznap megpróbálnak 
érvényt szerezni a 12 pont legel-
sőjének, a cenzúra eltörlésének. 
Nyolc óra körül elindultak a Pil-
vaxba, ahol Jókai felolvasta az 
aznap hajnalban általa megfogal-
mazott proklamációt, amely ma-
gában foglalta a 12 pontot is; Pe-
tőfi pedig elszavalta a két nappal 
korábban írt Nemzeti dalt.

Ezt követően, 9 óra tájban a 
10-15 fős csoport elindult az 
egyetem orvosi kara felé, amely a 
Hatvani és Újvilág utca (ma Kos-
suth Lajos és Semmelweis utca) 
sarkán állt. Petőfi naplójában így 
ír erről: „Szakadt az eső, amint az 
utcára léptünk, s ez egész késő estig 
tartott, de a lelkesedés olyan, mint 
a görögtűz: a víz nem olthatja el. 
[…] Az orvosi egyetem udvarában 
ismét fölolvasta Jókai a procla­
matiót és én elmondtam a nemzeti 
dalt. Innen a mérnökökhöz, ezek­
től a seminariumba a jogászokhoz 
vonult a számban és lelkesedésben 
egyaránt percenként növekedő se­
reg.”

Fél tíz körül az Egyetem téren 
már több száz fős tömeg előtt ol-
vasta fel Jókai ismételten a prok-
lamációt, és szavalta el Petőfi a 
Nemzeti dalt. Egy hang a tömeg-
ből azt javasolta, hogy menjenek 

Budára, és engedélyeztessék a 
cenzori hivatallal a két szöveg ki-
nyomtatását. Petőfi csak erre 
várt: „Censorhoz nem megyünk; 
nem ismerünk többé semmi 
censort, el egyenesen a nyomdába!” 
Az egyre gyarapodó tömeg tíz 
órakor átvonult a Hatvani és 
Szép utca sarkán álló Landerer és 
Heckenast nyomdába, hogy ki-
nyomtassák a 12 pontot és a 
Nemzeti dalt.

Katona Tamás, a korszakkal 
foglalkozó népszerű történész így 
írja le a fogadtatást: „Landerer 
tudta, hogy jönnek a fiatalok, előző 
nap el is mondta gépmesterének, 
Christian Glutschnak, hogy nagy 
mennyiségű papírt áztasson be reg­
gelre. »Hát maga csak legyen az 
eszénél – mondta a nagyszakállú 
nyomdatulajdonos a gépmesternek 
–, ha kevesen lesznek az ifjak, és a 
nyomdaszemélyzet elbír velük, ak­
kor ki kell verni őket. Ha sokan 
lesznek, Isten neki, csinálják meg, 
amit akarnak!« Sokan voltak.”

A sajtót Irinyi József a nép ne-
vében lefoglalta. Némi problémát 
okozott, hogy Petőfi elfelejtette 
magával hozni a vers kéziratát, 
ezért emlékezetből kellett sietve 
újból leírnia. A szedés és nyomta-
tás alatt az ifjak beszédekkel lel-
kesítették a nyomda előtt már 
ötezer főre gyarapodó tömeget, 
Jókai még arra is rávette a hallga-
tóságot, hogy a havas eső ellenére 
– elszántságukat bizonyítandó – 
csukják be az esernyőiket. Itt, a 

nyomda előtt érte a déli harang-
szó a tüntetőket, akiknek Irinyi 
József néhány órás ebédszünetet 
engedélyezett azzal az ígérettel, 
hogy délután következik a folyta-
tás.

Háromkor mintegy tízezer fő-
nyi tömeg gyülekezett a Nemzeti 
Múzeum előtt, ahol ezrével osz-
togatták a Nemzeti dal és a 12 
pont kinyomtatott szövegét. Vas-
vári, Irinyi és Petőfi beszédei után 
elindultak a pesti városháza felé. 
Útközben – látva a dolog ko-
molyra fordulását – csatlakozott 
hozzájuk a reformellenzék két ne-
mesi képviselője, Klauzál Gábor 
és Nyáry Pál is.

A városi tanács tagjai éppen 
arról határoztak, miként lehetne 
felszámolni a kibontakozó rebel-
liót, amikor a tanácstermet el-
árasztották a tüntetők. Irinyi fel-
szólította a testületet, hogy csat-
lakozzanak a 12 pontos követelé-
sekhez. A tanács tanácstalansá-
gának az vetett véget, amikor 
Irinyiék, legfőbb érvként, kinyi-
tották az ablakokat, amelyeken át 
felhallatszott a tömeg fenyegető 
zúgása. Ez eldöntötte a dolgot, a 
tanácsosok valamennyien aláír-
ták a 12 pontot. Az iratot a libe-
rális alpolgármester, Rottenbiller 
Lipót az ablakon kihajolva meg is 
lobogtatta, amit a nép lelkes ová-
cióval üdvözölt.

Fél ötkor a tömeg elindult a 
Váci utcán és a hajóhídon keresz-
tül Budára, élén a háromsávos 
lobogót magasba emelő Szath­
máryné Farkas Lujzával, a Nem-
zeti Színház színésznőjével. Ak-
koriban a legfőbb magyar kor-
mányzati szerv a Budán, az Úri 
utcában székelő Helytartótanács 
volt. Ide igyekeztek a forradalmá-
rok, hogy kieszközöljék a sajtó-
vétségért raboskodó Táncsics Mi­
hály kiszabadítását. Petőfit felhá-
borította, ahogyan a tanács előtt 
Klauzál előadta a követelést – „a 
forradalom küldte, s olly alázato­
san és reszketve hebegett, mint ta­
nítója előtt az iskolás fiú, ha lenn 
az udvaron és utcán 20.000 ember 
nem kurjogat, kidobták volna”. De 
bizony kurjongatott rendesen, 
így aztán – ahogyan minden ma-
gyar gyermek tanulja az iskolá-
ban – „a nagyméltóságú helytartó­
tanács sápadt vala és reszketni 
méltóztatott”, és ötpercnyi ta-
nácskozás után, fél hatkor hozzá-
járult Táncsics szabadon bocsátá-
sához, a cenzúra eltörléséhez, s 
ígéretet tett arra is, hogy nem veti 
be a katonaságot.

A diadalittas nép a József-ka-
szárnyához vonult (ma: Táncsics 
Mihály utca 9.), ahol megnyílt a 
börtönajtó. Az emberek lelkesült-
ségükben kifogták a lovakat, és 
maguk húzták a Táncsicsot szál-
lító kocsit Pestre. A kiszabadult 
rab a kimerültségtől rögtön 
álomba is merült, felébreszteni 

A Pilvax kávéház belső tere a reformkorban (Preiszler József színezett tollrajza)

A 12 pontot Irinyi József fogalmazta meg

A lelkesedéstől felhevült emberek kifogták a lovakat, és maguk húzták a táncsics mihályt szállító kocsit Budáról Pestre
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sem tudták, pedig a Nemzeti 
Színház közönsége már várt rá.

A délelőtti események hatására 
a Nemzeti Színház műsorválto-
zást hirdetett, és Katona Bánk 
bánját tűzte műsorra. Az előadás 
hét órakor el is kezdődött, ám 
csakhamar betódult a Táncsicsot 
kiszabadító tömeg egy része. A 
korabeli tudósítás szerint „a ful­
ladásig nyomott népnek a páholy­
tulajdonosok nyújtanak le kezet s 
emelik fel magukhoz. Kiáltások 
hangzanak: »Halljuk a Rákóczi 
indulót!« Egressy Gábor Petur bán 
maszkjában kiáll a közönség elé és 
megkérdi: »Folytassuk a Bánk 
bánt, vagy énekeljünk a Hunyadi 
Lászlóból?« Újabb kiáltások: 
»Halljuk a Hunyadit, a 
Marseillaiset, a Rákóczit, a Him­
nuszt…!« Majd a kiáltások elhall­
gatnak, a várakozás csendje üli 
meg a termet. Erkel beinti a »Meg­
halt a cselszövő«­t, a tömeg Metter­
nichet átkozza. Aztán a Himnusz 
következik, majd a Rákóczi és a 
Marseillaise.” Laborfalvi Róza 
Gertrudis jelmezében Jókai mel-
lére egy nemzetiszínű és egy sár-
ga-kék kokárdát tűz (a színésznő 
székely származású volt), és meg-
toldja egy csókkal is, így kezdő-
dik sírig tartó szerelmük.

A színházban örömünnep, a 
két város ablakaiban gyertyák ez-

rei, míg a Közcsendi Bizottmány a 
városházán hajnalig dolgosan 
ülésezik – így ér véget a nagy nap.

Az ünnep változásai
A résztvevők már az események-
kel egy időben tisztában voltak a 
nap történelmi jelentőségével. A 
tüntetés hevében sem feledkeztek 
meg arról, hogy még aznap átad-
ják a Nemzeti Múzeumnak a 
Nemzeti dal és a 12 pont első ki-
nyomtatott példányát mint meg-
őrzendő történelmi dokumentu-
mot. Jókai így ír az Életképek 
március 19-i számában: „Tartsá­
tok tiszteletben e napot, melyen a 
nép szava először megszólalt. Már­
cius 15­ike az, írjátok föl szíveitek­
be és el ne felejtsétek. A 
magyar nemzet szabad­
sága e naptól kezdődik.”

Az első évforduló is 
hasonló szellemben 
zajlott. A császári csa-
patok által megszállt 
Pesten nincs mód az 
ünneplésre, ám az or-
szág más helyein annál 
inkább. Debrecen, a 
kormány székhelye lát-
ványos ünnepség szín-
tere: ágyúlövések, dísz-
szemle, különböző fe-
lekezetek ünnepi isten-
tiszteletei, majd dél-
után a városerdőn ha-
talmas népünnepély: 
ökörsütés, zsákba futás 
és egyéb „népies mulat-
ságok”. A nap fény-
pontja volt, amikor 
megérkezett Bem leve-
le Nagyszeben elfogla-

lásáról. „A népszabadság születése 
napját nem lehet méltóbban meg­
ünnepelnünk”– írta a tábornok.

A második évforduló már a le-
vert szabadságharc és a megtorlás 
légkörében zajlik. A külsőségek 
tekintetében olyan, mint bárme-
lyik hétköznap, csak a lelkekben 
dúl valami, amiről Arany János ír 
Évnapra című versében: „Kelsz és 
lenyugszol észrevétlenül: / Innep 
volnál, de senki meg nem ül, / Vég­
zetes évi nap! / […] Az ember gyön­
ge: félve néz feléd / S mint egykor a 
tanítvány mesterét / Nehéz idők­
ben megtagad…”

Az önkényuralom éveiben a 
hatalom súlyosan, akár többéves 
börtönbüntetéssel sújt minden 
megemlékezést. Csak az évtized 
végén merészkednek néhányan, 
főként az egyetemi ifjúság, meg-
emlékezni a forradalomra és a 
szabadságharc hőseire. A hatósá-
gok erőszakkal akarták elfojtani 
a megmozdulásokat, ennek esett 
áldozatul 1860. március 15-én 
Forinyák Géza egyetemi hallgató, 
akit egy golyó olyan súlyosan 
megsebesített, hogy néhány nap 
múlva belehalt sérüléseibe. Az 
eset megtörte a hallgatást, 
Forinyák temetésén Pesten soha 
nem látott tömeg, több tízezer 
ember vett részt, tiltakozva az ön-
kény ellen.

A kiegyezés után, ha a magyar 
állam nem is, a polgárok, egyesü-
letek, társaságok már szabadab-
ban ünnepelhettek. Az egyetemi 
ifjúság rendszerint kivonult a Ke-
repesi temetőbe, a vértanúk sírja-
ihoz, az ellenzéki függetlenségi 
párt hívei ünnepi lakomákat ren-
deztek, és az emigrációban élő 
Kossuthnak üdvözlő sürgönyt 
küldtek. A nyolcvanas években 
már nemcsak a temetőben, de az 
utcán is ünnepelhettek. 1881-ben 
az egyetem épülete előtt állítot-
ták fel a tribünt, az ünnepi szó-
noklatok és szavalatok mellett a 
legnagyobb ovációt az váltotta ki, 
amikor a színpadon megjelent az 
ősz Táncsics Mihály. Az ünnep 

évről évre egyre na-
gyobb, látványosabb 
lett. A forradalom 50. 
évfordulóján aztán 
nemzeti ünneppé nyil-
vánították – no nem a 
rebellis március 15-ét, 
hanem (az uralkodó és 
a nemzet kompromisz-
szumaként) április 11-
ét, az áprilisi törvények 
szentesítésének napját.

Az első világháborút 
követően a függetlenné 
vált ország sem siette el 
március 15. nemzeti 
ünneppé nyilvánítását: 
erre csak 1927-ben ke-
rült sor. A Horthy-
rendszer kormányzati 
zavara érthető volt, Pe-
tőfi forradalmi hevüle-
te éppenséggel szem-
ben állt a forradalma-
kat kárhoztató hivata-
los ideológiával. Az ál-
lami megemlékezése-
ken ezért nagyobb szerepet ka-
pott Széchenyi alakja, március 
helyett inkább Világost és Aradot 
emelték ki és hasonlították a tria-
noni Golgotához. Az ünneplés fő 
helyszíne is a Szabadság téri Irre-
denta emlékmű volt. Ebben az 
összefüggésben a magyar szabad­
ság ünneplése a revíziós törekvé-

sek alátámasztására is szolgált. A 
negyvenes évek elején a filmhír-
adó előszeretettel számolt be a 
visszacsatolt területek első szabad 
március 15-éiről.

Ugyanakkor az ün-
nep alkalmat szolgálta-
tott a mindenkori el-
lenzék számára is, hogy 
március 15. eszméivel 
és hőseivel legitimálja 
törekvéseit. A szociál-
demokraták már a du-
alizmus idején a Petőfi-
szobornál rendezett 
ünnepségeiken hirdet-
ték, hogy Petőfi, ha ma 
élne, szocialista lenne. 
1924. március 15-én 
másfél ezer szocialista 
éltette Károlyit és Kun 
Bélát, mígnem a rend-
őrség erőszakkal osz-
latta szét a tüntetést. 
Ugyancsak rendőrat-
tak vetett véget az ébre-
dő magyarok 1923-as 
március 15-i megemlé-
kezésének, ami Petőfi 
éltetésével kezdődött, 
majd antiszemita tün-
tetésbe torkollt. A kor 
nevezetes márciusi ün-
nepei közé tartozott a 
Márciusi Front 1937-es 
megemlékezése és 12 
pontja éppúgy, mint a Történel-
mi emlékbizottság 1942-es hábo-
rú- és náciellenes tüntetése a Pe-
tőfi-szobornál.

A százéves jubileumot a kom-
munista rendszer a saját legiti-
málására használta fel. „A nép 
százéves álmát, a szabadságot és 

függetlenséget a Szovjetunió hozta 
el számunkra. Amit 1848 forra­
dalmárai elkezdtek, azt mi, kom­
munisták fogjuk befejezni” – így 
foglalható össze a jubileum poli-
tikai üzenete. A propaganda a 
Kossuth és Rákosi alakja közti 
párhuzamot hangsúlyozta, és azt 
sugallta, hogy Rákosi a ma Kos-

suthja. Ekkor hozta 
létre az állam a Kos-
suth-díjat, ekkor vette 
fel Kossuth nevét a 
magyar rádió I-es csa-
tornája. A Kossuth- és 
Petőfi-kultusz mellett 
a szocialista Táncsics 
alakja is előtérbe ke-
rült; sorra nevezték el 
róluk a laktanyákat, 
vagy a születő termelő-
szövetkezeteket. Aztán 
1951-ben váratlanul 
kihúzták március 15-ét 
a munkaszüneti napok 
sorából. Az egyik ok 
valószínűleg az ünne-
pek torlódása lehetett: 
április 4-ét, „a felsza-
badulás ünnepét” ek-
kor tették a legna-
gyobb nemzeti ünnep-
pé, de március 9-ét, 
Rákosi nagy pompával 
megült születésnapját 
is beárnyékolhatta a 
túl közel eső március 
15.

A diktatúra idején a hivatalos 
ünneplés és értelmezés mellett 
más ünnepet és értelmezést nem 
tűrt meg a rendszer. Ám az 1956-
os forradalom és szabadságharc 

ezernyi szállal kötődött 1848–
49-hez. Kezdve a Petőfi Kör vitá-
in, az egyetemistáknak a 12 pont 
mintájára megfogalmazott köve-
telésein, a 23-i tüntetés helyszíne-
in (Petőfi- és Bem-szobor), a ver-
seken és ‘48-as dalokon keresztül 
a Kossuth-címerig vagy a nem-

zetőrség intézményéig – 1848 
példát és mintát adott. Még a 
szabadságharc eltiprását követő 
jelszó is ‘48-ra utalt: márciusban 
újrakezdjük!

Éppen ezért ‘56 meghatároz-
ta a Kádár-rendszer ‘48-hoz való 
viszonyát is. Március 15. meg-
maradt fekete betűs ünnepnek 
– mindössze az iskolákban tar-
tottak tanítási szünetet. 1965-
től március 15. a Kommunista 
Ifjúsági Szövetség rendezésében 
a Forradalmi Ifjúsági Napok 
megnyitó eseményévé degradá-
lódott. A március 21-éből és áp-
rilis 4-éből álló ünnepségsoro-
zat azt volt hivatva jelképezni, 
hogy amit 1848-ban a forradal-
márok elkezdtek és 1919-ben 
folytattak, azt április 4. után a 
proletárdiktatúra valósította 
meg. A társadalom jelentős része 
sosem fogadta el ezt az értelme-
zést; a nem hivatalos, tiltott 
megemlékezések egyben a rend-
szer elleni demonstrációk vol-
tak. Amikor 1969-ben Bauer 
Sándor a Nemzeti Múzeum lép-
csőjén nemzetiszínű zászlót len-
getve felgyújtotta magát tiltako-
zásul a szovjet megszállás ellen, 
a ‘48-as jelképekkel és eszmé-
nyekkel szembesítette a Kádár-
rendszert.

A hetvenes években elsősorban 
középiskolás diákok és egyete-
misták rendeztek a KISZ-től füg-
getlen, saját kezdeményezésű 
megemlékezéseket. Nem is kel-
lett rendszerellenes jelszavakat 
hangoztatniuk: ha március 15-én 
engedély nélkül helyeztek virágot 

a Petőfi-szoborhoz, vagy eléne-
kelték a Himnuszt, az már elég 
volt a letartóztatásukhoz. A legje-
lentősebb rendőri erőszakra az 
1973-as és az 1986-os március 
15-én került sor.

A nyolcvanas években az el-
lenzéki mozgalmak is bekapcso-

lódtak, és a megemlé-
kezések egyre inkább 
a rendszer elleni tün-
tetésekké váltak. 
1988-ban a rendőrség 
hiába nyúlt a preven-
tív letartóztatások esz-
közéhez, március 15-
én mégis több ezer 
ember hallgatta végig 
a sajtószabadságot és 
demokráciát követelő 
szónokokat. Az 1989-
es ünnep már a rend-
szerváltoztatás előhír-
nöke volt. Az ellenzék 
százezres tömeggyű-
lést tartott a főváros-
ban. Csengey Dénes 
költő és politikus a 
nép nevében lefoglalta 
a Magyar Televízió 
Szabadság téri épüle-
tét, amelynek lépcső-
jén Cserhalmi György 
olvasta fel az ellenzék 
12+1 pontját. A 13. 

pont „Szabad, független, demok­
ratikus Magyarországot” köve-
telt.

Hogyan ünneplünk ma?
A rendszerváltoztatás után a szüle-
tő magyar demokrácia már őszin-
tén és maradéktalanul magáénak 
érezhette 1848 eszméit, értékeit. A 
politikai verseny természetesen 
magával hozta, hogy a különböző 
pártok és szervezetek irányultsá-
guknak megfelelően más-más 
helyre tették és teszik a hangsúlyo-
kat: van, amelyik a polgári átala-
kulást, mások az egyéni szabad-
ságjogokat, megint mások a nem-
zeti függetlenséget, a nemzeti ösz-
szetartozást hangsúlyozzák.

A kommunizmus kelet-euró-
pai bukása lehetővé tette, hogy 
hosszú évek után a határon túli 
magyarok is megünnepelhessék 
március 15-ét. (Az ünneplés a na-
cionalizmus vádja miatt sokáig 
tiltott volt. Például 1958. március 
15-én néhány diák engedély nél-
kül megkoszorúzta a sepsiszent-
györgyi ‘48-as emlékművet. A 
kilenc diákot a román hatóságok 
ezért összesen 98 év börtönre ítél-
ték!) A határon túli megemléke-
zések hangsúlya, érthetően, az 
ünnep nemzeti jellegére és érté-
keire helyeződik. A forradalom 
150 éves évfordulóján az Erdélyi 
Napló 12 pontban foglalta össze a 
romániai magyar nemzeti közös-
ség követeléseit.

Jóllehet, március 15. az utóbbi 
évtizedekben is az éles politikai 
csatározások napja, ám egyszer-
smind a nemzet igazi, élő ünne-

pe. Ez sokszor nem az 
országos eseményeken, 
mint inkább a helyi 
ünneplés szokásaiban 
figyelhető meg. Az ön-
kormányzatok, helyi 
közösségek és iskolák 
megemlékezései in-
kább a közös értékekre, 
a helyi emlékekre fi-
gyelnek. A Hegyvidék 
március 15-i hagyomá-
nya a MOM-ban ren-
dezett ünnepség, a 
Gesztenyés kerti em-
lékmű és Kovács J. 
honvéd sírjának meg-
koszorúzása.

Ugyanakkor az 
utóbbi évtizedekben 
erősödik március 15. 
népünnepély jellege is. 
Az enyhébb tavaszi 
időjárás vonzóvá teszi a 
k i r a kodóvá sá rok at 
(például a budai vár-
ban), amelyek ezreket 
vonzanak. A családok 
az ünnepi műsor után 
– ha éppen nem esik az 
eső – elvegyülhetnek a 

vásári forgatagban. A gyerekek 
számára nemcsak a kürtőskalács 
és a játék kardok, de az utcán vo-
nuló huszárok látványa is igazi 
élményt jelentenek – így válik 
nemzeti ünnepünk családi ün-
neppé is.

Porogi András

Petőfi Sándor a Nemzeti dalt szavalja a Nemzeti múzeum lépcsőjén (korabeli rajz)

Kovács J. síremléke

A hagyományos, mom-ban rendezett hegyvidéki ünnepség állandó résztvevői a gyerekek

Koszorúzás a Gesztenyés kerti '48-as emlékműnél
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Babos–László–Tátrai: örömzene trióban
A magyar gitárművészek itt-

hon és külföldön generációk 
óta a „könnyű műfaj” legsikere-
sebb képviselői Szabó Gábortól 
Snétberger Ferencig, Zoller Atti-
lától Gadó Gáborig. A legjobbak 
közül hárman – Babos Gyula, 
László Attila és Tátrai Tibor – 
néhány éve egy szuperformációt 
alakítottak, amely nagy sikerrel 
mutatkozott be több hazai szín-
padon, március elején pedig a 
MOM Kulturális Központ zsúfo-
lásig megtelt színháztermében is.

A Liszt-díjas művészek külön-
féle zenei környezetből érkeztek, 
bár mindnyájan otthonosan mo-
zognak minden stílusirányzatban 
– a blues, a jazz és a rock igazi 
mesterei, és már több évtizedes 
sikeres pályafutást mondhatnak 
magukénak. A közöttük meglévő 
harmonikus kapcsolat, az egy-
másra figyelés és a művészi alázat 
által igazi örömzenét hoznak lét-
re, és a három zenei világból egy 
negyedik születik. Közülük talán 
László Attila az, aki a legváltoza-
tosabb pályát járta be, hiszen 
amellett, hogy a hazai jazz ki-
emelkedő gitárosa, állandó tagja 
volt Horváth Charlie zenekará-
nak, és szükség esetén a Tátrai 
Bandet is kisegítette.

A műsor előtt a MOM színpa-

dán hét különféle gitár pihent, 
ezekből a koncert során Babos 
Gyula hármat, László Attila ket-
tőt, Tátrai Tibor egyet használt, 
és Lattmann Bélának is jutott egy 
basszusgitár. A pódium fölé ma-
gasodó emelvényen a hatalmas 
dobfelszerelés Solti Jánost várta.

A program, a nagy elődök tisz-
teletére, a Cream és Eric Clapton 
egy-egy híres dalával kezdődött, 
ezt követően már kizárólag saját 
szerzeményeket játszottak a zené-
szek. Ismét bebizonyosodott, 
hogy a hazai muzsikusok mind a 
mesteri kompozíciók, mind pe-
dig a bravúros interpretáció dol-

gában felveszik a versenyt külföl-
di kollégáikkal. Kemény rock és 
gyönyörű ballada, blues és jazz 
váltotta egymást kolosszális 
szólóimprovizációkkal.

Tátrai Tibor legújabb szerzemé-
nye, A jó meleg Afrika vérpezsdítő 
ritmusai alapozták meg a hangula-

tot, majd László Attila még a 
nyolcvanas években született lírai-
ja, A napozó tigris következett, 
amit ismét egy keményebb dal, a 
„G.T.” követett, amely a gitártrió 
tiszteletére született. Babos Gyula 
feleségének, Katona Klárinak de-
dikálta My Claire című számát, 
ezután ismét egy népszerű Babos-

nóta, a középgyors Tira-dara kö-
vetkezett. Itt már Solti is megvil-
lant egy lehengerlő dobszólóval.

A három szólista egy-egy kísé-
ret nélküli darabban külön-kü-
lön is megmutatta egyéni játék-
stílusát és mással össze nem té-
veszthető hangzásvilágát. Tátrai 

kezdte a sort remek 
blues rög tön zéseivel, 
Babos egy csodaszép 
magyar népdalparafrá-
zist játszott a Csilla-
gok, csillagok, szépen 
ragyogjatok dallamára, 
László pedig amerikai 
sztenderdekből adott 
elő egyveleget.

A rockzenét kedve-
lők számára minden 
bizonnyal Babos Super 
400-a és Tátrai Főnix 
Boogie-ja volt az est 
csúcspontja a három 
gitáros frenetikus szó-
lóival, sőt Lattmann 

Béla is remekelt öthúros basszus-
gitárján. A forró hangulatú kon-
cert László Attila Good Love-já-
val zárult – volna. A közönség 
azonban vastapsával kikövetelte a 
ráadást: egy csodaszép bluesban a 
három főszereplő szólókkal bú-
csúzott el.

Márton Attila

Három különböző zenei világból egy negyediket alkottak

Tavaszi Szél
B ár az időjárás még meglehe-

tősen szeszélyes, a polgár-
mesteri hivatal folyosógalériája 
már tavaszi díszbe öltözött. Szél 
Ágnes „Tavaszi Szél” című tárla-
tán a megújuló természet ellesett 
pillanatait megörökítő, színpom-
pás fotók derítik jobb kedvre a 
látogatókat.

„Mindig nagy öröm, ha kerü-
leti művészek mutatják be alkotá-
saikat az önkormányzat valame-
lyik kiállítótermében” – utalt Szél 
Ágnes hegyvidéki kötődéseire a 
megnyitón Fonti Krisztina. Az 
alpolgármester elmondta, hogy a 
művésznek 2011-ben már volt egy 
egyéni kiállítása a Barabás Villá-
ban. Az ötletes címválasztás véle-
ménye szerint nagyszerűen kifeje-
zi a képek hangulatát, megmoz-
gatja a látogatók fantáziáját. A 

nézőnek pedig nem kell csalat-
koznia, hiszen Szél Ágnes való-
ban a hosszúra nyúlt telet felváltó 
tavaszt varázsolja a hivatalba.

„Szél Ágnes fotóit nézegetve 
együtt ébredezhetünk a termé-
szettel, szinte érezzük a tavasz 

szelét, a levelekre hulló, langyos 
esőcseppeket, a megújulást. Üde 
színvilág és megannyi szépség 
árad a képekről, amelyek megme-
lengetik a szívünket” – fogalma-
zott Fonti Krisztina, hozzáfűzve, 
hogy a bemutatott alkotások a 
hivatal dolgozóinak és az ügyfe-
leknek egyaránt örömet szerez-
nek. Pontosan úgy, ahogyan azt 
Szél Ágnes ars poeticájában leír-
ta: „…úton járni, láttatni a látha­
tatlant, a szépet, a szelídet, az ár­
tatlant magam, mások örömére, 
javára lenni­tenni”.

Tóth József „Füles” fotómű-
vész arra hívta fel a figyelmet, 
hogy Szél Ágnes építészként al-
kotott maradandót a fotózás vilá-
gában. Eredeti szakmájának kö-
szönhetően pontosan tudja, ho-
gyan kell épületeket fényképezni, 

van türelme kivárni a tökéletes 
pillanatot. „Füles” szerint egye-
bek közt ezért lett Szél Ágnesből 
kiváló fotográfus, aki tehetségét a 
tájkép- és a természetfotózás te-
rületén is kamatoztatja.

(-os)

Szél ágnes tájkép- és természetfotóival is bizonyítja tehetségét

Különleges portréfotók
Kecskeméti Kálmán portréiból 
nyílt kiállítás a Galéria 12-ben. 
A különleges tárlat fotói olyan 
hírességeket ábrázolnak kicsit 
másképp, mint Cseh Tamás, Csoóri 
Sándor, Kányádi Sándor, Kemény 
Henrik vagy Kertész Imre.

K ecskeméti Kálmán a fényké-
pezés szerelmese, főleg a 

portrékészítésért rajong. Mint 
mondja, számára a fotózás telis-
tele van misztikummal: „Csoda 
az, ahogy az emberekről visszave-
rődő fényt a fényérzékeny papír 
rögzíti. A tárlat fotóin szereplők 
közül sokan ma már nem élnek, a 
fény azonban, ami akkor vissza-
verődött, ma is itt van: ismét élni 
látjuk őket” – osztotta meg gon-
dolatait a művész a Galéria 12-
ben nemrég megnyílt kiállítása 
apropóján.

Az arcképek egyedisége a fotós 
és a modell közötti kapcsolat meg-
elevenedésében rejlik. Az alkotó, 
aki jelmez- és díszlettervezéssel, 
animációs filmek készítésével, gra-
fikusként könyv-, valamint lemez-
borítók illusztrálásával is foglalko-
zik, olyan kivárt pillanatokat örö-
kített meg, amik új oldaláról mu-
tatják meg a hírességeket.

Meglepetésvendégként az 
egyik felvétel főszereplője is meg-
jelent a G 12-ben: „Örömmel és 
szeretettel nézek a képekre. Nem 
akarok könnyes szemmel nosz-
talgiázni, bár legszívesebben azt 
tenném. Volt életünknek egy 
olyan időszaka, amikor egy héten 
többször is találkoztunk. Ezek 
felejthetetlen együttlétek voltak, 
nagyon sok mindenről szó esett. 
Erről a jövőről is, amiben most 
élünk. Lehet, hogy itt-ott kicsit 
optimisták voltunk, de nem baj. 
Csinálni kell, nem nyavalyogni!” 
– biztatta a jelenlévőket Lukács 
Sándor színművész.

„A fotók mindegyike a valósá-
got tükrözi, de a művész egyedivé 
teszi ezeket. A képek olyan pers-
pektívából, időpontban és közeg-
ben készültek, ami egyszeri és 
megismételhetetlen. A rajtuk lát-
ható hírességek számomra a meg-
lepetés erejével hatnak, olyan 
élethelyzetben láthatom őket, 
ami megfoghatóvá varázsolja eze-

ket a kivételes embereket. Szegé-
nyebbek lennénk, ha ez a kiállítás 
nem jött volna létre” – értékelte a 
látottakat Kovács Lajos alpolgár-
mester, aki külön köszönetet 
mondott a művésznek, amiért az 
egyedi emlékeket megosztotta a 
hegyvidéki közönséggel.

A tárlatot megnyitó Kernács 
Gabriella művészettörténész sze-
rint Kecskeméti Kálmán korának 
krónikása, képei a felejtés ellen 
protestálnak. „Érdekesnek tűnhet 
– fogalmazott –, ha fotóit abból a 
szempontból is megnézzük, hogy 
belőlük mi árulja el a festőt, a do-
kumentumfilmest, mert hiszen ő 
nemcsak fotográfus: filmrendező, 
íróember, könyvkiadó, a méltatla-
nul elfelejtett művészéletművek 
napfényre hozója.”

BM

 Kecskeméti Kálmán különleges 
portréi március 22­ig láthatók a 
Galéria 12­ben (XII., Hajnóczy 
József utca 21.).

Kecskeméti Kálmán
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Hegyvidéki rejtélyek és rejtvények
t ovábbra is várjuk a helytörténet iránt érdeklődő, jó emlékezőtehetséggel megáldott olvasók jelentkezését! A lap hasábjain régi fényképeket mutatunk be a Hegyvi-

déki Helytörténeti Gyűjtemény archívumából, ezeken beazonosítatlan helyszínek, személyek szerepelnek. Kérjük, amennyiben bármiféle információval rendelkeznek 
a fotókkal kapcsolatban, keressék a helytörténeti gyűjtemény munkatársait, és segítsék munkájukat, hogy minél teljesebb, pontosabb kutatói adatbázist hozhassanak 
létre.

Az újabb két fénykép kapcsán is számítunk Önökre! Köszönjük!
Cím: 1126 Budapest, Beethoven utca 1/b. telefon: 457-0501. e-mail: info@hegytortenet.hu.

Balázs Attila

Lenyűgözte a Solti Pécset
Hatalmas sikert aratva búcsúzott 
március 8-án pécsi közönségé-
től a Hegyvidéki Solti György 
zenekar, amelyet Bolyky zoltán 
vezényelt. A virtuózok Tavaszváró 
nagykoncertje, azaz a világ első 
komolyzenei tehetségkutatójából 
megismert fiatal versenyzők pécsi 
bemutatkozása a Kodály Központ-
ban kapott helyet.

CS aknem ezer ember előtt 
mutathatták meg a soltis 

növendékek, hogy méltók arra a 
figyelemre, ami nemcsak a Hegy-
vidéken, de immár országosan is 
kíséri őket. A nagy sikerrel meg-
rendezett Virtuózok című ko-
molyzenei tehetségkutatót óriási 
érdeklődés övezte, különösen a 
véghajrában. A döntősök szinte 
mindnyájan a közönség kedven-
cei lettek: Gyöngyösi Ivett, Boros 
Misi, Demeniv Mihály, Tóth 
Bettina, Szauer Bianka, Kiss Zol-
tán, Sándor Zoltán, Mohai Zsó-
fia, Girán Péter és Foki Dániel is 
felléptek a már-már maratoninak 
mondható, három és fél órás pé-
csi koncerten, amelyen minden-
kit a Hegyvidéki Solti György 
Zenekar kísért.

A hegyvidékiek számára nem 
szokatlan, Pécsett talán újszerű 
volt, hogy Bolyky Zoltán nem-

csak vezényelt, de ő maga konfe-
rálta fel az egyes előadókat és da-
rabokat, közvetlenebbé, gigakö-
zönségű kamarakoncertté szelí-
dítve az estet. A hatalmas, teli 
nézőtér és a Kodály Központ 
akusztikája is nagy élményt jelen-
tett a zenekarnak.

„Egész egyszerűen lenyűgö-
zött, ahogy a hangok, a hangzás 
annyira egyben volt, ahogyan azt 
a karnagy megálmodta. Tisztán 
hallható volt a legapróbb mozza-
nat is. Annyira élveztem, hogy 
azon kaptam magam, a székem-
ből felemelkedve hallgatom a 

hangversenyt” – emlékezett visz-
sza a pécsi élményre Dióssy 
Krisztina, a zeneiskola igazgatója.

A Solti nem versenyzett a Vir-
tuózok versenyén – arra kérték 
fel, hogy kísérője legyen a tehet-
ségek turnéjának (a pécsi volt az 
első állomás).

„Sok újdonsággal találkoztak a 
növendékeink, hiszen ennyi em-
ber előtt, ilyen hosszú koncerten 
még soha nem szerepeltek. Az is 
fontos tanulság volt számukra, 
hogy elutaztak kétszáz kilométer-
re, az ország egy másik szegleté-
be, s azt látták, hogy vasárnap 

este ekkora tömeg, szépen felöl-
tözve, eljön, hogy részt vegyen 
egy ilyen zenei ünnepen. Egészen 
megható volt” – mesélte az igaz-
gatónő.

Dióssy Krisztina ezután a leg-
közelebbi programra hívta fel a fi-
gyelmet: március végén a MOM 
Kulturális Központ kupolatermé-
ben a Növendéktől a művészig 
című sorozat újabb koncertjével 
lépnek közönség elé. Ezen szintén 
a zenekar áll majd a középpont-
ban, de fontos szerepet kapnak a 
végzős növendékek és a tanárok is.

Antal Ildikó

Csodás kulisszák közt, telt ház előtt lépett fel a Hegyvidéki Solti György zenekar
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„Ha muszáj, az ember mindent kibír”
Goller ágota kislányként élte 
meg Budapest ostromát. Az első 
holttestet tízévesen látta; akkor, 
amikor többnapi éhezés után a 
Maros utcából Pesthidegkútra tar-
tott a nagynénjével. A zord idők 
emlékeit a „Mesélnek a Hegyvidék 
házai” című pályázatra készült 
novelláiban írta le. Lapunknak 
most azt is elmondta, amit nem 
vetett papírra.

� A Bíró utcai iskola, vala­
mint a Maros utca 14. alatti 
zsidó kórház történeteivel meg­
osztott első helyezést ért el a 
„Mesélnek a Hegyvidék házai” 
című novellaíró pályázaton. 
Miben volt más a többinél a 
Bíró utca 16. szám alatti tanin­
tézmény?
– Öt évig jártam ide, csodála-

tos emlékeim vannak róla. A leg-
kiválóbb pedagógusoktól tanul-
hattam, az iskolának szabad neve-
lésű szemlélete volt, ha úgy tet-
szik, alternatív oktatásban volt 
részem. Vallásilag nyitott, katoli-
kusok, reformátusok, sőt sárga 
csillagot viselő zsidó kislányok is 
jártak ide. Az igazgatónőnk, Do-
mokos Lászlóné  – aki saját pénz-
ből, adományokból és némi álla-
mi támogatással működtette a 
gimnáziumot – ünnepeken maga 
mellé ültette a zsidó vallású gyere-
keket, ezzel is jelezve azt, hogy 
nem veszi tudomásul a náciz-
must. A tandíj harminc pengőt 
kóstált, ami akkoriban komoly 
pénznek számított. Persze, aki bi-
zonyított, ingyen tanulhatott. Az 
osztályok kis létszámúak voltak: 
tizenöt, maximum tizennyolc fő 
járhatott egybe. Az oktatás hu-
mán beállítottságú volt, a hang-
súlyt a modern nyelvekre helyez-
ték. Magas óraszámban tanul-
tunk angolt, németet és latint. Az 
egész értelmi fejlődésemre hatás-

sal volt. Nézze, én nem szegény, 
de szerény körülmények között 
nevelkedtem, édesapám nyom-
dászként dolgozott. Mégis, ami-
kor szétzavartak minket, én is 
tragédiaként éltem meg a dolgot.
� Hol folytatta a tanulmánya­

it?
– A barátnőmmel először a Ju-

rányi utcai iskolába kerültem. 
Megrémültünk a harmincnyol-

cas osztálylétszámtól. Borzalmas 
volt megélni azt, amikor a tanár-
nő Gollerként szólított, a másik 
iskolában Áginak vagy kislá-
nyomnak hívtak. Ezért átmen-
tünk a Csalogány utcai tanító-
képzőbe. Nem volt rossz iskola, 
de tananyagában nem ütötte meg 
azt a magas színvonalat, amit 
megszoktunk. Ezután magyar 
szakra szerettem volna menni, de 
a Lenin Intézetbe, orosz szakra 
vettek fel. Hozzáteszem, szinte 
semmit sem tudtam oroszul. Kö-
zölték velem, ha ezt nem foga-

dom el, tesznek róla, hogy más-
hova se vegyenek fel. Végigjártam 
a négy évet. Pozitívum, hogy jól 
megtanultam az orosz nyelvet. 
Minderről bővebben írok a Sej, 
szellők, fényes szellők… című 
könyvemben.
� Kislányként hogyan élte meg 

az ostromot?
– A bombázásokat, szirénázá-

sokat nagyon rosszul tűrtem. Jó 

alvó voltam, éjjel meg sem hallot-
tam a szirénát. Emlékszem, úgy 
ráztak fel a szüleim: „Ági, kelj fel, 
az óvóhelyre kell mennünk.” 
Mindegyikünknek volt egy bő-
röndje, benne a legszükségesebb 
holmikkal. Számolnunk kellett 
azzal, ha ránk szakad a ház, akkor 
egy jó darabig nem tudunk ki-
menni. Mindig utat törtem ma-
gamnak, hogy minél gyorsabban 
lejuthassak. Egyszerűen féltem. 
Maradandó nyomokat hagyott 
bennem ez az időszak. Élénken él 
bennem, amikor felrobbantották 

a Margit hidat. Nem sokkal ké-
sőbb a nagynénémmel átmen-
tünk az akkori Ferenc József hí-
don villamossal. A jármű egyszer 
csak megállt, én pedig leugrottam 
és visszaszaladtam.
� A novellájában az óvóhelyről 

is mesél. Arról, hogy közel szá­
zan rejtőzködtek a pincében. 
Hogyan emlékszik vissza ezekre 
az időkre?

– December huszonnegyedikén 
még fent voltunk a lakásban; kará-
csonyfa volt, ajándékok már nem 
nagyon. Huszonötödikén lemen-
tünk az óvóhelyre, ahol közel szá-
zan osztoztunk három nagyobb 
helyiségen. Minden család egy 
fekhellyel rendelkezett, felváltva 
aludtunk. A mosókonyhában főz-
tünk, villany, gáz nem volt, egy idő 
után már víz sem. Havat olvasztot-
tunk, hogy legyen mit innunk. 
Január közepéig még volt élel-
münk, utána már egyre rosszabbá 
vált a helyzet. A harcokban lovak is 

estek el, a férfiak kimentek, és ka-
nyarítottak az állatok húsából, az 
asszonyok pedig megfőzték. Na-
gyon legyengültem, de amikor a 
Maros utcából Pesthidegkútra 
mentünk élelemért, képes voltam 
megtenni a távot. Ha muszáj, az 
ember mindent kibír.
� Nem félt?

– A nagynénémmel és a tizen-
hét éves unokabátyámmal indul-
tunk el. Öcsit a Budagyöngyénél 
lekapcsolták málenkij robotra, 
nekünk tovább kellett mennünk. 
Amikor már visszajöhettünk a 
lakásunkba, útközben láttuk, ho-
gyan végződött a magyarok és a 
németek várból való kitörése. A 
Városmajorban, mint a szálfák, 
úgy voltak egymásra pakolva a 
halottak. Ekkor láttam életem-
ben először holttestet. Később 
meg a Krisztina körúton az egyik 
ház tetejébe becsapódott vadász-
gép maradványa lógott a levegő-
ben. Mondták, hogy a pilóta 
előbb kiugrott.
� Jól érzem, hogy túltette ma­

gát ezeken a szörnyűségeken? 
Nyugodt, higgadt a hangja, pe­
dig akkoriban alig volt tízéves.
– Biztos furcsán hangzik, de 

mire áprilisban megkezdődött a 
tanítás, én már túltettem magam 
az egészen. Ez idegrendszer és 
neveltetés kérdése. Édesapám 
mindig arra nevelt, hogy erősnek 
kell lenni. Arra is megtanított, 
hogy attól a bombától nem kell 
félni, amelyiknek halljuk a siví-
tását. Az osztálytársaim közül 
szerencsére mindenki életben 
maradt, persze, sokan kerültünk 
a nyomor szélére. Tomboltunk, 
cifra dolgokat csináltunk: ugrál-
tunk az asztalokon, visítottunk, 
az ajtó fölé vizes vödröt tettünk, 
sőt olyan is akadt, aki siklót ho-
zott be. Persze, kaptuk az intő-
ket. Na és…?
� A másik írásában a Maros 

utca 14. szám alatti zsidó kór­
ház történetét meséli el, ami 

szintén hátborzongató. Milyen 
volt ez a kórház?
– Itt a keresztényeket is ellát-

ták, hiszen a János kórházat ad-
digra a birtokukba vették az oro-
szok. A Városmajor utcában mű-
ködött a nyilas pártház. A zsidó 
helyeket mindig felfedezték, a 
Maros utcai épület sem úszhatta 
meg a tragédiát. Emlékszem, ki-
hajtották az összes beteget. Aki 
mozgásképtelen volt, azt kézben 
vitték ki az utcára. Sorba állítot-
ták, majd lelőtték őket. Ezután a 
munkabíró betegek által már 
előbb megásatott gödörbe dobták 
a tetemeket. Később, iskolából 
hazafelé menet láttam, hogy ha-
talmas tömeg áll azon a területen. 
Én azonnal beszaladtam a házba, 
még véletlenül sem akartam látni 
ezt az egészet. Ez több szempont-
ból is szörnyű emlék…
� Miért, valami más is történt?

– Édesanyám érdekes természet 
volt. Ha dörgött, villámlott, a fejé-
re húzta a dunyhát, de amikor lö-
véseket hallott, kiment, hogy meg-
nézze, mi történik. A legzordabb 
időkben is feljárt a házba fürdeni. 
Azt mondta, ő bizony nem lesz ko-
szos. Az egyik ilyen alkalommal 
kinézett az ablakon, mert zajt hal-
lott. Akkor zajlott a kivégzés. Sze-
rencséje volt, hogy nem vették ész-
re, hiszen ezek a szörnyetegek nem 
hagytak tanúkat maguk után. Az 
exhumálásnál mesélte el nekünk, 
hogy látta a történteket. Persze, 
nem ment el tanúskodni. Az em-
berekben ott volt a félelem, ami 
érthető. Tudja, mit mondok? Gyű-
lölöm a háborút, és nem tudom 
megérteni azokat, akik háborúzni 
akarnak. A mi generációnk edzett, 
jobban elviseli a megpróbáltatáso-
kat. Néha csodálkozom a mai vi-
lág jajgatásain. Bennem mindig az 
élt, hogy nincs lehetetlen, nem lé-
tezik olyan, amit ne lehetne meg-
csinálni. Nem siránkozni, hanem 
cselekedni kell!

Boussebaa Mimi

Goller ágota zord időkről mesélt a novellaíró pályázatra készült írásaiban
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„Método Pataki”, avagy a hosszú élet titka
Keresztrejtvényt fejt, németül 
beszél, sokat sétál, imád játszani 
a dédunokáival, nemrég pedig 
elkezdett kínaiul tanulni. A Hegy-
vidék egyik legidősebb lakójával, 
dr. Pataki Ervinnel beszélgettünk, 
aki március 11-én ünnepli a 100. 
születésnapját.

A házba belépve elegáns úriember 
fogad. Könnyedén elém sétál, ke-
zet nyújt, majd mosolyogva így 
szól: „Dr. Pataki Ervin vagyok. 
Már vártam magát.”„Ön az ünne-
pelt?” – bukott ki belőlem a kér-
dés. „Én volnék az. Jöjjön, foglal-
jon helyet!” – mondja. Amíg a 
diktafonomért nyúlok, fél szem-
mel, titkon figyelem százesztendős 
vendéglátómat, akit, bevallom, 
egészen másképp képzeltem el…
� Hogy érzi magát?

– Köszönöm, remekül vagyok. 
Majd százhúsz éves koromban 
kérdezze meg újra. Remélem, ak-
kor is eljön hozzám!
� Megbeszéltük! De addig is, 

adjon pár tippet, minek köszön­
hető, hogy ilyen jó formában 
van!?

– Sok minden történt velem; 
ezt a száz évet meg kellett élni. 
1915-ben születtem, bele a hábo-
rúba. Édesanyámat korán elve-
szítettem, a fronton is harcoltam, 
csakúgy, mint az öcsém és az 
édesapám. Ők a második világ-
háború idején eltűntek. Senkim 
sem maradt, magamra voltam 
utalva. Az iskola elvégzése után 
egy szappangyárban dolgoztam 

tisztviselőként, ezután 
soroztak be katonának. 
Miután hazajöttem és 
kijártam a kereskedel-
mi szakiskolát, mező-
gazdasági gépállomás-
vezetői munkát kap-
tam. Tudtam, csak ta-
nulással törhetek ki, 
így elvégeztem az Ag-
rártudományi Egyete-
met is. A kitartásom 
meghozta a gyümöl-
csét. 1973-ban, a kubai 
kiküldetésem után köl-

töztem ide, a Hegyvidékre. Nagy 
szomorúságomra a feleségemet 
egy hónapja veszítettem el, hat-
vanhat évet éltünk együtt szere-
tetben, egyetértésben.
� Mit csinált a távoli ország­

ban?
– Trópusi növényvédelmi szak-

emberként három évet töltöttem 
ott. Kuba mezőgazdasága kritikus 
helyzetben volt, mert az ananászt, 
az egyik fő exportterméküket 
megtámadta az ananász vándor-
pajzstetű. A kártevő az ország nyu-
gati részéről szépen lassan eljutott a 
sziget belsejébe. Ekkor kértek fel, 
hogy valamilyen módon akadá-
lyozzam meg a gyümölcs pusztu-
lását. Sikerrel jártam; a megelőzés 
módjáról tankönyvet is írtam. 
Csodálatos volt a kint töltött idő.

– Papa mindig szerénykedik – 
veszi át a szót Kecskés Mihály, 
Pataki Ervin veje. – Amikor Me-
xikóban jártam, találkoztam egy 
farmerral, aki az ananászával 
büszkélkedett. A férfi elmondta, 
hogy egy kubai módszerrel véde-
kezik a pajzstetű ellen. Kiderült, 
hogy ennek a módszernek a neve 
nem más, mint „Método Pataki”.

– Igen? Én ezt nem is tudtam. 
Miért nem beszéltél nekem erről? 
– értetlenkedik az ünnepelt.

– Ha már itt tartunk – folytat-
ja Kecskés Mihály –, azt is el-
mondom, hogy amikor Magyar-
országon járt a mexikói mezőgaz-
dasági miniszter, szakembereket 
kért a mezőgazdasági szakiskolák 
országos méretű kiépítésére. Ak-
kor a minisztérium egy háromta-

gú delegációt küldött ki, amely-
nek ő is tagja volt, és elkészítették 
a tanulmányukat, amit a mexi-
kóiak fel is használtak.
� Ez hatalmas dolog, valóban 

büszke lehet rá!
– Én mégis azt mondom, hogy 

a család a legdrágább kincs. Bol-
dog vagyok, amikor a dédunoká-
immal játszom, büszke vagyok 
arra, hogy a vejem és a lányom 
mellettem van. Mert a család a 
legfontosabb emberi szövetség. 
Lehet az embernek karrierje, de 
időskorában a karrier nem gon-
doskodik rólunk, nem ápol, 
nincs mellettünk.
� Hogyan telnek a napjai?

– Rengeteget olvasok, kereszt-
rejtvényeket fejtek, igyekszem 
megőrizni a szellemi frissessége-

met. Királyi bánásmódban van 
részem, ebéd után rendszeresen 
sétálok a vejemmel, akivel ilyen-
kor németül szoktam beszélgetni. 
Most elkezdtem kínaiul tanulni, 
bár már nem fog úgy az agyam, 
mint azelőtt. A napot pedig egy 
rablórömipartival szoktam befe-
jezni, amit a lányommal játszom.
� Ez volna a hosszú élet titka?

– Nem. A legfontosabb az, 
hogy ne legyünk önzők, értsünk 
meg mindenkit, és ne érezzünk 
haragot senki iránt. A fiataloknak 
is ezt üzenem. Legyenek mérték-
tartók és szerények. Szeressék a 
családjukat, és mindenkiben ke-
ressék a jót. Ne csak a saját, jobb 

életükkel törődjenek, gondoljanak 
arra, hogy ez az ország is adott ne-
kik valamit, amíg diplomás embe-
rek lettek, és most esetleg rajtuk a 
sor, hogy ebből valamit viszonoz-
zanak. S végül, bár manapság ez 
nem divatos, mindig a tisztessé-
ges, becsületes úton kell járni!
� Ez az igazi „Método Pata­

ki”?
– Így van. Nincs ebben semmi 

különös…
� Akkor húsz év múlva ugyan­

itt?
– Persze, és akkor egyúttal 

már megbeszélhetjük a követke-
ző találkozónkat is.

B. M.

Pataki ervin az első világháború idején, 1915-ben született Berlinben értelmiségi, 
magyar állampolgárságát megőrző családban. Tizenegy éves volt, amikor édes-
anyja meghalt, ezt követően, 1926-ban apjával visszatért Magyarországra. Sopron-
ban, a kereskedelmi iskolában érettségizett, itt kezdett el érdeklődni a természet 
szépségei iránti. Egy német atyai barát, virágkertész a növényekkel való foglalko-
zás érdekességére nyitotta fel a szemét. Ez a kertész ültetett először Magyarorszá-
gon a kukoricasorok közé babot. Pataki Ervin tőle hallhatott elképzeléseket, isme-
reteket a növénynemesítésről, a kártevőkről, ami nagy hatással volt későbbi életé-
re. 1940-ben behívták munkára. Tokajban követ fejtett, Erdélyben betonbunkere-
ket bontott. A leszerelés után alkalmi munkákat végzett éhbérért, de minden 
nyomorúságot elviselt, csak hogy beiratkozhasson az Örkényi–Strasszer-féle festő-
művészképzőbe, ahol Bernát Aurél tanítványa lett. Kitűnő rajztehetségét változa-
tos műfajokban kamatoztatta, tudományos rovartani rajzokat, illusztrációkat is 
készített. 1951-ben beiratkozott az újra meginduló agráregyetem levelező szakára. 
1957-ben diplomázott, majd a szakmérnökképzés keretében a növényvédelmi 
szakot végezte el, aminek később irányítója lett. Doktori disszertációját 1966-ban 
a répabolha biológiájának monografikus feldolgozásából írta. A nemzetközi elis-
merés a kubai meghívással kezdődött 1969-ben. Fő kutatási munkája a viaszos 
ananász pajzstetű alaktanának biológiája volt. Mexikóban mezőgazdasági szakis-
kolák létesítésében vett részt. Spanyol nyelvre fordított magyar szakkönyvei a 
szakma nemzetközi tekintélyét növelték. Nyugdíjazása után páratlan értékű áb-
rákkal, szakcikkekkel, könyvekkel, fordításokkal, spanyol–magyar, német–magyar 
szótárkészítéssel gazdagította a magyar tudományt.

Fecskefarkú lepke (Pataki Ervin rajza, 1992)

dr. Pataki ervin
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PrOgrAMAjánló

Egy háztartásban 
a Földdel!

A Zöldbolt egy igazán különleges 21. századi bolt a Hegy-
vidéken. A 21. század igényei és problémái szülték. Ho-
gyan takarékoskodjunk a vízzel, az energiával? Hogyan 
legyünk önelátóbbak, hogyan találjunk vissza az egészsé-
ges élethez? Hogyan vezessük környezetbarát módon a 
háztartásunkat?

A Zöldboltba csak szigorú környezetvédelmi és egész-
ségügyi szempontok alapján kiválogatott minőségi ter-
mékek kerülhetnek. A főbb termékkategóriák a követke-
zők: natúr kozmetikumok, kozmetikum alapanyagok, öko 
tisztítószerek termelői élelmiszerek, öko babaholmik, 
újrapapírok, energiatakarékos termékek ökológiai játé-
kok és természetesen sok-sok könyv, hiszen a tudás elen-
gedhetetlen ezen az új területen.

Nyitva tartás:
Hétfő-péntek: 10.00-19.00

Szombat: 10.00-14.00

15% KUPON
A kupon felmutatójának
15% kedvezményt adunk

a zöldbolt üzletében a Biola termékek 
(Biola, Naturissimo, Orgalys)

vásárlására!

1126 BudAPest, 
kIss jánOs AltáBOrnAgY utCA 35.

Foltos MaMók. Foltos Ma-
gyar Modern Klub minden hónap 
utolsó szerdáján 18.30–20.30. Az 
Oklahoma Modern Quilt Guild 25 
tagjának emlékezetes, nagy sike-
rű kiállítása és az azt követő 
miniműhelyek élményeinek hatá-
sára a foltvarrás modern stílusú 
ágának magyarországi művelői 
létrehoztak egy virtuális szakmai 
műhelyt, a Foltos MaMóK cso-
portot. A nagy érdeklődésre te-
kintettel most a virá nyo si Közös-
ségi Házban egy állandó klub 
alakul, ahol a modern stílusú folt-
munkák szerelmesei havonta egy 
alkalommal a közös varrással hó-
dolhatnak szenvedélyüknek. Tag-
sági díj: 2000 Ft/év. Alkalmi láto-
gatókat is várnak 500 Ft/klubnap 
áron. További információk: a 
Facebook Foltos MaMóK oldalán 
(zárt közösség, de jelentkezése-
ket elfogadnak) és a 200-8713-as 
telefonszámon.

Baba-mama klub kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00, kivétel 
minden hónap második keddje. 
várnak minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikapcsolódásra, 
baráti kapcsolatokra, testmozgás-
ra vágyik. Amíg a mamák tornáz-
nak, addig a gyerekek felügyelet 
mellett játszanak. Az edzés után 
teázás, beszélgetés. vezeti: Bor-
bély Enikő fitneszoktató. részvéte-
li díj: 1000 Ft/alkalom, 9000 Ft/10 
alkalom.

téry ödön turista Baráti tár-
saság kedden 18.30–21.00. vezeti: 
Mészáros János. Tagsági díj: 1000 
Ft/fél év.

gilde öregcserkészek klubja 
minden hónap második péntekjén 
16.30–18.00. Elnök: Elsholtz László-
né.

színházjegy-árusítás minden 
páros hét szerdáján 16.00–18.00. 
érdeklődés: Bódi éva, 06/20-213-
0479.

 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
nagy zsófi festőművész kiál-

lítása. Nagy zsófi 2011-ben vég-
zett a Magyar Képzőművészeti 
Egyetemen. A kezdeti figurális 
festményei után most absztrakt 
munkáival mutatkozik be. A kiállí-
tás megtekinthető: március 28-ig.

Bran-koncert és táncház már-
cius 14-én 17.00. A Bran együttes a 
magyarországi ír zenei élet egyik 
fontos résztvevője, rangos népze-
nei rendezvények és fesztiválok 
állandó szereplője. 17.00 Táncház. 
19.00 Kedvenc képeink – vetítéssel 
egybekötött előadás. 20.00 Bran-
koncert. Belépődíj: 1200 Ft, gye-
rekjegy 600 Ft. www.bran.hu

Ismerkedés a szá-
mítógéppel idő-
sebbeknek. A leg-
közelebbi tanfo-
lyam március 24-

én indul. A létszám korlátozott, elő-
zetes jelentkezés szükséges a 395-
8284-es telefonszámon. A program 
célja, hogy megtanítsa az idősebb 
korosztály tagjait a számítógép 
használatára, elsősorban az inter-
net elérésére. A hallgatók három 
alkalommal, esetenként két-két 
órában (9.00–11.00 kezdő, 11.00–
13.00 haladó) sajátítják el az alapo-
kat, amelyek segítségével képesek 
lesznek hasznos és érdekes infor-
mációkat önállóan megkeresni, va-
lamint távoli ismerőseikkel e-mail-
ben kapcsolatot tartani. A foglalko-
zások kis csoportokban folynak, 
mindenki külön számítógép előtt 
ül. részvételi díj: 3000 Ft/fő/kurzus. 
vezeti: Szentiványi Imre villamos-
mérnök, számítástechnika-oktató.

g o m b á s z s z a k-
kör. Alapfok már-
cius 17-től, haladó 
március 24-től 
kedden 18.00. A 

könyvekből sok ismeretet szerez-
hetünk a gombákról, de a gyakor-

lat nélkül, étkezési céllal gyűjtött 
gomba meghatározására csak egy 
tanfolyam elvégzése után vállal-
kozhatunk. Fakultatív vizsgalehe-
tőség! A haladó tanfolyamra alap-
fokú képzettséggel rendelkezők 
jelentkezhetnek. A sorozat nyolc 
előadásból és öt kirándulásból áll. 
részvételi díj: 16 000 Ft. vezeti: 
Auer Péter (06/30-536-2576) és 
Lukács zoltán.

rituális transztánc élményest 
március 21-én 18.00. A transztánc-
esteket wilbert Alix, a módszer ki-
dolgozója által képzett transztánc 
facilitátorok, Fekete Erika és Mon-
dok árpád tartják. Elérhetőség: 
saman.trance.dance@gmail.com. 
web: http://www.transztanc.hu. 
Tel.: 06/20-333-5588 (Mondok ár-
pád).

kézműves-foglalkozás és ék-
szervásár minden szombaton 
10.00–14.00. A foglalkozások kivá-
lóan alkalmasak a gyerekek kéz-
ügyességének és alkotókészségé-
nek fejlesztésére, de felnőtteket is 
várnak, ha saját, egyedi ékszert 
készítenének maguknak. Gyere-
keknek (7-8 éves kortól) gyöngyfű-
zés, felnőtteknek gyöngyfűzés, 
horgolás, varrás. A foglalkozáso-
kon való részvétel díja: egy alka-
lom, egy ékszer készítése gyere-
keknek 500 Ft, felnőtteknek 800 Ft. 
A saját készítésű ékszerek a foglal-
kozás után elvihetők. A foglalkozá-
sokat tartja: Kun Gabriella kézmű-
ves és ékszerforgalmazó (06/20-
230-4431). referenciamunkák 
megtekinthetők a Facebook Craft 
Art Gallery oldalán.

Akrobatikus rock and roll 
pénteken 16.15–17.15 kezdő és ha-
ladó csoport, folyamatos csatlako-
zási lehetőség. vezeti: Fekete Kin-
ga tánctanár (06/70-424-9423). Az 
első óra ingyenes.

Angolnyelv-oktatás, korai 
fejlesztés angolul és óvodásan-
gol. óvodásangol csütörtökön 
16.00-17.00 és kisiskolás angol csü-
törtökön 17.00–18.00. vezeti: End-
re Judit (06/30-313-6822). Babaan-
gol csütörtökön 8.00–10.00 (22–36 
hónapos korú gyermekek részére). 
Előjelentkezés szükséges! részvé-
teli díj: 10 200 Ft/hó. www.helen-
doron.hu

Csiri-biri torna pénteken 9.30. 
vezeti: Orszáczky Ildikó. A foglal-
kozásokon minden mozgásformát 
dalok, mondókák kíséretében haj-
tanak végre. A Csiri-biri tornán 3 
éves korig várják a már járni tudó, 
izgő-mozgó babákat. Testvérked-
vezmény: 50%. részvételi díj: 1200 
Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 alkalom (a 
bérlet három hónapig érvényes). 
Információ: Orszáczky Ildikó – 
06/30-389-5500, info@csiri-biri.hu. 
www.csiri-biri.hu

ntC school Budapest (hol-
land bölcsőde-óvoda) kedden 
8.30–15.00 óvodásoknak. Hol-
land tanmenet szerinti foglalko-
zások flamand és holland anya-
nyelvű családok részére. Felügye-
leti szerv: Holland Oktatási Mi-
nisztérium. Információ: Bori Mart-
ina, 06/30-241-2546, lesbories@ 
t-online.hu.

ju-jitsu kedden 17.00–18.30 és 
18.30–20.00 (felnőtt), szerdán 
16.30–18.00 és 18.30–20.00 (felnőtt). 
vezeti: Derkényi László (06/20-323-
8160). A ju-jitsu rugalmas küzdő-
sport, a csavarásokat, dobásokat, 
gáncsokat részesíti előnyben. Sok-
oldalú és változatos önvédelmi 
irányzat. részvételi díj: 5500 Ft/hó.

klasszikus balett hétfőn, szer-
dán 17.00–18.00. Klasszikus balett 
oktatása kezdőknek és haladók-
nak, már óvodáskortól. vezeti: Kiss 
Stefánia balettművész (06/20-269-
2314). részvételi díj: heti egy óra 
8800 Ft/8 alkalom, heti két óra 
14 400 Ft/16 alkalom.

Művészi torna szombaton 9.30–
15.00. vezeti: Pataki rita mozgáspe-
dagógus (06/30-483-1897). Berczik 
Sára módszere alapján, zongorakí-
sérettel. Mozgáskoordináció- és rit-
musérzék-fejlesztő gimnasztika. 
Kezdő: óvodásoknak, kisiskolások-
nak 4 éves kortól. Középhaladó: alsó 
tagozatosoknak. Haladó 1.: felső ta-
gozatosoknak. Haladó 2.: 15–20 
éves korig. E-mail: patakiri@
freemail.hu. zongorán kísér: Gabora 
Mária. részvételi díj: 3400 Ft/hó, 
6000 Ft/hó. Testvéreknek, valamint 
féléves tandíj egyösszegű befizeté-
se esetén kedvezmény.

szivárvány táncszínház 
show-tánc- és hiphopoktatás ked-
den 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (06/30-409-2400). 
Formációs tánc, show-tánc és 
hiphop 7 éves kortól. Fiúk jelentke-
zését is várják. részvételi díj: 
10 000 Ft/hó.

Modern jazztánc 6 éves kortól 
csütörtökön 16.30–17.30. részvé-
tel csak előzetes bejelentkezés 
alapján. vezeti: Balázs Márta tánc-
pedagógus (06/30-409-2400). 
részvételi díj: 6000 Ft/hó.

zumba fitnesz gyerekeknek 
kedden 16.15–17.00, szerdán 15.15–
16.15. zumbakid: kifejezetten gye-
rekekre szabott játékos-táncos 
foglalkozás többségében latin ze-
nére. Célja, hogy a gyerekek közös-
ségben együtt élvezzék a zenét, a 
táncot, átéljék a mozgás és az 
egészséges életmód örömét. A 
foglalkozások által nő önbizalmuk, 
fejlődik motorikus koordinációs, 
koncentrációs, valamint kifejező-
készségük. A foglalkozásokat ve-
zeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató (06/20-
549-0893, www.krisztinanemeth.
zumba.hu). ár: 6000 Ft/hó.

zumba tiniknek. Kifejezetten 
tinikre szabott zumba fitneszórák. 
Nagyszerű csapattal és pörgős, 
egyszerű, de látványos koreográfi-
ákkal, 12 éves kortól. Edzés: csütör-
tökön 15.30–16.30. A foglalkozáso-
kat vezeti: Németh Krisztina okle-
veles aerobik- és zumbaoktató 
(06/20-549-0893, www.krisztina-
ne meth.zumba.hu). ár: 6000 Ft/hó 
(heti 1 alkalom).

zumba gold kezdőknek, új-
rakezdőknek hétfőn, szerdán 
9.00–10.00. ízületkímélő, táncos 
mozgás latin zenére, egyszerű, de 
látványos koreográfiákkal, korha-
tár nélkül. A foglalkozásokat veze-
ti: Barta Sylvia okleveles zumba-
oktató. ár: 1500 Ft/alkalom, bérlet 
12 000 Ft/10 alkalom. Információ: 
06/30-625-6065.

Alakformáló, erősítő torna 
hétfőn és szerdán 10.15–11.00. Tor-
na mindenkinek, alapvetően a ge-
rincoszlop melletti mélyizmokra 
koncentrálva. Minden elgyengü-
lésre hajlamos izmot erősít. vezeti: 
Barta Sylvia aerobik- és zumba-
oktató (06/30-625-6065).

Meridián torna kedden 16.00–
17.00. élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridián gyakorlatokkal! 
Egészségvédelem az évezredes kí-
nai tapasztalatok alapján. A 3-1-2 
meridián torna a meridiánokból 
áramló energia-egyensúly helyre-
állításával a szervezet immunrend-
szerét erősíti. Nincsenek mellékha-
tásai, bármikor, bárhol gyakorolha-
tó. vezeti: Hóka Ildikó (06/70-301-
6788). A tornán való részvétel in-
gyenes.

Angolnyelv-oktatás kezdők, 
újrakezdők és fontolva haladók ré-

szére saját tempóban, kis csoport-
ban szerdán 10.00–11.00. Tandíj: 
alkalmanként 2000 Ft, havonta 
8000 Ft. Oktató: rigó Judit nyelv-
tanár (06/70-553-9357).

Bujutsu-kai kenshin-ryu szer-
dán 18.30–20.30. vezeti: Horváth 
Attila (06/20-945-3901). Jelentkez-
ni személyesen edzésnapokon le-
het. Az edzésekre 14 éven felüliek 
részére folyamatos jelentkezési le-
hetőség!

törzsi fúziós hastánc hétfőn 
18.30–19.30. A hastáncnak egy kü-
lönleges válfaja, amiben az afrikai, 
közel-keleti és ázsiai elemek, vala-
mint a modern tánctechnikák ta-
lálkoznak. várnak mindenkit a nyílt 
szintű órákra. Folyamatos csatla-
kozási lehetőség. ár: 1600 Ft/alka-
lom, 11 000 Ft/8 alkalom. vezeti: 
Ládonyi Borbála (06/20-998-8586).

Hatha jóga csütörtökön 18.30–
20.00, pénteken 9.30–11.00. vezeti: 
Pazonyi Mónika jógatanár, rekreáci-
ós sportoktató (06/20-952-4685). 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom, 6500 
Ft/5 alkalom. Az első óra ingyenes.

zumba fitnesz hétfőn, szerdán 
és pénteken 11.00–12.00, kedden 
és csütörtökön 20.00–21.00. A fog-
lalkozásokat vezeti: Németh Krisz-
tina okleveles aerobik- és zumba-
oktató (06/20-549-0893). részvé-
teli díj: 60 perc 1500 Ft/alkalom, 
12 000 Ft/10 alkalom; 90 perc 2000 
Ft/alkalom, 18 000 Ft/10 alkalom.

etka erőgyűjtő módszer ked-
den és csütörtökön 9.30–11.00. ve-
zeti: Nyerges Margit, az Etka-jóga 
erőgyűjtő módszer oktatója 
(06/30-354-4399). részvételi díj: 
1400 Ft/alkalom, 6000 Ft/5 alka-
lom (a bérlet 6 hétig érvényes).

B.A.C. jókai táncklub hétfőn 
18.30–20.30. Klubvezető: Juhászné 
vágvölgyi Györgyi szakosztályve-
zető, nívódíjas, Csokonai-díjas 
táncpedagógus. A táncegyesület 
fiatal, lelkes tagjait a versenyekre 
készülés, a tánc szeretete összetar-
tó, jó hangulatú közösséggé for-
málta. A versenytáncosok évek óta 
kiemelkedő eredményeket érnek 
el hazai és külföldi versenyeken. 
Telefon: 06/20-213-0604. E-mail: 
jokaitancklub@gmail.com. www.
jokaitk.uw.hu

nyugdíjasklub csütörtökön-
ként. Március 12.: A vasálarcos 
című amerikai film vetítése. Márci-
us 19. 13.00 Egressy zoltán íróval 
Kiss Judit ágnes költő beszélget. 
várják a kerületi nyugdíjasokat!

színházjegy-árusítás. Szín-
házjegyek vásárolhatók a Jókai 
Klubban minden páratlan hét szer-
dáján 15.00–18.00. érdeklődés: 
Bódi éva, 06/20-213-0479.

LívIA-vILLA
XII., KÖLTő uTCA 1/A
TELEFON: 395-8284
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Ahol a madár se jár – mese-

mondó est március 12-én 19.00. Ez 
egy olyan este, ahol látszólag sem-
mi különös nem történik. Aztán 
mégis… Felnőtt emberek összeül-
nek, mesélnek egymásnak, hall-
gatják és alakítják a mesét, nevet-
nek, szomorkodnak közösen. Belé-
pődíj: 300 Ft.

nemzetiségi tagozatra előké-
szítő csoport óvodásoknak a Jó-
kai iskola szervezésében március 
24-én 16.00–16.45.

téged is vár a MaMa, a Magyar 
Matematika Baráti Köre Matemati-
kai Csodák villája kedden 10.00–
16.00. Az ELTE munkatársai a Cso-

dák Palotája mintájára rendhagyó 
matematikafoglalkozásokon mu-
tatják be a matematika, a művé-
szetek és a technika kapcsolatát. A 
többi között kézműves jellegű 
barkácsmatek-foglalkozást, mű-
helyt és szakkört szerveznek. 7–77 
éves korig várják az érdeklődőket. 
A csoportos foglalkozásokra a 
hoszafe@gmail.com címen lehet 
jelentkezni.

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOvEN uTCA 1/B
TELEFON: 457-0501
INFO@HEGyTOrTENET.Hu

legendás Hegyvidék – 500 
év. Az időszaki kiállítás a Mátyás 
király által használt városkúttól a 
Libegő megnyitásáig fél évezred 
izgalmas történeteit, helyszíneit 
mutatja be.

MOM emlékszoba. Látogatha-
tó telefonon történő előzetes idő-
pont-egyeztetéssel: 06/30-908-
8375, 06/70-212-3930. Cím: XII., 
Maros utca 1.

XII., várOSMAJOr uTCA 44.
TELEFON: 319-9854/202
www.BArABASvILLA.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
kés, villa, csapó: Soul Kitchen 

március 12-én 19.00. Havonta egy 
alkalommal várják a filmek és a 
gasztronómia szerelmeseit a szí-
nes–szagos–ízes filmklub vetítése-
ire. A belépés díjtalan.

szeder- kon -
cert március 13-
án 19.00. Szeder-
Sza bó Krisztina 
dalszerző, gitá-

ros, énekesnő életigenlő, könnyed, 
de markáns stílusú, akusztikus hang-
szerelésű, magyar nyelvű dalait fran-
cia sanzon-, jazz- és folkelemek szí-
nesítik. A huszonéves tagokból álló 
együttesben Szedert remek zené-
szek kísérik: Csizmás Andris (nagybő-
gő) a Jónás vera Experimentből, Sza-
bó Sipos ágoston (dob, ütőhangsze-
rek) a Budapest Nufolk revolution 
tagságából lehet ismerős, míg Bakai 
Marci (hegedű) korábban Takáts Esz-
ter zenekarában játszott, és zenélt 
Dresch Mihállyal is. Jegyár: 1000 Ft. 
Jegyek kaphatók a barabasvilla.jegy.
hu oldalon, a MOM jegypénztárá-
ban, valamint a program előtt egy 
órával a helyszínen.

Ünnepre fel! A március 15-i ün-
nepi megemlékezéshez kapcsoló-
dó gyermekfoglalkozás március 
14-én 11.00–13.00. A résztvevők az 
ünnepre készülnek, nemzetiszínű 
zászlót, szélforgót és papírhuszár-
figurát készítenek. A program díj-
talan.

tavaszváró – húsvéti koszorú-
kötés és egyéb húsvéti dekorációk 
készítése. Kézműves-foglalkozás 
felnőtteknek március 18-án 18.00–
20.00. A részvétel ingyenes.

A Südi Iringó táncStúdió tanfolyamai
A Südi Iringó TáncStúdió számos óratípussal várja a táncolni vágyó gyerekeket és 
felnőtteket!
Az induló tanfolyamtípusok:
Princess dance (4–7 éves korig) kedden és pénteken 15.30–16.30.
A gyerekek játékos formában ismerkedhetnek meg a tánc alapjaival.
rouge dance hétfőn 18.00–19.00.
Piloxing kedden és pénteken 18.30–19.30.
gerinctréning kedden és pénteken 10.00–11.00.
latin formáció csütörtökön  15.30–17.00 (9–12 éves korig),  

17.00–18.30 (12–16 éves korig).
Ezt a tánccsoportot kizárólag lányoknak hozták létre, hogy azok, akik elegendő 
kíváncsiságot és tehetséget éreznek magukban, betekintést nyerhessenek a latin 
táncok világába. Latin-amerikai tánclépésekből látványos koreográfiákat tanulnak 
meg, amelyeket különféle rendezvényeken adnak elő, versenyeken vesznek részt. 
A táncon túl a lányok megtanulnak nőként viselkedni, tartást és önbizalmat szerez-
nek, ami hasznukra válik később.
további információk, jelentkezés: www.iringo.hu, info@iringo.hu, 06/20-387-94-94.

(Folytatás a 9. oldalról)

100 éve SzüLetett BeNedeK IStváN
Benedek István (1915–1996) írót, orvost, orvostörténészt, pszichiátert a legtöbben 
elsősorban Az aranyketrec, egy elmeosztály élete című műve, valamint regényei és 
művelődéstörténeti kötetei kapcsán ismerik. Azt kevesebben tudják róla, hogy XII. 
kerületi lakos volt (a vas Gereben utca 13/b számú ház előtt máig áll az általa fara-
gott székely kapu), és munkájában is szorosan kötődött lakóhelyéhez. A 60-as 
években tíz éven át vezetett pszichoterápiás rendelést a kerületben, és a kerület 
munkáját segítette művelődésügyi tanácsadóként is. 1971-től felelős szerkesztője 
volt a Hegyvidék újságnak, ahol több érdekes írása is napvilágot látott. Számos 
nagy sikerű televíziós műsor elkészítése fűződik a nevéhez. Semmelweis-kutatása-
iért tiszteletbeli tagjává választotta a Magyar Orvostörténelmi Társaság, 1992-ben 
pedig Szent-Györgyi Albert-díjjal és Széchenyi-díjjal is kitüntették. Az író munkái-
ból (könyveiből, cikkeiből) rendezett, filmvetítéssel egybekötött kiállítás március 
31-ig megtekinthető a Lívia-villában, előre egyeztetett időpontban (200-8713).
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GYERTEK VELEM A SVÁBHEGYRE … 
KOMMT MIT MIR AUF DEN SCHWABENBERG … 

„BÖJT ÉS HÚSVÉT” – SVÁB HAGYOMÁNYOK 
KICSIKNEK ÉS NAGYOKNAK A LÍVIA VILLÁBAN 

”FASTENZEIT UND OSTERN” – SCHWÄBISCHE 
TRADITIONEN FÜR GROβ UND KLEIN IN DER „LÍVIA VILLA”   

2015. MÁRCIUS 28-ÁN, 10-14 ÓRA KÖZÖTT 
AM 28. MÄRZ 2015, ZWISCHEN 10-14 UHR 

SZERETETTEL VÁRJUK! 
 HÚSVÉTVÁRÓ SVÁB DALLAMOKKAL,  
 BÖJTI FALATOKKAL  
 TRADICIONÁLIS JÁTÉKOKKAL 
 KÉZMŰVES FOGLALKOZÁSSAL 
 A KALAMAJKA BÁBEGYÜTTES 

„KACORKIRÁLY” CÍMŰ 
BÁBJÁTÉKÁVAL 

 DR. SALAMIN ANDRÁS FÉNYKÉPEKKEL 
ILLUSZTRÁLT HELYTÖRTÉNETI 
ELŐADÁSÁVAL 

WIR FREUEN UNS AUF EUER 
KOMMEN! 
 TRADITIONELLE SCHWÄBISCHE 

MELODIEN UND SPIELE 
 BASTELN VON OSTERN-

SCHMÜCKEN UND GESCHENKEN 
 MARIONETTENTHEATER 

„KALAMAJKA” MIT DEM SPIEL 
„KACORKIRÁLY” 

 HEIMATKUNDE VORLESUNG MIT 
FOTOS VON DR. ANDREAS 
SALAMIN 

A BELÉPÉS INGYENES / EINTRITT FREI   
HELYSZÍN / ORT: 1121 BUDAPEST, KÖLTŐ UTCA 1/A  
RÉSZLETES PROGRAM / MEHR INFORMATIONEN: 
www.hagyomanyorzo.com; www.jokaiklub.hu  

Ybl-díjasok a villában március 
25-én 18.30. A sorozat vendégei: 
Halász Csilla, Örfi József, viczián 
zsófia és Timár Sára, az ybl összes 
című kötet szerzői.

villaberek. Csillagszemű, az 
álommanó – bábjáték március 29-
én 11.00. vidám, zenés, népmesei 
motívumokkal átszőtt álombéli uta-
zás Csillagszeműről, az álommanó-
ról és barátjáról, Petiről. Jegyár: 500 
Ft. Jegyek kaphatók a barabasvilla.
jegy.hu oldalon, a MOM jegypénz-
tárában, valamint a program előtt 
egy órával a helyszínen.

villaséta március 29-én 11.00. 
Bemutatják a Barabás villát. A be-
lépés ingyenes.

MOMe Fotó 1.0. A MOME 
Streetfotó záró kiállítása megte-
kinthető: március 31-ig, hétfőtől 
szombatig 10.00–18.00, vasárnap 
10.00–13.00, valamint a Barabás 
villa programjaihoz igazodóan. A 
Moholy-Nagy Művészeti Egyetem 
Fotográfia Tanszék kurzusai az 
alapvető szakmai ismereteken túl 
speciális technikák, a kritikai meg-
közelítés, a vizuális véleményfor-
málás és az önálló gondolatok 
képpé alakításának elsajátításában 
nyújtanak segítséget. A kiállítás 
díjtalanul látogatható.

jazzkívánságműsor feat. 
Micheller Myrtill április 23-án 
19.00. Sárik Péter négy évvel ez-
előtt indított útjára egy egyedi 
kezdeményezést: közönsége ked-
venc dalait dolgozta fel saját stílu-
sában. A Jazzkívánságműsor kon-
certsorozat azóta az ország egyik 
legnépszerűbb jazzeseménye lett, 
a teljesített kívánságok száma kö-
zel százra nőtt. Jegyár: 1500 Ft, 
1000 Ft (diák, nyugdíjas, Hegyvi-
dék Kártya). Jegyek kaphatók a 
barabasvilla.jegy.hu oldalon, a 
MOM jegypénztárában, valamint a 
koncert előtt egy órával a helyszí-
nen.

Húsvéti gyermekrajzpályá-
zat. A rajzpályázatra óvodások és 
kisiskolások (4 éves kortól 8 éves 
korig) jelentkezését várják a megje-
lölt témának megfelelő pályamű-
vekkel, amelyeket a Barabás villá-
ban állítanak ki április 2–12-ig. A 
résztvevők belépőjegyet kapnak a 
március 29-én 11.00 órakor kezdő-
dő Csillagszemű, az álommanó 
előadásra (Fabula bábszínház), va-
lamint apró jutalomban részesül-
nek. Szabadon választott techniká-
val készült (maximum A3-as mére-
tű) képeket várnak. Jelentkezési 
határidő: március 20. A rajzokat 
név, cím és korosztály megjelölésé-
vel kell leadni a Barabás villában 
hétfőtől péntekig 10.00–18.00-ig.

vIllAkOr(társ)zó(na) – kor-
társ képző- és iparművészeti vásár. 
Festmények, grafikák a kerítésen, 
ékszerek a padokon, műalkotások 
az egész kertben tavasztól őszig, 
kéthavonta. Olyan lelkes végzett 
és még tanuló képző- és iparmű-
vészek jelentkezését várják, akik 
szívesen bemutatják alkotásaikat a 
Barabás villa zegzugos kertjében. 
Jelentkezési határidő: március 30. 
Az első vásár időpontja: április 26. 
Jelentkezés az info@barabasvilla.
hu e-mail címen név és telefon-
szám megadásával, valamint egy 
rövid bemutatkozással. A jelentke-
zés feltétele minimum 3, maxi-
mum 8 jó minőségű kép elküldése 
a saját készítésű, árusításra szánt 
munkákról. A beérkezett pályáza-
tokat szakmai zsűri bírálja el, és 
e-mailben értesít minden pályázót 
az eredményről.

vad horgolók klubja szerdán 
16.00–18.00. Párnavarrás, falvédő-
horgolás közösen. A belépés díjta-
lan.

tánc hétfőn 18.45 (kezdőknek) 
és 19.45 (haladóknak). Tánctanfo-
lyam minden korosztálynak 
Tiborcz zsuzsanna táncművész, 
koreográfus, táncoktató vezetésé-
vel. Folyamatos csatlakozási lehe-
tőség. Jegyár: 1200 Ft/1 alkalom, 
bérlet 3600 Ft/4 alkalom. Jegyek 
kaphatók a mom.jegy.hu oldalon, 
a MOM jegypénztárában, valamint 
a program előtt a helyszínen.

3-1-2 Meridián torna szerdán 
9.00–10.00. A belépés díjtalan.

HEGyvIDéK GALérIA
XII., várOSMAJOr uTCA 16.
TELEFON: 201-6607
INFO@HEGyvIDEKGALErIA.Hu
Festőiskola felnőtteknek hét-

főn 18.00–19.30. várnak minden-
kit, aki mindig festeni szeretett 
volna, de nem volt ideje, vagy nem 
mert! A résztvevők nagymesterek 
műveinek másolásán keresztül is-
merkednek különböző technikák-
kal. Információ: Makovecz Anna, 
06/20-573-9339.

XII., HAJNóCzy JózSEF uTCA 21.
TELEFON: 395-0336
BOrzA@JOBECK.Hu
kecskeméti kálmán fotókiál-

lítása megtekinthető: március 22-
ig, hétköznapokon 12.00–22.00, 
szombaton 16.00–22.00.

XII., BÖSzÖrMéNyI úT 34/A
TELEFON: 202-2509
KuLTurALIS.SzALON@GMAIL.COM
tájékoztatás a szociális segé-

lyezési rendszer átalakításáról, 
a szociális pénzbeli és termé-
szetbeni ellátások rendszeré-
nek változásáról – Müller Csaba, 
a polgármesteri hivatal népjóléti 
irodája vezetőjének előadása már-
cius 12-én 11.00.

Hegyvidéki Osteoporosis 
klub. Március 12. 13.30 Torna vali-
val (kényelmes öltözet, váltócipő 
szükséges). Klubvezető: Mészáros 
Lászlóné gyógytornász. Március 
26. 13.00 A vese és annak feladatai, 
a vesebetegségek megelőzése, a 
dialízis, a transzplantáció. Előadó: 
Böcskei virág, a Nemzeti vese 
Program felelőse. Sóvágó Fanni 
gyógytornász előadása: A vizelet-
tartási zavarok és megelőzésük. 
Klubvezető: Mészáros Lászlóné 
gyógytornász.

derűs percek dolnával. Márci-
us 13. 14.00 életünk fordulópontjai 
történeteinkben, dalokban, költé-
szetben. A foglalkozás művészeti 
vezetője: Mihalekné Kádár Mag-
dolna magyar–ének-zene szakos 
tanár.

kíváncsiskodók klubja. Márci-
us 16. 14.00 Az opera kezdetei. A 
világ legvarázslatosabb operahá-
zai. Klubvezető: Nagy Katalin.

A Hegyvidéki trianon társa-
ság estje március 17-én 18.00. 
vendégek: dr. vejkey Imre, a Ma-
gyar Országgyűlés Mentelmi bi-
zottságának elnöke és Szidiro-
pulosz Archimédesz történész, a 
Trianoni Szemle főszerkesztője.

Idősek egészség Iskolája. 
Március 18. 14.00 A csontritkulás 
sebészeti kezelése – dr. Jakab Gá-
bor előadása.

répa-retek receptklub. Márci-
us 18. 16.00 Böjt vagy méregtelení-
tés? Témavezető: Sarkadi Mária. 
Klubvezető: Szép Ilona.

újrakezdés. Segítő kéz a csa-
ládnak – dr. Domján Mihály tanács-
adó szakpszichológus és családte-
rapeuta előadása március 18-án 
18.00.

kézműves-foglalkozás márci-
us 20-án 13.00. vezeti: virág Szilvia. 
Az anyagszükséglet miatt előzetes 
jelentkezés szükséges.

Az ókori Babilon II. – Konta 
Fanni előadása március 23-án 
14.00.

Hegyvidéki Családépítő klub 
foglalkozása március 24-én 19.00.

szalon egyetem. Március 25. 
14.00 ókori rejtélyek nyomában – 
Szabó János történész, lelkész-
pszichológus előadása.

Bibliai csodák – Pászli István 
társalgóköre március 25-én 16.00. 
Beszélgetés tudományokról, kul-
túráról, érdekességekről.

Fiatal rák-barát klub március 
25-én 18.00. A rákbetegek Orszá-
gos Szövetségének programja.

MOM Bélyeggyűjtők és 
Hegyvidéki Bélyeggyűjtők ta-
lálkozója március 27-én 13.00.

Az ingyenes tornákon csak Hegy-
vidék Kártyával, illetve XII. kerületi 
lakcímkártyával rendelkező lakosok 
vehetnek részt.

Alakformáló torna hétfőn 
8.00–8.45. vezeti: Füredi Nóra. 
részvételi díj: 600 Ft.

urak tornája hétfőn 9.00–9.45 
(ingyenes). vezeti: Füredi Nóra.

Bridzstanfolyam hétfőn 10.00–
13.00 (10 alkalom).

Meridián torna kedden 8.30–
9.00 és 9.30–10.00. vezeti: Haide 
éva. A részvétel díjmentes.

Meridián elméletben kedden 
9.00 –9.30. Beszélgetés Haide évá-
val.

Baba-mama angol klub ked-
den 10.30–12.00. A részvétel díjta-
lan.

MOM-nyugdíjasok találkozó-
ja kedden 13.00–17.30. Jelentkezés 
és érdeklődés: Fisher Péterné, 466-
4973, 06/20-394-5473.

nia szerdán 8.30–9.30. vezeti: 
Balázs Mari Blue Belt Nia-oktató, 
koreográfus. részvételi díj: 1000 Ft.

szeniortorna szerdán 9.45–
10.30. A részvétel ingyenes. Előze-
tes jelentkezés szükséges.

gerinctorna szerdán 10.45–
11.30. Információ: Glatz zsuzsa, 
06/30-295-1833. részvételi díj: 600 
Ft.

készségműhely szerdán 11.45–
12.30. Torna Nórával (ingyenes).

Hatha jóga segédeszközök-
kel csütörtökön 8.15–9.15, 9.45–
10.45. részvételi díj: 900 Ft.

szupernagyi népdalkör min-
den páros hét csütörtökjén 13.30–
15.30. énektanár: Bucsai Anikó. 
Alapító: Karcagi éva.

népek táncai csütörtökön 
17.00–17.45. vezeti: Bojtor Marika. 
Belépő: 700 Ft.

tánc a szalonban csütörtökön 
18.00–18.45. Tánctanár: Bojtor Ma-
rika. A részvétel ingyenes.

Alakformáló torna csütörtö-
kön 19.00–20.00. vezeti: Füredi 
Nóra. részvételi díj: 800 Ft.

Hastánc csütörtökön 20.00–
21.30. részvételi díj: 1300 Ft/alka-
lom, bérlet 4x1100 Ft.

tánclépésről tánclépésre Ma-
rikával pénteken 8.00–8.45. Tánc-
tanár: Bojtor Marika. részvételi díj: 
700 Ft.

do-in önmasszázs minden pá-
ros hét péntekjén 9.00–9.45. Előze-
tes jelentkezés szükséges. A rész-
vétel ingyenes.

gerinctorna pénteken 10.00–
10.45. Információ: Glatz zsuzsa, 
06/30-295-1833. részvételi díj: 600 
Ft.

3-1-2 meridián torna pénte-
ken 11.00–11.45. vezeti: Pál-Szabó 
Gabriella. A részvétel díjtalan.

kölyökpolc pénteken 16.00–
17.30. Kiskakukk Játszóház kisisko-
lásoknak Kakuk Andrea vezetésé-
vel. A részvétel ingyenes.

Betyárbukfenc gyerektánc-
ház minden páratlan hét péntek-
jén 18.00–20.00. A részvétel ingye-
nes.

BAJor GIzI SzíNéSzmúzeum
XII., STrOMFELD AuréL úT 16.
TELEFON: 356-4294
www.SzINHAzIINTEzET.Hu
„…egy nagy, ismeretlen úr-

nak vendége voltam” – sztan-
kay István (1936–2014). A közel-
múltban elhunyt színművészre fo-
tókiállítással emlékezik családja, 
valamint az Országos Színháztör-
téneti Múzeum és Intézet. A tárlat 

Sztankay István színpadi szerepei-
ből válogatva eleveníti fel a mű-
vész változatos pályáját. Látogat-
ható: március 29-ig, szerdától va-
sárnapig 14.00–18.00.

kelemen lászló nyomában. A 
kiállítás Kelemen László halálának 
kétszázadik évfordulóján a ma-
gyar színjátszás kezdeteire emlé-
kezik. Felidézi a színházteremtés 
nehézségeit, Pest és Buda színját-
szásra alkalmas színhelyeit, az első 
társulat repertoárján szereplő mű-
veket – Kelemen László életművét 
állítva a középpontba. Látogatha-
tó: március 29-ig, szerdától vasár-
napig 14.00–18.00.

Bajor gizi és a nagy háború – 
kiállítás: „…tűz és láng minden kö-
rülöttem…” Látogatható: március 
29-ig, szerdától vasárnapig 14.00–
18.00. Információ: 225-3161.


eGyeNSúLy 
BABA-mAmA 
KözPoNt
(XII., Fodor utca 120.)
Minden edzés 

alatt vigyáznak a 
gyerekekre. Jelentkezés ingyenes 
próbaórára: www.babamamakoz-
pont.hu, 06/20-913-1332.

Babás Pilates – kellemes nyúj-
tó és mélyizom-erősítő torna ked-
den és pénteken 10.00–11.00 (ba-
bákkal is lehet végezni).

trX – ha szeretne visszaformá-
lódni, vagy tartani a formáját, vagy 
kiegészítené a futást valami jó kis 
edzéssel, akkor itt a helye! Beje-
lentkezés a fenti telefonszámon.

Helen doron babaangol 6 hó-
napos kortól csütörtökön 10.30.

gyerekdzsúdó a 3,5–7 éves 
korosztály számára a Ledényi Judo 
Team vezetőedzőjével, Ledényi 
Leventével kedden, csütörtökön 
16.45.


németh lászló-emlékszoba a 

Németvölgyi út 18.-ban. Németh 
ágnes előzetes egyeztetést köve-
tően kedden 10.00 és 12.00, csü-
törtökön 16.00 és 18.00 óra között 
fogadja a látogatókat. Bejelentkez-

egyensúly
baba-mama 

központ

ni legalább huszonnégy órával ko-
rábban a 200-1593-as telefonszá-
mon lehet.


A svábhegyi református 

gyülekezet nyitott Ajtó címmel 
keresztyén ismeretterjesztő so-
rozatot indított. Az ingyenes al-
kalmak közös vacsorával kezdőd-
nek, vetített képes előadással foly-
tatódnak, csoportbeszélgetések-
kel zárulnak. A harmadik alkalom 
témája: Kicsoda a Szentlélek, és 
hogyan lehet vele betöltekezni? 
Időpont: március 13. 18.00. Helye: 
az egyházközség temploma (XII., 
Felhő utca 10.). www.refsvabhegy.
hu


A Magyar vöröskereszt szoci-

ális ruhavásárt szervez rászoru-
lóknak március 23-án 8.00–16.00. 
Kedvezményes áron lehet vásárol-
ni használt ruhaneműt, gyermek-, 
női, férfiruházatot és játékokat. Az 
akció helye: II., Széll Kálmán tér 3. II. 
emelet. Telefon: 212-2783, 212-
2811. A szociális vásárra elsősorban 
gyermeküket egyedül nevelő szü-
lőket, kisnyugdíjasokat és kiskere-
setű lakosokat várnak.


Hozzátartozói csoport a XII. 

kerületi Családsegítő és Gyermek-
jóléti Központ Félsziget Klubházá-
ban kéthetente csütörtökön 
18.00–19.30. A csoport célja a kö-
zös sors megélésén túl egymás 
segítése, olyan egyéni, házi, hatá-
sos viszonyulások átadása, amiket 
kipróbáltak, amik az egyes csalá-
dokban beváltak. Az aktuálisan 
megoldatlan helyzetekre a részt-
vevők közösen keresnek megol-
dást. Helyszín: Félsziget Klubház, 
XII., Kiss János altábornagy utca 
34. Telefon: 212-9650. A csoport 
tagja lehet bárki, akinek családjá-
ban, baráti körében pszichiátriai 
problémában érintett ember él, és 
vele közvetlen, rendszeres kapcso-
latban van. A részvétel ingyenes.


A XII. kerületi Családsegítő és 

gyermekjóléti központ lakás-

csereklubja várja az érdeklődőket 
minden páros hét keddjén 16.00–
17.30. Helyszín: XII., Beethoven 
utca 7–9. II. emelet. Telefon: 319-
9299.



HeGyvIdéK HArCoSAI 
KüzdőSPort AKAdémIA
XII., CSABA uTCA 7/A
TELEFON: 06/20-333-5599
INFO@HEGyvIDEKHArCOSAI.Hu
www.HEGyvIDEKHArCOSAI.Hu
Ütős sportok: boksz, kempo, 

judo, MMA, brazil ju-jitsu, női ön-
védelem, kettlebell, krav maga, 
Aikikai aikido. A Facebookon is le-
het jelentkezni!

kölyökjudo minden kedden és 
csütörtökön 16.00–17.00 (kis cso-
port), 17.00–18.30 (nagy csoport). 
Játékos judoedzések 6–12 éves fi-
úknak és lányoknak. Az edzések 
során a gyerekek játékos formá-
ban sajátítják el a judo alaptechni-
káit és eséstechnikáit, jelentősen 
fejlesztve fegyelmezettségüket és 
mozgáskoordinációs képességei-
ket. Tagdíjak: 8000 Ft/hó. További 
információk: rajcsányi Gergő, 
06/30-221-9992, grajcsanyi@
hotmail.com.



A karmayoga stúdió márciusi 
programjai: új órával bővült óra-
rendünk! Keddenként 13.30–
15.00-ig Senior 50+ jógaórára vár-
juk szeretettel az idősebb korosz-
tályt! Március 15-én 10.00–14.00 
Napüdvözlet sorozat workshop. 
Március 22-én 14.00–18.00 Csípő-
nyitó workshop. Március 29-én 
9.00–17.00 Himalája jógafilozófia-
előadás és finomtesti gyakorlatok. 
Elérhetőségeink: 06/30-635- 5870, 
info@karmayoga.hu, www.
karmayoga.hu.
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AblAk, AJtó, rEdőny
redőNy (fém, műanyag, alumínium), reluxa 

(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonikaaj-
tó, roletta készítése, javítása garanciával. 06/30-964-
8876.

üveGezéS! Kiszállással, takarítással, garan-
ciával, kötetlen munkaidőben. Faablakok utóla-
gos szigetelése. 06/20-337-7135.

üveGezéS. Budai Üveges.hu, Budapest, 
Csörsz u. 1. Tel.: 06/30-357-2798.

redőNy-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalag-
függöny-, napellenző-, szúnyogháló-, függöny-
karnis-javítás, -készítés. 356-4840, 06/30-954-
4894.

ABLAKJAvítáS! www.ajtoablakdok tor.hu 
21 éve vállalom kedvező árakon ablakok, ajtók 
javítását, illesztését, zárak cseréjét, festését, hőszi-
getelő üvegezését és szigetelését 1 év garanciával. 
Felmérés díjtalan! Horváth Ákos, 06/70-550-
0269.

LAKAtoS, ajtó-, ablakzárak, hevederzárak 
szerelése. Nyílászárók szigetelése. Rácsok készítése 
garanciával. Tel.: 06/20-945-0316, 06/30-450-
3308.

KoNyHABútoroK, beépített szekrények 
készítése, beszerelése! Lapra szerelt bútorok össze-
szerelése! Tel.: 06/30-960-4525. www.butorguru.
hu

ABLAKzArJAvItAS.Hu Ablakok és ajtók zár-
javítása, zárcseréje, légszigetelése. Hevederzár-szere-
lés. 06/20-344-4999, 06/1-303-2447.

reLuXA, redőny, aluredőny – motoros, táv-
irányítós. Napellenző, akár teljes automatikával, 
szalagfüggönyök, roletták, harmonikaajtók, szú-
nyoghálók, műanyag ablak, akár bontás nélküli 
beépítéssel, garanciával. Kiss Zoltán. www.kissz.
hu. Tel.: 06/1-362-4112, 06/20-957-5038.

redőNy, reluxa, napellenző szerelése garan-
ciával! AJÁNDÉK SZÚNYOGHÁLÓ minden 
megrendeléshez! XII. kerületi redőnyös! 06/70-
341-9489, 06/20-341-0043.

AsztAlosmunkák
zárSzervIz vállal zárszerelést, asztalosmun-

kát, pántok, zsanérok cseréjét, küszöbkészítést, szi-
getelést, mázolást. A legkisebb munkát is vállalom. 
Kiszállás díjtalan. Szigeti László. T.: 251-9483, 
06/20-381-6703.

ASztALoS: 06/20-548-8829. Konyhabúto-
rok, beépített szekrények, polcozások, kiegészíté-
sek, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

ÉlEtJárAdÉk, gondozás, 
gyErmEkfElügyElEt

ottHoNáPoLáS, idősgondozás, házvezetés 
24 órában. Szentanna otthonápolási szolgálat. T.: 
06/30-238-9003.

éLetJárAdéKI szerződést kötne szakkép-
zett ápolónő. 285-4808, 06/30-991-8719.

IdőS személyt segítenék munkával, szeretettel. 
+36/30-418-6663.

éLetJárAdéKI szerződést kötne kertészkedő 
férfi. 06/20-629-0916.

BeteGeSKedő, idősebb személy minden-
napjait megkönnyíteném. Segítség: bevásárlás, 
ügyintézés, ápolás. Megbízható lelki társ. Judit. 
06/30-902-0304.

dIPLomáS, friss nyugdíjas hölgy gyermek-
felügyeletet vállal olcsón. Tel.: 06/70-318-
5407.

NyuGdíJAS nő heti 2-3 alkalommal idősgon-
dozást vagy gyermekfelügyeletet, 3 éves kortól vál-
lal. 06/20-323-5785.

HáztArtási gÉPEk, ElEktronikA

tv-JAvítáS a helyszínen is, garanciával! 
Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz, mikrosütő- 
és háztartási kisgépjavítás. Telefon: 249-3678, 
06/20-961-4400.

HŰtőGéPSzervIz a kerületben! Hazai, kül-
földi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási díj nélkül. 
Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

HŰtőGéPJAvítáS! Lehel, Zanussi, Go-
renje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szakszer-
vize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjas kedvezmény! 215-6287, 06/30-222-
0968.

mIKroHuLLámú Sütő javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
355-6377, 06/30-260-9995.

tévéJAvítáS AzoNNAL helyszínen! Min-
dig-TV beüzemelés! 06/20-471-8871.

ANteNNASzereLéS, -javítás olcsón. Műhol-
das és MinDig Tv rendszerek telepítése, beállítása. 
Készülékhangolások, szerviz. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

ComPuterKLINIKA: Számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes ki-
szállással. Tel.: 06/30-857-2653.

vArróGéPJAvítáS, eladás, bérbeadás, al-
katrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

KerüLetI GyorSSzoLGáLAt
HŰTŐGÉPEK, MOSÓGÉPEK, BOJLEREK

MOSOGATÓGÉPEK, TŰZHELYEK
helyszíni javítása hétvégén is.

Több mint 20 éve
a kerület szolgálatában.

BAdó áKoS
06/1-421-5959, 06/30-942-2946

kErt, fAkivágás
FAKIváGáS, gallyazás, bozótirtás hegymászó-

technikával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

FAKIváGáS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztí-
tás hegymászótechnikával, reális áron, referen-
ciamunkákkal. 426-5000, 06/30-942-6500, a@
prodive.hu.

FAKIváGáS. Veszélyes fák ágankénti lebontás-
sal való kivágása. Koronaalakítás, száraz, beteg ré-
szek eltávolítása. Igény szerint ágak darálása, szállí-
tása. 06/20-485-6547, Kovács Sándor.

KertGoNdozáSt, metszést, permetezést vál-
lalok a Velencei-tónál vagy bárhol. 06/30-682-
4431.

metSzéSt, ásást, kapálást, gazolást, lomb-
seprést, sövényvágást, fűnyírást, vállalunk. Metz 
Máté. 06/20-349-5395.

FáK szakszerű kivágása, gallyazása kötéltech-
nikával és zöldhulladék-elszállítás. Ingyenes fel-
mérés. Kerületi vállalkozástól. T.: 06/30-907-
5948. www.greenarbor.hu

áGdAráLáS, gallyaprítás, zöldhulladék-el-
szállítás. T.: 06/30-907-5948. www.greenarbor.
hu

meGBízHAtó nyugdíjas, teljes körű kertészeti, 
karbantartási munkálatokat vállal referenciákkal. 
06/30-976-0357.

KertéPítéS, kertgondozás, metszés, per-
metezés, fakivágás, szállítás, öreg kertek ifjítása. 
Szilágyi Csaba, 06/20-970-7506.

FŰNyíráS, fakivágás, irtás szállítással, perme-
tezés. 06/30-784-6452.

veSzéLyeS fák kivágása szállítással, telkek ki-
takarítása, kertépítés. 06/30-852-3349.

költöztEtÉs, lomtAlAnítás
KöLtöztetéS, lomtalanítás, áruszállítás, 

csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fu-
varvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-
589-7542.

KöLtöztetéS ingyenes munkafelméréssel. 
Csomagolás, bútorszerelés, hangszerszállítás. 
www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LomtALANítáSt vállalunk a hét minden 
napján. www.lomtalanitas.com, 419-3341.

KöLtöztetéS, fuvarozás! Gyors ügyintézés-
sel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén kartondo-
bozt biztosítok! 10%-os HÉTVÉGI KEDVEZ-
MÉNY. T.: 06/70-214-4235. T.: 280-2542.

könyvElÉs

KöNyveLéS, adózás. Tel.: 06/20-823-0207, 
202-1165. Fax: 700-1950. www.
elektronikusbevallas.hu

kőművEsmunkák

HeGymáSzóteCHNIKávAL: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, 
ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 06/30-942-
6500, a@prodive.hu

ANtIALKoHoLIStA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést gipszkartono-
zást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács-alpinis-
ta-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.hu, 
06/20-998-2369.

CSemPézéS, padlóburkolás, csempejavítások, 
falazás, vakolás, betonozás, kerítések, járdák készíté-
se. 06/30-341-3423.

FürdőSzoBáK–KoNyHáK felújítása, átala-
kítása! Csempeburkolás, kőművesmunkák, vízszere-
lés! Anyagbeszerzéssel! 06/20-961-6153. www.
mesterur.hu

lAkásszErviz

duGuLáSeLHárítáS! Kerületi gyorsszol-
gálat. Lefolyótisztítás bontás nélkül, azonnal, 
garanciával. Tel.: 06/20-398-2881.

LAKAtoS, zárszerelő, kerítések, korlátok, ka-
puk, előtetők. Bádogos-, tetőfedő, ácsmunkák ipari 
alpinista technológiával. Kőművesmunkák kerületi 
vállalkozótól. 06/30-900-4238. www.femmunka.
hu; www.alpinmunka.hu

LAKáSFeLúJítáS! Szobafestés, tapétázás, par-
kettalerakás, javítás, csiszolás, csempézés, kőmű-
ves-, lakatos- és asztalosmunkák, ajtó-, ablakcsere, 
villanyszerelés, vízszerelés garanciával. 202-2505, 
06/30-251-3800.

zárLAKAtoS-GyorSSzoLGáLAt! Zárnyi-
tás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészítés, la-
katosmunkák. 06/30-299-1211.

KőmŰveSmuNKát, szobafestést-mázo-
lást, felújítást vállalok (kisebbet is!) anyagbeszer-
zéssel, szállítással, elérhető áron. Cégünk alanyi 
áfamentességet élvez! 06/20-941-4200.

GArázS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, kerítések. 
Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-978-7429, 
frimari53@gmail.com.

LAPoS tetőK csapadékvíz elleni szigetelése 
bádogos munkákkal együtt, garanciával, referenciá-
val. Kőműves- és festőmunkák kivitelezése. 273-
1857, 06/20-471-1870.

ALPINIStA munkák: homlokzatfelújítás, lefo-
lyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és festő-
munkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók felújítása, 
dryvit szigetelés. 273-1857, 06/20-471-1870.

FAvédeLem! Családi és társasházak, nyaralók 
fadíszítő elemeinek, homlok- és ereszdeszkázatának 
festése és mázolása alpin technikával is. 273-1857, 
06/20-471-1870.

tetőFedéS–bádogozás, pala- és cseréptetők 
javítása, új tetők készítése. Zsindelyezés és ácsmun-
kák. 273-1857, 06/20-471-1870.

KéméNyBéLeLéS, kéményjárda, szerelt ké-
mény, gyűjtőkémény. METAL KÉMÉNY KFT. 
06/30-688-3683, 06/70-518-1451.

SzoBAFeStéS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06/30-942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

BádoGoS, tetőfedőmunkák, javítások, fel-
újítások, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-5982, 
607-0722.

LAKáSoK, HázAK átalakítását, felújítását 
vállaljuk építészeti, belsőépítészeti tervezéssel. 
+36/30-274-5297. www.vorosarchitect.hu

FeStéS–mázoLáS–tAPétázáS, kisebb 
munkák, kőműves javítások, gipszkartonozás. 
06/30-568-6255, Kovács Gergely.

KISeBB-nagyobb belső munkákat vállalok. 
Akár teljes lakás felújítást. 06/70-500-4508.

CSeréPKáLyHA, kandalló, kémény. 06/30-
961-8397.

társAsHázAk

LAPoStető-SzIGeteLéS, -javítás, -csere, 
kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb szigetelé-
sek. Tel.: 426-5000, 06/30-942-6500. a@
prodive.hu

tárSASHázAK figyelmébe! Függőfolyósok, 
tetők, lépcsőházak stb. javítása, felújítása, meg-
bízható, magyar szakemberekkel, kedvező áron, 
ingyenes árajánlattal. Tétény-Épszer Kft. 226-
4539, 06/20-946-7557.

tárSASHázKezeLéS, közös képviselet kor-
rekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-6135, 
06/70-561-1174, e-mail: flottho meteam@gmail.
com. www.tarsas hazke ze lo bu dapest.hu

tárSASHázAK közös képviseletét, kezelését 
vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

LéPCSőHáz-tAKArítáSt vállalunk. 
Metz Máté. 06/20-349-5395.

LAPoStető-SzIGeteLéSt vállalunk refe-
renciával, 10 év garanciával, stabil gárdával. 4 
PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 06/30-931-5495.

tárSASHázKezeLéS, lakásszövetkezetek 
kezelése. Mob.: 06/30-990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

tIzeNöt éves gyakorlattal, társasház-kezelői 
és -üzemeltetési bizonyítvánnyal teljes körű tár-
sasházi ügyintézést vállalok. Mobil: 06/20-575-
3822.

víz, gáz, villAny, fűtÉs

duGuLáSeLHárítáS! XII. kerületi gyors-
szolgálat! Minden lefolyó, csatorna bontás nélkü-
li, gépi tisztítása azonnal, garanciával, hétvégén 
is! 228-6193, 06/30-921-0948.

duGuLáSeLHárítáS, víz-, gáz-, közpon-
tifűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszünteté-
se. 06/20-491-5089, 402-4330.

víz-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cseréje 
garanciával. Balázs János épületgépész-techni-
kus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-0697.

tISzteLt Hölgyem, Uram! Megbízható, kor-
rekt szerelő vállal víz-, fűtésszerelést, gázkészülék-
javítást, duguláselhárítást! Már 13 éve az Önök 
szolgálatában. Most 30%-os akció! 402-0627, 
06/20-433-1628.

vILLANySzereLő. Kisebb munkákat is válla-
lok. Pálfi Zoltán, 06/30-947-6036. 12 éve a kerület-
ben. Lakás, társasház, üzlet.

vízSzereLéS-gyorsszolgálat. Csőrepedés 
műszeres keresése-javítása. Kamerás csatorna-
vizsgálat, duguláselhárítás. Kerti csap vízvezeték-
csere ásással is. 06/30-914-3588.

S .o. S .v í z S z e r e Lé S - Gyo r S S zo L-
GáLAt, duguláselhárítás, csatornakamerázás, 
műszeres csőrepedés-keresés, csőrepedés javítása, 
WC-k, csapok, téli elzárók szerelése ásással. Hét-
végén is. Gabona Róbert. 06/30-200-9905.

vILLANySzereLéS azonnal! Hibaelhárítástól 
a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő mester, 
06/20-934-4664, 246-9021. ELMŰ által minősí-
tett vállalkozás.

vízSzereLéS! Csapcsere, mosógépbekötés, 
teljes vízhálózat-felújítás! Tel.: 06/30-954-9554.

reGISztráLt víz–gáz–fűtésszerelő mester sa-
ját kezű, minőségi kivitelezést vállal. 314-1111, 
06/30-343-3390.

EgyÉb

KoNtéNereS sittszállítás. Sóder, homok, 
murva, zöldhulladék, termőföld. 06/20-464-
6233.

mozIFILmeK, videofilmek digitális felújítá-
sa. Diaképek, negatív tekercsek, hanglemezek, 
kazetták digitalizálása. Fotók, iratok, dokumen-
tumok szkennelése. Adatmentés adathordozóról, 
mobiltelefonról. CD-, DVD-lemezek javítása. 
Telefon: 06/30-266-6884.

FuvArozáS kisteherautóval! 06/30-961-8397.

Az Ön megoldása:
Dr. Faluhelyi Péter fogorvosi rendelôje 
a Margit híd pesti hídfôjénél, a Pozsonyi út elején.

Bôvebb információért:

Tel: 239 20 83  • Mobil: 20/929 0701
www.fogsorrogzites.hu

TELJESKÖRÛ FOGÁSZATI ELLÁTÁS

VÉGRE NYUGODTAN BESZÉLHET, MOSOLYOGHAT ÉS EHETI KEDVENC ÉTELEIT!

3M ESPE/DENT-EAST REFERENCIA RENDELÔ

Rögzíttesse fogsorát 
MINI IMPLANTÁTUMOKKAL!
A Mini Dental Implant (MDI)
több évtizedes tapasztalattal 
rendelkezô amerikai rendszer 
a fogprotézisek rögzítésére:
• minimális és egyszeri beavatkozás
• kedvezô ár 
• azonnali terhelhetôség
• stabilan ülô fogsor
• még sorvadt gerinc esetén is
• akár a régi protézis 

felhasználásával
• nem kell többé ragasztó
• bizonyítja 20+ év tapasztalat 

és >1 millió beültetett implantátum

F O G S O R R Ö G Z Í T É S    2 0 1 5

www.mini-implantatum.hu
www.drfaluhelyi.com
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű készülékek 
kéményét is elkészítjük.
Gázkészülék csere,
komplett
fűtéskorszerűsítés.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

MÁRKAFÜGGETLEN AUTÓSZERVIZ
BOSCH garanciával, Budakeszin

+36-23-952-200   www.autototalis.hu

Hozza magával ezt a kupont és egyszeri 10% kedvezményt 
adunk a munkadíjból. Más akcióval nem vonható össze.

www.válasz.hu

135x96_pest-budai.indd   1 2015.03.04.   11:08
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HIrdetések

A HegYvIdék lAPkIAdó A HIrdetések tArtAlMáért neM vállAl FelelŐsséget!

erdőmérNöK vállal erdészeti szakirányítást, 
szakértői munkákat, erdőtelepítési tervek elkészíté-
sét, Pest, Heves és Nógrád megyékben. Interaktív 
erdei túrák gyermek- és felnőttcsoportoknak. Bacsi-
Nagy Gergely, 06/30-608-3986. www.barkocaET.
hu

mINdeN, AmI tervrAJz, NyomtAtáS! 
ArCHIváLáS!

Mérnök-, építészirodák, építőipari vállalkozások, 
földmérők, figyelem!

tervrajz nyomtatása, szkennelése 
mérnöki pontossággal! Max. „A0” méretig

(nyomtatás fekete-fehérben).
Archiválás-szkennelés max. „A0” méretben, 

színesben is! Kedvezményes árakon!
A0 nyomtatás csak bruttó 270 Ft! szkennelés 

csak bruttó 130 Ft!
Hívjon!

ALFACoPy StudIo
1111 Bp. Kruspér u. 10/a • Tel.: 06/30-575-5118.

e-mail: apress.design@gmail.com

AutoFeLváSárLáS! Minden típust, sérült 
vagy akár törött is! Készpénzfizetés azonnal, akár 
hétvégén is! 06/70-364-0321.

L A K á S / I N G At L A N /
B é r L e m é N y

„BudAvár ‘89” Ingatlanközvetítő Magán-
iroda! 201-7719, Zwillinger.

ImmotéKA Ingatlaniroda 1998 óta a budai in-
gatlanok specialistája. Empátia, diszkréció, referen-
ciák. Külföldi, belföldi ügyfélkör. Kárpáti Klára, 
201-1821, 06/30-202-1892; Kárpáti Péter, 06/30-
921-9029. www.immoteka.hu, www.
budapestliving.com

XII., CSIPKe u., 5,5 szobás ikerfél, 160 nm-es + 
pince + terasszal, 450 nm-es saját kerttel, garázzsal + 
beállóval eladó. Iá.: 66,5 M Ft. ingatlan.
com/20805795. Tel.: 201-9475, 06/70-237-9030.

áFA NéLKüL vállalom ingatlanának eladását-
kiadását az I., II., XII. kerületekben. Eged Zsuzsa 
ingatlanközvetítő. 201-9475, 06/70-237-9030.

KIAdó és eladó lakásokat és házakat keres 
osztrák, tengerentúli és magyar ügyfélkörrel 20. 
éve a XII. kerületre specializálódott Apartman M 
Ingatlaniroda. Áfa nincs. Hegyvidék Kártyával 
10% kedvezmény! 398-1501, www.berbead.in-
gatlan.com.

PArtINGFoN Bt., Dezső bácsi, volt KGM és 
Volán sakkozója folyamatosan dolgozik 21 éve 
mint ingatlanközvetítő. Elérhetősége: 214-5473, 
06/30-973-0113, 06/70-277-5155.

mAdárHeGyeN, építési övezetben, befek-
tetési célra telkek eladók. 3,5 M Ft-tól (280 
nm). Madárhegyi Ingatlaniroda. 06/70-275-
9064.

XI., mAdárHeGyeN 1025 nm-es, panorá-
más, összközműves telek 35 millióért eladó. Ma-
dárhegyi Ingatlaniroda. Tel.: 249-3006, 06/70-
275-9064.

II., Bem József utcában 94 nm-es, V. emeleti, 
erkélyes lakás kiadó (720 euro). 06/70-949-4013.

KéSzPéNzmeGFIzetéSSeL vásárolnék 
Budán és Pest belvárosában lakást. 06/30-729-
7546.

vI., vöröSmArty utcában 90 nm-es, tel-
jesen felújított, emeleti, déli fekvésű lakás, liftes 
házban eladó. Iá.: 23,9 M Ft. 06/30-729-7546.

WWW.PIrAmISINGAtLAN.Hu 06/1-335-
5965, 1025 Verecke út 8. A budai családi házak, 
luxusvillák, nívós lakások specialistája.

rAKtározáSrA, tároLáSrA 16 nm-
es, felújított, száraz helyiség bérbe adó XII. kerü-
letben. 06/20-592-2509.

SAJát réSzre keresek kp.-val 60-70 nm-es, 
2-2,5 szobás, I. em.-i, teraszos, csendes, világos la-
kást az I., II. XII. kerületben, zöldövezetit vagy bel-
budait, Orbán tér környéke előnyben! Tel.: 06/20-
551-1251.

eGyetemIStA lányomnak keresek emeleti, fel-
újítandó öröklakást készpénzfizetéssel, magánsze-
mély. 06/20-496-6601.

orBáNHeGyI úton 32 nm-es, földszinti villa-
lakás 10,5 M Ft irányáron eladó. 06/20-953-5401.

mINdeN lakás és minden ember más. Egyéni 
elbírálás és bánásmód. www.ingatlan.com/lencian, 
06/30-559-5064, 06/30-241-1595.

SAJát réSzre keresek kp.-val 50 nm körüli, I. 
emeleti, teraszos, csendes lakást XI–XII. ker.-ben. 
Tel.: 06/20-542-8727.

SzéKeSFeHérvároN, központban iroda és 
raktár kiadó. 06/30-598-3819.

zeBeGéNyBeN panorámás telek 2 M Ft-ért, 
Pátyon pince, Gödöllő közelében telek (bevezetett 
közművekkel) 6,9 M Ft-ért eladó. 06/20-629-0916.

tuLAJdoNoStóL eladó Budapest XII. ker., 
Óra úton 73 nm-es, 3 szobás, nagy teraszos, kert-
kapcsolatos, panorámás öröklakás 2 támfalgarázs-
zsal. Érd.: 06/20-578-8155.

KereSeK rendelőnek, klinikának alkalmas la-
kást vagy házat németországi orvos ügyfelem részére 
vétel céljából. Tel.: 06/30-628-5949.

II., PASArét, Torockó utcában nívósan felújí-
tott, 28 nm-es, galériás lakás tulajdonostól eladó 
13,4 M Ft-ért. Tel.: 06/30-937-4411.

SAJát részre vásárolnék készpénzért XII. kerü-
letben (Csillebércen nem) panorámás, családi (nem 
iker) házat vagy telket. Ingatlanosok kizárólag 
e-mailben keressenek! laszlo988@gmail.com, 
+36/20-944-8184.

NyuGdíJASottHoN vagy -klub kialakí-
tására alkalmas ingatlan felajánlásának remé-
nyében várom tisztelettel hívását. 06/30-904-
5404.

eLAdó lakásokat/házakat keresünk ügyfele-
inknek. Újságban/neten is hirdetjük, jutalék 3%. 
Ajánljon ismerősének-jutalékot kap. Laurus.in-
gatlan.com, 06/20-960-0600.

A legtöbb ingatlan egy helyen.

XII., KIráLyHáGó utca, 90 nm-es, 2,5 szobás, 
kitűnő állapotú, napos, cirkós, liftes, IV. em-i lakás 
eladó. Ár: 31,5 M Ft. 06/20-981-7455. www.ingat-
lan.com/21061046

XII., orBáNHeGyeN, 1010 nm telken, 340 
nm-es, 7 szobás, külső medencés, luxus családi ház 
eladó. Ár: 209,9 M Ft. 06/20-981-7455. www.ingat-
lan.com/20187162

BeFeKtetéS! Ráckeve, 6041 nm-es terület, 8 
TELEK EGYBEN, VÍZKÖZELBEN, sürgősen, 
áron alul eladó. Ár: 4 M Ft. 06/70-326-1433. www.
ingatlan.com/21199433

G A r á z S

orBáN tér közelében, Gyimes utcában ga-
rázs kiadó. Tel.: 06/70-318-5407.

BeetHoveN utcai garázs kiadó. T.: 06/30-411-
1525.

XII., vároSmAJorNáL (Ignotus u.) 32 nm-
es, dupla garázs kiadó. 06/20-492-9714.

o K tAtá S

ANGoL nyelvvizsgára felkészítés a MOM Park-
nál. Tel.: 06/20-392-6368.

mAteKtANuLáS félelmek nélkül, öröm-
mel, általános iskolásoknak, gyakorlott pedagó-
gussal a Budagyöngyénél. 06/20-571-7554. fran-
cia.matek@gmail.com

FrANCIAtANítáSt vállal tapasztalt peda-
gógus a Budagyöngyénél. 06/20-571-7554. fran-
cia.matek@gmail.com

mAtemAtIKA-, fizika-, számítástechnika-, ké-
miatanítás általánostól felsőfokig. ÉRETTSÉGI 
szaktanártól. www.nem csakmatek.hu 06/30-709-
2362.

ANGoLBóL, mAtemAtIKáBóL intenzív fel-
készítés egyénileg, gyakorlott szaktanárral Bel-Bu-
dán. 06/30-749-2507.

mAtemAtIKAoKtAtáS szaktanártól, refe-
renciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóztatás vala-
mennyi korosztálynak. 06/70-645-8366.

oKJ-s dajka-, pedagógiai, gyógypedagógiai 
segítő szakképzés, felkészítés. Telefon: 06/30-
269-1061. www.kaszaszakkepzes.hu (01006404)

mAtemAtIKA magántanár sokéves tapasz-
talattal vállal érettségi felkészítést, korrepetálást. 
Személyre szabott tanítás, igény esetén házhoz 
megyek. 06/20-573-2581.

v e G y e S

BéLyeG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, pa-
pírrégiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyegüzlet. Bp. 
XII., Nagyenyed u. 9. Nyitva: H–P: 12–18h. Tel.: 
213-9230, a Déli pályaudvarnál.

KItüNtetéSt, JeLvéNyt, PéNzérmét, 
papírpénzt, papírrégiséget vásárol gyűjtő. Díjta-
lan kiszállás. 06/30-949-0055.

duPLA KoPorSóS sírhely a remete-
kertvárosi templom altemplomában jutányos 
áron átadó. 06/30-820-0969.

eLAdó egy pulzáló elektromágneses matrac. 
06/70-620-4545.

PLAtINA-, palládium-, arany-, ezüstfelvásár-
lás! Akár huzal, drót, ipari. Továbbá vásárolunk 
márkás kar- és zsebórákat! Klasszikus nagy neve-
ket keresünk: Patek Phillipe, Audemars Piguet, 
Rolex, IWC stb. Egy karát feletti briliánst is vásá-
rolunk. Üzletünk: Bp. V., Bajcsy-Zsilinszky út 
24. 06/30-332-7442.

r é G I S é G

mINdeNNemŰ régiséget vásárolok díjtalan 
kiszállással, értékbecsléssel. 06/30-973-4949, 
466-8321.

KárPátI vIKtórIA kastélyok, színházak 
részére is készpénzért vásárol könyveket, bútoro-
kat, festményeket, dísztárgyakat, ezüstneműt, 
órákat, ruhaneműt, teljes hagyatékot, és hétvé-
gén is hívható. 06/70-651-1028.

KIemeLKedő kvalitású, 19–20. századi ma-
gyar és régi külföldi festmények, műtárgyak véte-
le, eladása. Tel.: 06/30-949-2900, e-mail: nemes.
gyula@nemesgaleria.hu Nemes Galéria: 1024 
Bp., Szilágyi Erzsébet fasor 3.

AzoNNALI KéSzPéNz! Almássy Katalin 
vásárol legmagasabb áron! Bútorokat, tálalószek-
rényt, festményeket, órákat, dísztárgyakat, por-
celánokat, kristályokat, könyveket, hangszere-
ket, csillárokat, szőrméket, csipkét, bizsukat, bo-
rostyánt, írógépet, kitüntetést, régi pénzt, hagya-
tékot, díjtalan kiszállással! Hétvégén is. 06/30-
308-9148.

díJtALAN LAKáSKIürítéSSeL vásárolok 
mindenféle régi dolgot, konyha- és spájztartozé-
kokat, festményt, bútort, ezüstöt, gégecsöves 
asztali és géplámpákat. 291-3101, 06/30-347-
7713. Szellő János.

KeLetI SzőNyeG- éS mŰtárGyBeCSüS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-
3938.

BoroStyáN éKSzer felvásárlása 10 000–
150 000 Ft-ig. Mindenféle régiséget, herendi–
Zsolnay–Gorka, dísztárgyakat, órákat, képesla-
pokat, kitüntetéseket, pengőt, katonai eszközö-
ket, hagyatékot stb. Arany 8500 Ft-tól, ezüst 350 
Ft-tól, készpénzért. V. ker., Szent István krt. 25. 
06/20-914-0150.

zSAzSA GALérIA. Azonnali készpénzért 
vásárol! Tört-fazonarany 6500-12000-ig. Tört-
fazonezüst 150-800-ig. Továbbá: antik festmé-
nyeket, órákat, porcelánokat, pénzérméket és 
mindent, ami régi! Valamint teljes hagyatékot! 
FIGYELEM! Mézsárga borostyánt 500-1000 Ft/
gramm áron vásárolunk. Várjuk szeretettel XIII. 
ker., Hollán Ernő u. 4. Tel.: 350-4308, 06/70-
884-4084. E-mail cím: antikicko87@gmail.
com.

KAStéLyoK berendezéséhez vásárolok antik 
bútorokat, kisebb-nagyobb festményeket, bronz-
tárgyakat, porcelánokat, régi álló-, fali-, asztali, 
díszórákat (hibásat is), ezüst étkészleteket, gyer-
tyatartókat, tálcákat stb., régi katonai kitünteté-
sek tárgyait és teljes hagyatékot. 06/20-280-0151. 
herendi77@gmail.com

PAPír- éS FémPéNzt, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget, régiségeket vásárolunk és ár-
verésre átveszünk. VI., Andrássy út 16. 266-4154 
Nyitva: H–SZ: 10–17, Cs: 10–19.

BoroStyáNFeLváSárLáS! Akár 100 000 
Ft-ot is adunk érte! Citromsárga, narancssárga 
előnyben! Szívesen megnézzük. Üzlet: Bp. V., 
Bajcsy-Zs. út 24. 06/30-332-7442.

e G é S z S é G / S z é P S é G

 LézerteráPIA, reumatológia, akupunktúra, 
fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontritku-
lás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellátás, 
lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. Arc-
revitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu 368-
6349, 06/20-968-6886.

FoGSoroK, hidak készítése, javítása soron 
kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Mozgáskor-
látozottakhoz házhoz megyünk! Hétvégi ügye-
let. Fogászati háttér biztosított. Tóthné Hűvös 
Katalin fogtechnikus mester. 1013 Budapest, 
Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06/30-
222-3016.

eGyéNI LúdtALPBetét éS tALPmASz-
SzázS központ. Kezeléseink: állapotfelmérés, 
talp- és testmasszázs, fülgyertyázás, mágneses 
biorezonancia-kezelés, nyirokmasszázs és vissz-
érterápia, allergiabemérés és -kezelés. Vivien 
Talpai orvos-természetgyógyász rendelő, II., Fil-
lér u. 10/a. Tel.: 316-2596. www.vivientalpai.hu

GyóGymASSzázS: 06/20-515-3370.

CSoNtKováCS-akupresszőr Szilágyi Erzsébet 
fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, 
lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, ge-
rincsérvek, szédülések műtét nélküli, eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó 
Péter természetgyógyász, 06/30-945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

GyóGyPedIKŰr, KozmetIKA (szempilla-, 
szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs) otthoná-
ban. Hétvégén is. Tel.: 06/30-206-4801.

mALIBu SzéPSéGSzALoN. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasz-
százs, kozmetika, 3D szempilla, sminktetoválás 
és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven utca 7. – az 
udvarban. Tel.: 06/30-372-4665, facebook.hu/
malibu sza lon.

teLJeS KörŰ FoGáSzAt és fogszabályo-
zás. Várakozás nélkül, fájdalommentesen. Kiváló 
ár-érték arányban. 06/30-718-9567.

FodráSz HázHoz megy. Kedvező árak! 
Minőség. Juhász Piros. Tel.: 06/30-324-0102.

FoGyASztó mASSzázS fájdalommentesen, 
derékfájás, alhasi görcs kezelése, hőkamerás vizsgá-
lat. premiumkilo@gmail.com, 06/70-208-2574.

FrISSítő svédmasszázs. 06/30-424-9198. 
www.masszazs-budan.hu

HomoKtövIS=ImmuNerőSítéS, eGéSz-
SéGmeGőrzéS. XVII. kerületi, családi 
biogazdaságban 100%-os, natúr homoktövislé kap-
ható kedvező áron, házhoz szállítással is. Tel.: 
06/20-580-8806.

á L L á S

meGBízHAtó, unokahiányos nagymama dél-
utáni elfoglaltságot keres. Tel.: 06/70-247-1795.

IdőSeK és betegek otthoni gondozását és ápolá-
sát vállalja I. ker.-ben lakó, szakképzett nővér. T.: 
06/20-365-2455.

CSALádJA SzerINt SzuPerNAGyI, diplo-
más, fiatalos, vidám, türelmes, szabad idejében pót-
nagymamai feladatokat vállal 6-10 éves kislány(ok) 
mellett. 06/30-949-9406 (hangpostával rendelkező 
telefonszám).

FrISSeN SzéPKorú, fiatalos, vidám, sokolda-
lúan művelt, diplomás hölgy kísérői, társalkodói, 
segítői feladatokat vállal szintén szépkorúak mellett. 
225-8222 (üzenetrögzítős telefonszám).

KISISKoLáS fiaink mellé délutáni felvigyá-
zót keresünk minden munkanapra. Könnyebb 
házimunkában is segíteni kellene. Esetenként es-
ténként is. Csak tanítási, együtt-tanulási gyakor-
lattal rendelkezőknek! 06/20-984-0154.

K ö N y v

ANtIKvárIumuNK készpénzért vásárol köny-
veket, könyvtárakat, képeslapokat, metszeteket, 
térképeket, vitrintárgyakat, hanglemezeket, DVD-t 
díjtalan kiszállással. Tel.: 332-0243, 06/20-922-
0001.

meGuNt, kidobásra szánt könyveit boldogan 
elszállítom. Nem vagyok kereskedő. 06/20-956-
4084.

CSABA utCAI ANtIKvárIum készpénzért 
vásárol könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, 
térképeket és hanglemezeket díjtalan kiszállással. 
E-mail: konyvelso@gmail.com. Telefon: 06/30-
234-6245.

S z A B A d I d ő

teNGerPArtI álomnyaralás időseknek, 
egyéni szervezésben, nehezen mozgó személyek 
részére is. 06/30-904-5404.

2015. évi program

A programok a MOM Kulturális Központ Kupolatermében – a 
nyári hónapok kivételével – a hónap utolsó csütörtökén 17 órakor 
kezdôdnek.

A 2015-ös EHESZ-elôadások témáit a korábbi szabadegyetemeken 
résztvevôk javaslatai alapján állítottuk össze. A szakterületükön 
ismert és elismert elôadókat szakmai együttmûködô partnereink 
biztosítják. A rendezvénysorozat az idei évben is a megelôzést célozza 
meg, és része az „Egészséges Hegyvidék Programnak”.

Az elôadások témái: 

1. 2015. január 29., 17 óra 
 A neurológia területe, legfôbb 
 neurológiai tünetek és betegségek

2. 2015. február 26., 17 óra 
 Geriátria az idôskor tudománya

3. 2015. március 26., 17 óra
 Változókor, hormonális változás

4. 2015. április 30., 17 óra  
 Vizelettartási zavarok és 
 a prosztata betegségei

5. 2015. május 28., 17 óra  
 Szájüregi higiénia és a 
 szájüreg daganatos betegségei

6. 2015. szeptember 24., 17 óra   
 Vitaminok, nyomelemek ásványi
  anyagok hiánya miatti betegségek

www.egeszsegeshegyvidek.hu

 „Egészségesen a Hegyvidéken” 
  Szabadegyetem    

7. 2015. október 29., 17 óra
 Vastagbél betegségei, különös 
 tekintettel a daganatos 
 betegségekre, prevenció 
 fontossága

8. 2015. november 26., 17 óra
 Felnôttkori védôoltások
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A tavasz hírnöke, a hóvirág

Egyike legkedvesebb tavaszi 
virágainknak a hóvirág, amely 
már javában virágzik a Hegyvidék 
kertjeiben és itt-ott az erdők alján 
is. Mindenki ismeri, szereti, mégis 
kevesen tudják, hogy a kis növény 
fölött milyen jelentős viharok dúl-
tak, és talán még dúlnak ma is.

Az, aki nem riad vissza a tél végi, 
kora tavaszi túráktól és az ilyen-
kor jellemző sártól, néha szemet 
gyönyörködtető hóvirágmezőkbe 
botlik a hazai erdők szinte akár-
melyikében. Nem is kell messzire 
elhagyni ehhez a fővárost. A vi-
rággal emellett a metróaluljárók-
ban is lehet találkozni, ahol cso-
korba szedve árulják, de ott van a 
kertekben, és kapható virágbol-
tokban, kertészetekben is.

Azt hihetnénk, hogy gyakori, 
közönséges növényünk a Linné 
által Galanthus nivalisnak keresz-
telt hóvirág. A svéd botanikus 
életében még minden bizonnyal 
az volt, sőt, szüleink idejében is.

A közelmúltban azonban, so-
kunk számára láthatatlanul, ko-
moly „munkálatok” kezdődtek a 
legnagyobb, legnépesebb hóvi-
rágmezőkön. Akadtak, akik 
nemcsak néhány szálat vittek 
haza egy-egy kirándulásról, ha-
nem szinte ipari módszerekkel 

kezdték kitermelni a 
hagymákat. Aztán ez-
rével exportálták eze-
ket a nagy nyugati ker-
tészetekbe, ahonnan – 
már legálisan – Európa 
piacaira kerültek, hogy 
megörvendeztessék a 
tél kopárságába belefá-

sult embereket.
A (nem csak a magyar erdők-

ben felbukkanó) jelenségre elő-
ször a Természetvédelmi Világ-
szövetség válaszolt oly módon, 
hogy 1990-ben a hóvirágot felvet-
te a szigorú kereskedelmi tilalmat 
jelentő listájára. Ennek ellenére a 
szervezet szerint a következő 
években csak az igazolható kivitel 
Magyarországról elérte a félmillió 

virághagymát. Ezzel a számmal 
sajnos alaposan megelőztünk más 
országokat, bár az illegális keres-
kedelem miatt könnyen lehet, 
hogy a valóságban nem ilyen 
nagy az „előnyünk”.

A vörös listán történő besoro-
lás alapján a hóvirág a mérsékel-

ten veszélyeztetett fajok között 
szerepel, azaz világállománya 
vagy lokális populációi közel áll-
nak ahhoz, hogy veszélyeztetetté 
váljon. A nemzetközi reakciók 
után az érintett közép-európai 
országok is egymás után védetté 
nyilvánították a fajt.

Magyarországon 2005-ben 
került a hóvirág a védett növé-
nyeket felsoroló rendeletbe. 
Egyetlen példánya (akár letépett 
virága, vagy kiásott hagymája) 
10 000 forint eszmei értékkel bír. 
Ha tehát egy virágárus, kertész 
nem tudja hitelt érdemlően bizo-
nyítani, hogy a birtokában lévő 
növény mesterséges termesztés-
ből származik, súlyos bírságra 
számíthat.

Elvileg ugyanez érvényes a 
kertben növő hóvirágok leszedé-
sére is, hiszen, valljuk be, elég ne-
héz lenne bizonyítani, hogy a ma 
már szépen terjedő telepek alap-
ját képező növényeket évekkel, 
évtizedekkel ezelőtt kertészetben 
vásároltuk meg. A természetvé-

delmi hatóságoknak azonban 
nem az ilyen esetek szankcionálá-
sa az elsődleges feladata, hanem a 
tudatformálás, ami már azzal cél-
ját éri, ha a széles közvélemény-
ben elterjed, hogy a hóvirág vé-
dett növény, amelyet élőhelyén 
bárki megcsodálhat, de kiásni, 
letépni, áttelepíteni sem saját cél-
ra, sem értékesítési szándékkal 
nem lehet.

A hóvirág eredetileg európai 
növény, az Ibériai-félszigettől 
egészen Törökország európai sar-
káig elterjedt, de különösen gya-
kori a közép-európai középhegy-
ségek lombhullató, elegyes erdei-
ben. Mintegy húsz faját ismerjük, 
de mivel megjelenésében elég 
változékony, és könnyen keresz-
teződik rokon fajaival, egyes ku-
tatók ötvenre teszik az elkülönít-
hető fajok számát. A kertészetek-
ben közel 300 változatát szaporít-
ják, ezek között dupla virágúak is 
szép számmal akadnak.

Kedveltségének köszönhetően 
dísznövényként behurcolták, és el-
terjedt szinte a világ minden pont-
ján. Díszítőértéke mellett gyógyá-
szati jelentősége is van, hiszen 
hagymája összesen öt alkaloidot 
tartalmaz, ezek közül fontosságá-
val kiemelkedik az Alzheimer-kór 
kezelésére alkalmas galantamin.

Amikor a kertben, vagy egy 
erdő alján megpillantjuk a kike-
leti hóvirágot, gondoljunk arra is, 
hogy ez a kedves növény állomá-
nya milyen jelentős részét veszí-
tette el a vak kapzsiság miatt. 
Csak remélni tudjuk, hogy a vé-
delem megteszi hatását, és lassan 
újra hóvirágszőnyeg boríthatja az 
erdők – köztük a hegyvidéki er-
dők – talaját.

(Barta)

Immár tíz éve védett növény

Gyönyörű látvány tavasz elején a hóvirágmező

Geriátria, az időskor tudománya
Az orvostudomány egy kevés-
bé közismert, azonban annál 
fontosabb ágával, az időskori 
pszichés zavarokkal foglalkozó 
geriátriával ismerkedhetett meg 
az Egészségesen a Hegyvidéken 
– Szabadegyetem februári előadá-
sának hallgatósága. Dr. Martony 
zsuzsanna, a Budai Egészségköz-
pont szakorvosa a betegségek 
ismertetése mellett arra is felhívta 
a figyelmet, hogy bár a panaszok 
ijesztők lehetnek, sok esetben le-
hetőség van a gyógyulásra, illetve 
a tünetek enyhítésére.

Mi a geriátria és a geronto-
pszichiátria; melyek a leggyako-
ribb időskori pszichés zavarok; 
hogyan lehet felismerni ezeket; 
milyen kezelési lehetőségek áll-
nak rendelkezésre a panaszok 
enyhítésére, a betegségek gyógyí-
tására? Egyebek közt ezekre a 
kérdésekre is válaszokat adott dr. 
Martony Zsuzsanna, a Budai 
Egészségközpont szakorvosa, az 
Egészségesen a Hegyvidéken – 
Szabadegyetem februári előadá-
sán.

A geriáter elmondta, hogy az 
időskori pszichés zavarok közé 
tartoznak az alvásproblémák, az 
alkohol- és a gyógyszerfüggő-
ség, a hallucinációk, a gondol-
kodás zavarai (téveszmék), vala-
mint a hangulati zavarok és a 
demenciák, azaz az időskori el-
butulás. Hangsúlyozta: a 
geriátria (idősgyó gyászat) meg-
előző, gyógyító és rehabilitáló 
orvoslás, amely az életkori sajá-
tosságoknak megfelelően speci-
alizálódott.

Időskorban egyes betegségek 
gyakrabban kialakulnak, a páci-
ensek sokszor több problémával 
küszködnek egyszerre. A diagnó-
zist nehezíti, hogy a betegségek 

tünetei és lefolyásuk eltér a fiata-
labb korban tapasztaltaktól: hiá-
nyozhatnak az egyértelmű és jel-
lemző tünetek, láz helyett példá-
ul csak kisebb hőemelkedés ta-
pasztalható, lényegesen enyhéb-
bek az egyébként heves fájdal-
mak, lassabban bontakozik ki a 
klinikai kép.

A tünetszegényebb akut meg-
betegedések első jele a váratlanul 
kialakuló és riasztó tudatzavar. 
Mivel időskorban lassabb a 

gyógyulás, megnő a jelentősége a 
korábban meglévő képességek 
visszaszerzésének. A geriáter or-
vos feladata, hogy felismerje az 
egyszerre fennálló kórfolyamatok 
egymásra hatását, a párhuzamos 
gyógyszeres kezelések miatt ki-
alakuló módosulásokat. Ezek is-
meretében a lehető legjobb élet-
minőség fenntartása érdekében 
lehetőség nyílik újabb terápia, 
valamint rehabilitáció alkalma-
zására.

Dr. Martony Zsuzsanna az 
öregedés lelki folyamatait ismer-
tetve  Fritz Riemann Az öregedés 
művészete című könyvében leírt 

gondolataira hívta fel a figyelmet. 
Ezek szerint az öregedés megol-
dandó feladat, amire idejekorán 
fel kell készülni. Nagyon fontos, 
hogy kialakítsuk magunkban az 
elszakadás és a búcsú képességét, 
s meg kell tanulnunk elviselni az 
egyedüllétet. A befelé fordulás és 
a tompa érdektelenség helyett ke-
ressünk valamilyen intenzív tevé-
kenységet, amit szívesen vég-
zünk. Az öregedés művészete el-
sajátítható, de természetesen 

mindenkinek magának kell elfo-
gadnia a folyamat tényét.

Egyre több idős embert érint a 
depresszió. Ezzel kapcsolatban a 
szakember kiemelte, hogy a köz-
gondolkodás az időskor normális 
tünetének tartja a hangulati nyo-
mottságot. Ráadásul a lelki pana-
szok felismerése sokkal több oda-
figyelést, ráhangolódást igényel, 
mert az idős betegek nem szíve-
sen beszélnek ezekről. Gyakran a 
pszichiátriai vizsgálatot is eluta-
sítják, egyrészt szégyenérzetből, 
másrészt nem tudják, hogy pana-
szaik hátterében kezelhető beteg-
ség áll.

A depresszió a beteg és környe-
zete számára egyaránt nehézsége-
ket okoz, súlyosbíthatja a már 
fennálló társbetegségeket, ezért 
mindenképpen foglalkozni kell 
vele. Felmerülhet a kérdés: ho-
gyan ismerhető fel az időskori 
depresszió? Érdemes mindig szá-
molni ezzel a lehetőséggel, és fi-
gyelni a változásokat az idős em-
ber mindennapos aktivitásában, 
szokásaiban, cselekedeteiben, va-
lamint a társas kapcsolataiban és 

gondolkodásában.
Az előadó arra biz-

tatta a fizikai és lelki 
bajokkal küzdő időse-
ket, hogy menjenek el 
geronto pszichiátriai 
rendelésre, mert ott 
tudnak rajtuk segíteni. 
Különösen a hangulat-
zavar és a szellemi ha-
nyatlás esetén lehet el-
érni látványos eredmé-
nyeket.

A geriátriai szakren-
delés elsősorban azok-
nak a 65 év felettieknek 
ajánlott, akik több egy-
idejűleg fennálló, már 
kivizsgált és invazív be-
avatkozást nem igénylő 
betegséggel élnek, 
ugyanakkor állapotuk 
javítása érdekében átfo-

gó szemléletű orvosi gondozásra 
van szükségük. A geronto-
pszichiátriai ellátás magában fog-
lalja az általános fizikai és pszi-
chés állapot felmérését, a kezelési 
módok meghatározását, vala-
mint folyamatos konzultációt az 
idős beteget ellátó családtagok 
számára. Ez utóbbi része a gon-
dozási szükséglet felmérése, az 
egyénre szabott gondozási lehe-
tőségek ismertetése, a mentálhi-
giénés és életviteli tanácsadás, az 
otthonápolás, továbbá az intézeti 
elhelyezés „dilemmájának” felol-
dása.

Knp.

A befelé fordulás helyett érdemes valamilyen kellemes tevékenységet végezni
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Permetezik a fákat
Február utolsó hetében megkezd-
te a fővárosi parkok és fasorok 
fáinak tél végi lemosó permetezé-
sét a FŐKERT Nonprofit Zrt. A 
gyalogos- és közúti forgalom za-
vartalansága érdekében a mun-
kavégzést elsősorban az éjszakai 
órákra ütemezik.

Két hét alatt több mint tízezer 
fa, elsősorban kőris, japánakác, 
juhar, ostorfa, valamint hárs per-
metezését végzik el. A Hegyvidé-
ken a Ráth György utcában, az 
Alkotás utcában, a Mártonhegyi 
úton, a Budakeszi úton, a Böször-
ményi úton, valamint a városma-
jori parkban és a Gesztenyés kert-
ben dolgoznak a szakemberek.

Az alkalmazott környezetba-
rát szer hatékonyan csökkenti a 
fás részeken, kéregrepedésekben 
áttelelő kártevők – takácsatkák, 

levélatkák, levél- és pajzstetvek, 
amerikai lepkekabócák – számát. 
A szer vastagon befedi a kártevők 
áttelelő alakjait, és paraffinolaj-
tartalmával megfullasztja őket. A 
tél végi lemosó permetezés kizá-
rólag az áttelelő kártevők ellen 
alkalmazható, a lombosodást kö-
vetően megjelenő vagy elszaporo-
dó kórokozók technológiai szintű 
vagy eseti jellegű intézkedést igé-
nyelnek.

Bár a FŐKERT szakemberei a 
legnagyobb gondossággal járnak 
el, előfordulhat, hogy a permet a 
növények közelében parkoló au-
tókra hullik. Nincs ok azonban az 
aggodalomra, a készítmény nem 
okoz kárt a járművekben, köny-
nyen lemosható a fényezésről, az 
üveg és műanyag alkatrészekről.

sm.

Dísznövények kiváló minőségben, 
OlCsóbbAn mint buDApesten, Akár ültetéssel is!

Újdonságok, extra nagy méretű növények. Öntől csak 30 km-re!
2518 Leányvár, külter. 10-es főút, 35. km  Tel.:  06 30 930-3564,  06 30 940-6721

CLemaTis/iszaLag fajTák: 2390 ft LeyLandi Ciprus 80+: 1290 ft, 225/250: 16000 ft

www.Diszkertem.hu

A készlet erejéig!

márciusban pótolják 
a hiányzó kukákat

Másfél évvel ezelőtt, 2013 nyarán 
fejezte be az FKF Nonprofit zrt. 
a Hegyvidéken a házakhoz kihe-
lyezett szelektív hulladékgyűjtők 
telepítésének első ütemét, a má-
sodikat pedig tavaly októberben. 
Mivel nem mindenki vette át a ku-
kákat, ezért a közterület-fenntartó 
márciusban ismét megszervezi a 
kiszállítást, a pontos időpontról 
levélben értesíti az érintetteket.

Márciusban kapják meg a hiány-
zó szelektív hulladékgyűjtő ku-
kákat a hegyvidéki társasházak, 
családi házak. Voltak ugyanis 
olyan ingatlanok, ahol a lakók 
nem vették át a papír, valamint a 
fém és műanyag elkülönített 
gyűjtésére szolgáló szemeteseket. 
Ezeket a helyszíneket keresik fel 
most a közszolgáltató munkatár-
sai.

A házhoz menő szelektív be-
gyűjtés azért is lényeges, mert te-
hermentesíti a közterületi gyűjtő-
szigeteket. „Sajnos még mindig 
előfordul, hogy rendetlenséget 
látunk a szelektív szigetek kör-
nyékén – folytatta a kommuniká-
ciós vezető. – Ennek oka, hogy 
nem mindenki használja megfe-
lelően a tárolókat. Gyakorta ta-
pasztaljuk, hogy vagy nem dob-

ják be a hulladékot a kukába, 
vagy oda nem való szemetet rak-
nak bele. Az is visszatérő jelenség, 
hogy az emberek a hajléktalanok 
kedvéért szándékosan a tárolók 
mellett hagyják az üveget, az alu-
míniumdobozokat. Ha minden-
nap ürítenénk a szigeteket, ami 
egyébként lehetetlen, ráadásul 
felesleges környezeti terhelést je-
lentene, akkor sem tudnánk 
megszüntetni ezeket a szabályta-
lanságokat.”

Dorogi Gabriella hozzátette, 

egy nemrégiben elkészült felmé-
rés szerint a lakosság elégedett az 
FKF Zrt. munkájával. A főváros 
tisztaságán persze van még mit 
javítani, de ezért elsősorban nem 
a közterület-fenntartót hibáztat-
ják a budapestiek, hanem a nem 
megfelelő lakossági szemléletet, 
hozzáállást.

Előfordulhat, hogy a házhoz 
kihelyezett szelektív gyűjtők az 
elszállítást megelőzően megtel-
nek. Ha ez visszatérő jelenség, a 
közös képviselő további kukákat 
kérhet, míg a családi házaknál az 
alapesetben biztosított 120 literes 
edényt a társasházaknál használt 
240 literesre cserélhetik. Ez nem 
jelent pluszköltséget, hiszen a sze-
lektív gyűjtőedények ürítése ben-
ne van a szemétdíjban.

(-ály)

A sárgába a műanyagot és a fémet, a kékbe a papírt kell gyűjteni
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HIrdetések

HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
„A helyi érték”
Budapest I., II. és XII. kerületekben
UPC: 505-ös csatorna. Invitel Zrt.: UHF 189,25 MHz.
1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
781-1787, 06/20-501-98-28 
htv@hegyvidektv.hu,  www.hegyvidektv.hu

Kiemelt műsoraink:

Hegyvidéki Hírekkel mindennap 19 órakor jelentkezünk. 

Hírek című műsorunkban mindennap óránként 3 percben tájékozódhatnak a kerület 
legfontosabb híreiről, az összeállítás megújult honlapunkon is elérhető.

03. 10.  Hegyvidéki Magazin: Milyen a magyar ifjúság? – vendégünk: Székely Levente elemző.
03. 11.  Kultúrpont: „Három nemzet művésze” – Bartusz György életmű-kiállítása a Vigadó-

ban.
03. 14.  Duett: Krassó László vendége Tózsa István, a Corvinus Egyetem professzora.

Heti műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

15.00 KÉpúJSÁg KÉpúJSÁg KÉpúJSÁg KÉpúJSÁg KÉpúJSÁg KÉpúJSÁg KÉpúJSÁg

19.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

20.00 HEgYVIDÉKI 
MAgAZIN

MINŐSÉgI 
IDŐ KULTúRpONT LÉLEKEMELŐ KÉK HÍREK KOMMENTÁR 

NÉLKÜL / DUETT
ALFA 

ÉS OMEgA

21.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

23.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

99 Ft930 Ft/kg

265 Ft
530,00 Ft/kg

Bravos classic 
őrölt kávé 
250g

Hel házi kenyér
500g

1 090 Ft/kg 1 049 Ft/kg

1 149 Ft/kg

999 Ft/kg 1 090 Ft/kg

1 199 Ft/kg 999 Ft/kg

Friss sertés comb Friss sertés 
csontos tarja

Friss sertés hosszú karaj

Friss sertés lapocka Friss sertés 
oldalas

Friss sertés rövid 
karaj szűzzel

Friss sertés 
dagadó

Az akció a készlet erejéig érvényes, esetleges nyomdahibákért felelősséget nem vállalunk.

Az akcióban résztvevő üzleteink:
1125 Bp. Nógrádi u. 39., 1124 Bp. Apor V. tér 11. Hegyvidék Bevásárló Központ

1123 Bp. Csőrsz u. 23-25***, 1121 Bp. Eötvös u. 6., 1121 Bp. Eötvös u. 38/B** CBA üzleteinkben is érvényes az akció.

*Az akciós újságban meghirdetett termékkategóriák fajtánként, illatokban és ízekben üzletenként eltérhetnek.

**Csak tálcás tőkehúst-baromfihúst árusító üzleteink. ***Tőkehúst-baromfihúst nem árusító üzletünk.

Az Ön igénye a Mi szenvedélyünk
Ismerős termékek engedményes áron!

Aktuális ajánlatunk 2015. 

március 12-18.

Zimbo Bécsi és
Fokhagymás felvágott

Magyar palackos tej
1L, 1,5%

189 Ft

369 Ft
1 476,00 Ft/kg

198,00 Ft/kg

Gyermelyi 4 tojásos száraztészta 
szarvacska, tarhonya, spagetti, rövid 
metélt, nagykocka, csusza, cérnametélt 
500g

169 Ft
112,66 Ft/L

Xixo Ice Teák 
több ízben* 1,5L 
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H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.
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HIrdetésFelvétel:
H-sz-Cs 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

sPOrt – szABAdIdŐ

úSzáS
vasárnap 8.00–12.30.
testnevelési egyetem – uszoda (XII., Alkotás 
utca 44.).
Belépés 12.30-ig, csak XII. kerületi lakcímkártyá-
val! Négy év alatti gyerekek ebben az időpont-
ban nem használhatják az uszodát!

AeroBIK
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, isko-
laszünetekben nem!
Hétfő 17.30–18.30 jókai Mór iskola (XII., Diana 
utca 4.). 19.30–20.30 tamási áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.00–19.00 és 19.00–20.00 jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.). 19.30–20.30 tamási 
áron iskola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Péntek 17.00–18.00 Arany jános iskola (XII., 
Meredek utca 1.).

KíméLő torNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tartanak, isko-
laszünetekben nem!
Hétfő 17.30–18.30 tamási áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 18.30–19.30 jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.00–19.00 tamási áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 18.15–19.15 zugligeti ál-
talános Iskola (XII., zugligeti út 113.).
Szerda 18.30–19.30 tamási áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Arany jános iskola (XII., 
Meredek utca 1.).

SíoKtAtáS
vasárnap 13.00–14.00.
Fogarasi síiskola (Piarista sporttelep – XII., Költő 
utca 38.).
Előzetes bejelentkezés: Fogarasi Orsolya, 06/30-
931-06-15.

NordIC WALKING
vasárnap 14.00–15.00.
Fogarasi síiskola (Piarista sporttelep – XII., Költő 
utca 38.).
Előzetes bejelentkezés: Fogarasi Orsolya, 06/30-
931-06-15.

„LéPéSeLőNy” FutóKLuB
vasárnap 15.00–16.00.
Fogarasi síiskola (Piarista sporttelep – XII., Költő 
utca 38.).
Futás és kocogás szakavatott edző segítségével, 
tanácsadással. Edzettségi állapot felmérése, sze-
mélyes edzésterv készítése.
Előzetes bejelentkezés: Fogarasi Orsolya, 06/30-
931-06-15.

terméSzetJáró túrA
Március 21.: Pilis-hegység. túravezető: dr. 
Arday Lajosné. találkozó: 7.45 Batthyány tér, 
Hév-pénztár. Indulás: 7.58-kor Szentendrére, je-
gyet addig kell venni, onnan autóbusz. útvonal: 
Hegytető–Pap-rét–Kisbükk-tető–vörös-kő–
Szénégető-völgy-Leányfalu. táv–szint: 14 km, + 
150 m, – 250 m. érkezés: 16.00–17.00 között. 
költség: 1400 Ft.
túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 06/30-
934-6968), Arday Lajosné (356-0073).
Szakosztályi klubest: minden hónap harmadik 
szerdáján 18.30-kor a virányos Közösségi Házban.
Figyelem! A menetrendek változhatnak, ennek 
megfelelően az utazások időpontjai módosul-
hatnak. A változások a szabadsagvandor.fw.hu 
honlapon jelennek meg.

NordIC WALKING A vároSmAJorBAN
szerda 16.30–17.30, péntek 17.30–18.30.
Szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sportcipő. 
A botokat a szervezők biztosítják.
További információk: Schwarz Mária, 06-30-961-
7731.

mozGáS eGyeteme
Különböző típusú fitnesz-, aerobikórák.
kedd 20.00–21.00.
testnevelési egyetem – atlétikacsarnok (XII., 
Alkotás utca 44.).
Programvezető: Katus Tamás egyetemi adjunktus, 
a TFSE aerobik-szakosztályának vezetője.
Oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tanszék oktatói 
és a TFSE edzői, versenyzői.
Belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

SíeLéS
Minden páros hét szerdáján 19.00–20.00.
nanook sííiskola (MOM Sport – XII., Csörsz utca 
14–16.).
Előzetes bejelentkezés szükséges: Pásztor zsófia, 
06/20-626-6654.

GerINCJóGA
kéthetente szombatonként 16.00–17.30.
karmayoga stúdió (XII., Böszörményi út 44–46. 
II. emelet)
A jógaórákon alkalmanként 15 főt fogadnak, ezért 
minden esetben előzetes bejelentkezés szüksé-
ges schmidt Andreánál: 06/30-635-5870.

A programok – a többnapos túrák (szállás, étkezés, 
utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki polgárok 
számára ingyenesek. A részletes programot keres-
sék a www.hegyvideksport.hu honlapon és lapunk-
ban. További információk: Hegyvidéki Szabadidő-
sport Kft., XII., Városmajor utca 29. Lődy Katalin 
sportszervező, programfelelős – lody.katalin@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

TAVASZI 
PROGRAMOKAKTÍV 

HEGYVIDÉK

Formálódik a hegyvidéki vízilabda-utánpótlás
A harmadik helyen áll a Hegyvi-
dék–yBL wPC a vízilabda OB I/B 
B-csoportjában. A hazai meccseit 
a MOM Sportban játszó csapat 
célja a rájátszást jelentő pozíció 
megtartása, ennél is fontosabb 
azonban a játék népszerűsítése és 
a klub utánpótlás-nevelő munká-
ja. Köllő Attila vezetőedzővel az 
elvárásokról és a közeljövő tervei-
ről beszélgettünk.

� Februárban folytatódott a 
vízilabda OB I/B, a Hegyvi­
dék–YBL Waterpolo Club to­
vábbra is versenyben van a rá­
játszást jelentő dobogós helyek 
egyikéért. Hogyan készültek a 
tavaszi szezonra?
– Amit elterveztünk, szinte 

maradéktalanul meg is valósítot-
tuk a bajnokság szünetében. Po-
zsonyban és Salzburgban meg-
mérkőztünk a helyi csapatokkal, 
a túra nagyszerűen szolgálta a 
felkészülést, ráadásul Nagykani-
zsáról visszatért Cserdi Péter, vele 
tovább erősödtünk. Ennek is kö-
szönhető, hogy a tavaszi szezon 
első négy meccsét, köztük a 
Neptun elleni rangadót is meg-
nyertük.
� Milyen csapat most a Hegy­

vidék–YBL?
– Szerénytelenség nélkül 

mondhatom, hogy jó! Bár többen 
elmentek a tavalyi, OB I-ben sze-
replő garnitúrából, a helyükre si-
került motivált fiatalokat hozni. 
Nálunk mindenki amatőr, a játé-
kosok munka mellett járnak 
edzésre. Ez a másodosztályban 
sem gyakori, hiszen itt is szinte 

mindenhol fizetést kapnak a 
sportolók. A mi erőnk a közös-
ségben és a sok munkában rejlik, 
ebben biztosan a legjobbak kö-
zött állunk.
� Ugyanez a közönségről is el­

mondható?
– Mindenképpen, hiszen a ha-

zai pálya számunkra valóban 
előnyt jelent. Csodálatos a kö-

zönségünk, a szurkolók ugyan-
úgy velünk vannak, mint amikor 
a legjobbak között játszhattunk, 
és igazi sztárokat hoztunk el a 
Hegyvidékre. Minden meccsün-
kön százan-százötvenen buzdíta-
nak – erre a nézőszámra sok OB 
I-es csapat büszke lenne…

� Mire lehet elég a céltudatos 
munka, a lelkesedés és a közön­
ség támogatása?
– Az OB I/B két csoportjának 

első három-három helyezettje jut 
be a rájátszásba, nem lehet kér-
dés, hogy nekünk is ott a he-
lyünk. Mivel az idén csak a ráját-
szás bajnoka juthat be az OB I 
mezőnyébe, ahhoz, hogy ismét a 

legjobbak között játszhassunk, 
óriási bravúrra lenne szükség. 
Elég annyit mondanom, hogy a 
favoritnak számító Miskolc leg-
alább tízszer annyi pénzből gaz-
dálkodik, mint mi, őket szinte 
lehetetlen megszorítani. Épp 
ezért a rájátszásban már a dobo-

gós helyezéssel elége-
dettek lennénk.
 A Hegyvidék–YBL 
WPC nem csupán a 
felnőttbajnokságban 
indul. Hogy állnak 
az utánpótláscsapata­
ik?
– Számunkra külö-

nösen fontos az után-
pótlás, hiszen ebből 
tudunk építkezni, sze-
retnénk, ha idővel mi-
nél több saját nevelésű 
játékos kerülne fel a 
felnőttek közé. Már 
most is vannak nagy 
tehetségeink, ilyen 
Csillagh Bence kapus, 
aki az OB I/B-ben is 

bemutatkozott. Jelenleg mind a 
hat korosztályos bajnokságban 
indítunk csapatot, az ifik és a ser-
dülők egyelőre még szokják az 
erősebb ellenfeleket, a fiatalabbak 
viszont már a középmezőnyhöz 
tartoznak. Jó úton járunk, az 
eredmények azt mutatják, hogy 
évről évre javul az utánpótlá-
sunk. Az edzéseket továbbra is a 

MOM Sport uszodájában tart-
juk, mindennap vannak foglal-
kozások, ezeken mintegy száz 
gyerek vesz részt.
� Ezek szerint népszerű a vízi­

labda a Hegyvidéken?
– Amikor a tizenkettedik kerü-

letbe jöttünk, azt mondtuk, hogy 
mindent megteszünk a sportág és 
általában a rendszeres mozgás, az 
egészséges életmód népszerűsíté-
séért. Úgy tűnik, sikerrel jártunk, 
hiszen sokan járnak a meccseink-
re, és tele az uszoda vízilabdázó 
gyerekekkel, amire feltétlenül 
büszkék lehetünk.
� Mire van szükség az elért 

eredmények megtartásához, va­
lamint a továbblépéshez?
– Mindig van hová fejlődni, 

ehhez a tárgyi és a szakmai felté-
telek is adottak. Ahhoz, hogy 
még jobb eredményeket érjünk 
el, nagyobb költségvetésre lenne 
szükségünk. Egyelőre a TAO-
támogatás jelenti a legfőbb bevé-
teli forrást, ennek köszönhetően 
tudunk csapatfelszerelést vásárol-
ni és edzőtábort szervezni a gye-
rekeknek. Tavaly a serdülő, az ifi 
és a gyermek korosztály a Velen-
cei-tónál készült a bajnokságok-
ra, ezt szeretnénk az idén is meg-
ismételni. Ezért is várjuk további 
cégek jelentkezését a TAO-keret 
feltöltéséhez, és minden egyéb se-
gítséget szívesen fogadunk.

(-os)

Az oB I/B-s Hegyvidék–yBL csapatának van esélye bejutni a rájátszásba
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Fitt gyerekek a fittségi versenyen

Látványos sportprogramra hívta a 
MOM Sportba a kerületi általános 
iskolák alsósait és az óvodásokat 
a Hegyvidéki Szabadidősport Kft. 
Az immár hetedik alkalommal 
megrendezett „Fitt leszel, ha itt 
leszel” vetélkedő során ismét be-
bizonyosodott, hogy a hegyvidéki 
gyerekek nem jönnek zavarba, ha 
sportolni, versenyezni kell. Sőt, 
fittség dolgában is igencsak jól 
állnak.

Hagyomány a Hegyvidéken, 
hogy a tél végén játékos sportve-
télkedőt szervez az óvodások és 
az általános iskolák alsó tagoza-
tos diákjai számára a Hegyvidéki 
Szabadidősport Kft. Az idén sem 
volt ez másképp, a „Fitt leszel, ha 
itt leszel” versenyen közel két-

százötven gyermek teljesítette az 
ügyességi feladatokat.

Nem is akármilyen körülmé-
nyek között, hiszen a MOM 
Sport nagycsarnokának oldalle-
látóján helyet foglaló szülők és 
családtagok az első pillanattól 
kezdve lelkesen buzdították a 
résztvevőket. Eljött a Hegyvidék 
díszpolgára, Taróczy Balázs is, 
aki két kislánya, a Jókai iskolába 
járó Vanda és Diána produkció-
jára volt kíváncsi.

„Jó látni, mennyire szeretnek 
mozogni a gyerekek, az pedig kü-
lönösen tetszik, hogy a szülőket is 
bevonják a játékba. Így lesz iga-
zán családi a program, ami nagy-
szerűen szolgálja a sport ügyét” – 
mondta el lapunknak a legered-
ményesebb magyar teniszező, aki 
bevallotta, magával ragadta a ki-
váló hangulat, és hangosan szur-
kolt a Jókai iskola csapatának.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
elkötelezett a sport és az egészsé-

ges életmód népszerűsítése mel-
lett, amire nagyszerű alkalom a 
„Fitt leszel, ha itt leszel” verseny 
– hívta fel a figyelmet Fonti 
Krisztina. Az alpolgármester ki-
emelte, hogy a második évfolya-
mon kötelező úszásoktatás mel-
lett a XII. kerület Budapesten el-
sőként, az országban pedig az el-
sők között vezette be felmenő 
rendszerben az azóta már min-
denhol kötelező mindennapos 
testnevelést az általános és a kö-
zépiskolákban. Az 1–11. évfolya-
mokat vonták be a programba, és 
jövőre már az utolsó, 12. osztá-
lyosok órarendjében is naponta 
szerepel majd valamilyen mozgá-
sos foglalkozás. S nem csupán 
testnevelés, ugyanis a hegyvidéki 
hagyományokat kihasználva 
akár néptáncórákon is részt ve-
hetnek a diákok.

„A rendszeres sportolásnak kö-
szönhetően a gyerekek kevésbé 
híznak el, jobban fejlődik az 

izomzatuk és a csont-
rendszerük. Ráadásul a 
tapasztalatok szerint 
javul a szellemi teljesít-
ményük és a kreativitá-
suk, tovább tudnak 
koncentrálni a tanórá-
kon, ez pedig a tanul-
mányi eredményükön 
is meglátszik” – foly-
tatta Fonti Krisztina. 
Mint mondta, a min-
dennapos mozgásra ne-
velést már óvodáskor-
ban el kell kezdeni, így 
érhető el, hogy a gyere-
kek később se mondja-
nak le a sportolásról. 
Ehhez járul hozzá a 
„Fitt leszel, ha itt le-
szel” verseny, ami rá-
adásul az együttműkö-
désre is nevel, hiszen a 
fiataloknak csapatban 
kell helytállniuk.

A szokásoknak meg-
felelően külön felada-
tokat kaptak az alsósok 

és az óvodások, a legkisebbek ver-
senyébe csapatonként két-két 
szülő is bekapcsolódhatott. Köz-
tük volt az Orbánhegyi Óvodát 
erősítő Tóth Frank, akit alaposan 
megizzasztottak a kicsik. „Sze-
rencsére előre megmutatták a 
gyakorlatokat, így végül nem 
maradtunk szégyenben, bár nem 

volt egyszerű lépést tartani az 
óvodásokkal” – mesélte nevetve a 
sorversenyeket kislányával, Freiá-
val együtt teljesítő Európa-baj-
nok vízilabdázó.

A „Fitt leszel, ha itt leszel” üze-
nete, hogy sportolni jó – össze-
gezte a program lényegét Móczán 
Mónika. A Hegyvidéki Szabad-
idősport Kft. vezetője szerint a 
családi rendezvény ismét bebizo-
nyította, hogy nem véletlenül 
tartják „sportos” kerületnek a 
Hegyvidéket.

A gyerekeken mindenesetre 
semmi sem múlott, nagy lelkese-
déssel oldották meg egymás után 
a játékos feladatokat. Pihenés-
képpen, a sorversenyek szüneté-
ben, a Jókai iskola 3. c osztályos 
tanulói mutatták be, milyen volt 
a régi idők tornaórája.

A verseny végén természetesen 
nem maradhatott el a díjazás 
sem. Az általános iskolások kö-
zött az első három helyezett csa-
pat tagjai a mindenkinek járó 
apró ajándékok és oklevél mellé 
érmeket is kaptak, míg az óvodá-
soknak kivétel nélkül járt az 
aranyérem.

sm.

 Végeredmény az általános isko­
lák között: 1. ELTE, 2. Jókai, 3. 
Virányos, 4. Zugligeti, 5. Tamási, 
6. Arany.

Közel kétszázötven gyermek teljesítette az ügyességi feladatokat a hozzátartozók lelkes buzdítása közepette

Fonti Krisztina alpolgármester adta át a díjakat
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